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() PIONEER 
HIGH-POWER BILSTEREO 

KEH-9300 er den nye integrerede bilstereo-radio 
med 2 x 20 watt forstærker. 

Indbygget 5-bånds equalizer, autoreverse, digital quartz PLL 

synthesizer tuner med 18 programforvalg. 

Vejledende pris kr. 6.499,- 

-tal lyd med: | 

SPECIALFORRETNING 
FOR HI-FI/STEREO 

KØBENHAVN: AARHUS: ODENSE: 
Vesterbrogade 179-181, 1800 Kbh. V. 01-311440 M.P. Bruunsgade 36, 8000 Aarhus C. 06-121494  Gråbrødreplads 4, 5000 Odense. 09-142232 
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melodi. Den kommer af sigselv 
efter et enkelt eller nogle tryk 
på frem- eller tilbagespolings- 
knappen, når man forinden 
har trykket på CPS knappen. 
Foruden denne nye finesse er 
de nye radioer udstyret med 
autoreverse, dB støjreduce- 
rTings-system og Hard Permal- 
loy tonehoved, der bl.a. er 
medvirkende til at give det 
brede frekvensområde på 40- 
16.000 Hz. Udgangseffekten 

  

er 2 x 10 watt, og der kan til- 
sluttes 4 højttalere. 
De nye modeller hedder Paris 
R 23 og Melbourne MR 23 og 
de koster henholdsvis 3055- 
og 3465 kr. Forskellen på de 
to modeller er, at Paris R 23 
har omskifter til metalbånd, 
mens Melbourne MR 23 har 
natdesign, foruden at man på 
denne model kan fastlåse 6 fa- 
voritstationer (3 på FM, 2 på 
MB og I på LB).   

En tredie model med 
trafiksikkert TLCD- 
display 
For nogle år siden fremkom 
Blaupunkt på nogle af sine au- 
toradio-modeller med et nat- 
design. Det vil sige, at alle 
væsentlige funktionstaster og 
-symboler er diskret belyst. 
Denne idé er videreudviklet på 
den nye Blaupunkt autoradio 
model Boston SQM 23,somer 
udstyret med et såkaldt TLCD 
-display. På dette fremtræder 
de lysende tal i negativ, det vil 
sige lysende tal på mørk bag- 
grund, Derved bliver display- 
et let læseligt såvel om dagen 

som om natten. 
TLCD står iøvrigt for ”trans- 
flektivt”, som er dannet af or- 
dene transparent og reflektivt. 
Boston SQM 23, som netoper 
kommet på markedet, er for- 
uden det nye TLCD-display 
udstyret med elektronisk sta- 
tionssøgning i begge retninger 
samt fastlåsning af hele 15 fa- 
voritstationer - 5 på hver af 
bølgeområderne FM, MB og 
EB: 
Bånddelen har Hard Permal- 
loy -tonehoved. Frekvensom- 
råde 40 - 16.000 Hz og 2 x 10 
watt udgangseffekt. 4 højttale- 
re kan tilsluttes. Boston SOM 
23 koster 4075 kroner. 

  

Musikstykke A Musikstykke B 
  

      3   FORE CPS 
  Blaupunkt's Cassette Program Search (CPS) finder selv dine ynglingsmelodier på 
båndet. 

  

MX-70. Den integrerede 2 X45 watt 
forstærker med høj kraftydelse og 
ultralav forvrængning. Dynamic Super 
Loudness giver enestående lyd- 
gengivelse ved enhver lydstyrke. 

  

Lysdiode viser effekten og easy-touch 
knapper gør det nemt at vælge funktion. 

TX-70.FM-tuner med fuldautomatisk 
stationssøgning og programmering 
afindtil 6 stationer på hvert bølge- 
område. Digitaltal viser stationens 
frekvens, og lysdiodeskala viser 
signalstyrken. Selv under vanskelige 
modtageforhold sikrer tuneren en 
perfekt stereomodtagelse. 

FX-70. Fuldautomatisk cassette-deck 
med dobbelt motorsystem. Optager 
automatisk fra tuner eller plade- 
spiller og indstiller selv efter bånd- 
typen. Selvstændig regulering af 
optageniveau eller manuel indstilling 
efter ønske. 

LX-70. Avanceret pladespiller med 
lineær tonearm. Forprogrammering 
til de enkelte pladeskæringer i den 
rækkefølge, du ønsker. Ved overspil- 
ning til bånd styrer pladespilleren 
cassette-båndoptageren, så optagel- 
sen bliver perfekt. 

  

Ring og få vort nye, spændende katalog.     Ved Klædebo 12 -2970 Hørsholm + Tlf.: 02 -86 90 00



Te
ks
t:
 
Jø
rg
en
 
St
or
m.
 

Fo
to

: 
Jø
rn
 
Li

it
zh

øf
t 

  

— 

ild 

  

Charmerende 
anderledes formgivning 

  

Nyskabelser fra japanske hi-fi producenter koncentrerer sig stort set altid om- 

kring det rent teknisk betonede. 
Sjældent ses banebrydende designændringer, som markerer produkterne alene i 

kraft af et 100% selvstændigt og smart design, -tænk blot på hvor svært det kan 

være at kende forskel på f.eks. ét kassettedeck i forhold til et andet! Men nu skal 

det være slut siger PIONEER, og sætter trumf på med to splinternye højttalerty- 

per, der begge bryder fuldstændigt med status quo. Vi har haft lejlighed til at prø- 

ve dem som de allerførste, og focuserer i det efterfølgende på design og teknisk 

konstruktion. 
  

Pioneer Decor 
Umiddelbart, mens man pakker et sæt 
Pioneer Decor ud af æskerne, tror man; 
der må være blevet begået en brøler et 
eller andet sted i pakningen. Faktisk 
skulle indholdet efter kartonens facon 
snarere være 4 overskårne eller en Pizza 
Napolitane, -og det endda fladtrådt!! 
Men minsandten om ikke alting er som 
det skal være. Det er faktisk højttalere, 
der åbenbares, efter at vore ivrige barne- 
fingre har bortrevet de sidsterester ind- 
pakning 
Pioneers nye Decor højttalereer nemlig 
ikke mere end 66,5 mm dybe! 
Hele ideen fra-Pioneer side har nemlig 
været den at fremstilleetsæt superflade, 
men stadig vellydende højttalere, som 

POPULÆR/ELEKTRONIK månedsp 6 2 

samtidig kunne indgå på forskellig må- 
de i rummets dekoration, - deraf navnet 
Decor. 
Hvad mener De f.eks. omen kombineret 
opslagstavle/hi-fi højttaler? Med Pioneer 
Decor kan man i en og samme konstruk=- 
tion nyde musikken fra det hjemlige ste- 
reomøbel, samtidig med at den hastigt 
svindende hukommelse bliver mindet 
om de mest væsentlige ting via opslags- 
tavlen, der er udformet i dekorativt, af- 
tageligt kork. Funktionalistisk og deko- 
rativt så det batter! En alternativ version 
forefindes hvor korkpladen er erstattet 
af et ditto glas, hvorunder man kan pla- 
cere det stærkeste ”Cover" i hele samlin- 
gen. Undertegnede ville nok foretrække 
en reproduktion af Marilyn Monroe, 

  

k & high 

  

hvis den ellers kunne mases ind under 
glaspladen, men smag og behag er jo 
som bekendt forskellig. Decor'en kan 
sidde på alle måder, idet horisontal, så- 
vel som vertikal montering er forudset, 
både hvad angår monteringshullerne i 
bagpladen, og det lille drejbare Decor- 
skilt, der uanset placering kan rettes ind 
til normal aflæsning. Hvis man hører til 
det nye High Tech-folk, kan Decor også 
ophænges i stuens forkromede gitre ved 
hjælp af et medfølgende beslag og tilhø- 
rende snor!! Elegant!! 

Teknisk set taler vi om et tovejs system 
med en 14 cm bashøjttaler og en 6.6 cm 
cone-diskant. Systemet skal hænge på 
væggen, før afstemningen er korrekt, og 
i denne position afgiver Decor'en for- 
bløffende megen lyd. 
Driftseffekten er på 4 watt, hvilket vi 
anser for fint for så lille et kabinet. Ved 
at give afkald på den dybeste bas, har 
Pioneer opnået en god følsomhed og en 
rimelig impulsforarbejdning, deri første 
omgang overraskede ved sin villighed til 
at opløse transienter, selv ved moderat 
høje lydstyrker. Inden for de givne ka- 
binets-mæssige begrænsninger, kan der 
selvfølgelig ikke realiseres hi-fi reprø- 
duktion i referenceklasse, men konceptet 
taget i betragtning, finder vi lydbilledet 
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Det geniale tre-dimensionelle skak-tern-mønster gi- 
ver utallige muligheder før specielle placeringer og 
udbygninger af Adlib-systemet, 

tilfredsstillende. Mest af alt minder sound” 
en om en rigtig god bilhøjttaler,ogdemer 
Pioneer som bekendt ret så skrappe til at 
fabrikere!! 

Pioneer Adlib 
»Multi- Formation« 
højttalere 
Kender De:situationen, hvor den hjem- 
købte højttaler passer fint ind i hi-fi for- 
retningens interiør, men hvor indpas- 
ningen i den hjemlige stereohygge går 
helt skævt? Her ville det ofte være be- 
kvemt, hvis man kunne save kassen over 
og ommøblere lidt på bas, [emtone 
og diskant, indtil husfruen og indret- 
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Pioneer Decor med opslagstavle af kork. 

  

ningsarkitekten endelig erklærede sig 
tilfredse. 
Før fremkomsten af Pioneer's Adlib 
System, har dette været en naiv drøm, 
men nu kan der gøres noget ved sagen! 
Adlib højttalersystemet består for hver 
kanal af 3 ens udseende miniaturekabi- 
netter med målene 272 mm x 137 mm x 
270 mm, - altså ægte ”mini”. 
Kabinetterne er udført i et genialt tre- 
dimensionelt skak-tern-mønster, således 
at de individuelle sektioner låser sig sam- 
men, uanset på hvilken sandsynlig eller 
usandsynlig måde man som bruger måt- 
te vælge at sætte dem sammen på. 
De kan stables ovenpå hinanden, to-ved 
siden af hinanden, - og den tredje oven- 
på, eller de kan lægges fladt ned i for- 
længelse af hinanden o.s.v. Det er sim- 
pelthen bare smart!! 
Udførelsen er i et nydeligt sort plastik- 
materiale, af ikke for overdådig tykkelse, 
og med sorte fronter med beskyttelsesnet. 
Teknisk taler vi om et tre-vejs: 
det de to af kabinetterne-indeholder iden= 
tiske rektangulære baselementer med 
helt flade membraner, og det sidste Pio- 
neer-kabinet huser mellemtone og di: 
kantenhederne, samt det nødvendige 
delefilter, Højttalerkablet. fra forstær- 
keren tilslutter mellemtone/diskantsek- 
tionen, hvorefter kablerne videreføres 
til de to bassystemer. 
Driftseffekten.er nede på 2,5 W for 96 
dB/1:m, så vi talerom et sætrigtigt pænt 
følsomme højttalere, der selv med mo- 
derat effekt kan spille fornuftigt højt 
Vitilsluttede for sjov vores referencean- 
læg, og blev forbavsede over hvor megen 
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Pladen tilvenstre for højttalerne på Pioneer Decor 
kan udskiftes, og alternative muligheder, er bl.a. en 
helt sort plade, eller en glasplade hvorunder kan pla- 
ceres div. illustrationer. 

lyd, der kom ud af de små ”kasser”. 

Adlib systemet spiller faktisk fornuftigt, 
og selv om en direkte sammenligning 
med vores referencemonitors klart nok 
ikke faldt ud til Adlib”ernes fordel, bør 
det her understreges, at Pioneer inden 
for de begrænsninger som de små kabi- 
netter dikterer, har formået at konstru- 
ere en særdeles velspillende højttaler- 
kombination. Toneområdet dækkes 
pænt ind uden bemærkelsesværdige farv- 
ninger, og i en snæver vending er Pioneer 
Adlib i kraft af den indbyggede fleksibi- 
litet hurtigt anbragt. Vi kunne godt have 
ønsket os en lidt større kabinet-godstyk- 
kelse, idet væggene under afspilning vi- 
brerer kendeligt, men man kan jo som 
bekendt ikke få alt her i livet. 
Smart design, genial formgivning, og en 
i mange tilfælde fuldt acceptabel repro- 
duktion. 

Konklusion i 
Charmerende anderledes formgivning i 
både Decor og Adlib's tilfælde gør at 
man i sammenhæng med den efter stør- 
relsen fornuftige gengivelse kun kan øn- 
ske Pioneer tillykke med deto nytilkom- 
ne i den allerede omfangsrige hi-fi fami- 
lie. 

  

HVORFOR KØBE ET 
FJERNSYN NÅR DU KA' FÅ 
EN MONITOR TIL SAMME 

(SÆ 1 5,- incl. moms 

== S 

PHILIPS keel 
high resolution picture tube anti glare treated screen. 

& P 31 green phospher 
'YBS input connection 
'RGB + synchronisation + sound” input connection. 
und output 0,3 W 
sandwidth 18 Mhz 

+ 2000 character display format 
+ Fully adjustable display format 

  

PRINTER til alm, Papir incl. inter 

  

nm 
64K RAM + farver Findb. båndoptager + 4-farvet plotter. 

MICRO-PART'S 
»/Torben L. Jespersen 
Østerbro 68 
DK 9000 Aalborg - Danmark 
Telefon (08) 12 78 44      
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Panasonic 
udio: Frekvensområde: 20-20.000 Hz. Wow&Flutter: 0,005%, Dynamikområde: 80 dB. Video: Billedsøgning: 5 x normal hastighed. 

Super Still Billed. Timer for 8 programmer inden for 14 dage. Infrarød fjernbetjening. Det eneste der ikke er i top, er prisen.  
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Luxman effektforstærker M-05 

LUXMAN'S 
TUNGE 

Her er kræs for kendere, kendere med tegnebogen i orden. 
Til dette publikum har Luxman konstrueret, og produceret 
disse usædvanlig kvalitetsbetonede enheder, der er de nyest 
tilkomne i Luxman's program af hi-fi enheder i topklassen. 

  

  

Prestige serie 
Luxman C/M-05 er et presti- 
ge-forstærkersæt, hvor Lux- 
man har samlet 55 års know- 
how som lydproducent. I det- 
te forstærkersæt er intet spa- 
ret for at sikre den mest au- 
tentiske lydgengivelse penge 
og erfaring 1 forening mulig- 
gør. 

forvrængning, der opstår fra 
metalchassiet, findes ikke i 
C-05, idet der her er anvendt 
et chassis fremstillet af 2 lag 
aluminium med kobber-plade. 

Luxman K-04/05 
kassettedeck 
Disse fantastiske kassettedeck 
er i design og kvalitet tilpasset 
Luxman's prestige forstærke- 
re C/M-05, men kan naturlig- 

vis anvendes i alle de tilfælde 
Effektforstærkeren M-05 er i 
stand til at levere en udg. ef- 
fekt på 2x105W i ren klasse A | hvor man ønsker fuldstændig 
(8 ohm 20-20.000 Hz, forvr. | kompromisløs musikgengivel- 
0,008%). se. 
De to indbyggede blæsere sør- 
ger for afkøling, således at for- 
stærkerens bedste arbejdstemp. 
holdes konstant uanset belast- 
ning og omgivelser. Forstær- 
keren er opbygget over to helt 
adskilte mono forstærkere, og 
ved sammenkobling af disse 
opnås en samlet udgangsef- 

E fekt på 300W i mono. Hele 
'& herligheden vejer 40 kg. 
3 Forforstærkeren C-05 er kon- 
” strueret som to mono forstær- 
& kere, hvorved modulation mel- 
= lem højre og venstre kanal er 
= helt undgået. Den magnetiske 

Den væsentligste forskel på de 
to modeller er, at K-05 har 

computerstyret båndtilpas- 
ning, medens det på K-04 fore- 
går manuelt ved hjælp af 6 ju- 
steringsknapper. Det skulle 
vel være unødvendigt at note- 
re, at de tekniske data er me- 
get fine, opnået blandt andet 
ved hjælp af et præcisionslø- 
beværk med 3 motorer, og du- 
al kapstan-system med direk- 
te drevet kapstan motor op- 
bygget på et formstøbt chas- 
sis, istedet for på et langt bil-       

B&W DM 2000 og 3000 

  

Luxman kassettedeck K-04 

ligere chassis af pladejern. 
Derfor har man kunnet opnå 
en så ekceptionel lav værdi for 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & nign fidelity 

Wow og flutter som 0,022%. 
Det kan i sandhed kaldes for 
gangkultur. 

Læs videre side 23 
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TV FRA 
RUMMET 
Satellit-TV-debatten fik for kort tid siden en ordentlig indsprøjtning, da det kunne 
meddeles, at det vesttyske socialdemokrati havde opgivet sin indædte modstand 
mod reklamefinansieret TV. Dermed var der pludselig væsentlig flere penge in- 
volveret i projektet, og dermed også flere programmer på vej. Da reklame TV 
bagmændene jo naturligvis gerne ser at nogle af budskaberne kommer ud til et 
meget større antal mennesker end hjemmemarkedet giver mulighed for, er inter- 
essen for satellit TV fra denne kant, naturligvis meget stor, så det passer udmær- 
ket sammen, for interessen fra seerne er efterhånden også så stor, at flere absolut 
mener, at et TV med mindre end 100 kanaler, overhovedet ikke er værd at tale 
om, - hvornår de så skal få tid til at se alt det TV er ikke godt at vide! 
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E Philips i Noorkping præsenterede fornylig en verdensnyhed. Det var den viste ty-tuner, -den første satellit-tuner 
som direkte ændrer alle satellit-signaler, uanset sendesystem, til et HF-PAL-signal. 

£ Dette indebærer, at alle TV-modtagere, uanset alder og fabrikat, kan anvendes for at modtage satellit-signaler. 
< Den nye satellit-tuner indgår i Philips Match-Line modul TV-system. 

10 
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De danske græsgange 
Og hvad så, -hvad sker der her og nu, og 
hvad sker der i fremtiden på satellit TV 
-området? Ja, hvis vi holder os til de dan- 
ske græsgange, skal vi jo først have of- 
ficielt lov, men man må jo formode, at 
der sidder en hel del kompetente men- 
nesker og gør dette oplæg færdig, så vi 
kan få noget at rette os efter, inden alt 
for mange satellitter kommer op at svæ- 
ve, og den almindelige efterspørgsel bli- 
ver afløst af et ramaskrig over at man 
stadig kun kan se de sædvanlige pro- 
grammer. Det haster jo, for allerede på 
nuværende tidspunkt er der jo TV-sa- 
telliter oppe, skønt disse ikke er af den 
kommende direkte sendende type. 

Spændende Philips - satellit 
TV-tuner 
Ved præsentationen i Sverige fornylig af 
Philips nye Match Line-system (omtalt i 
P.E. 3/84) blev de nordiske journalister 
også præsenteret for en satellit TV-tuner 
tilpasset dette nye spændende TV-modul 
program. 
Denne satellit TV-tuner, er udviklet til 
modtagelse af signalerne fra den russiske 
Ghorizont- og den europæiske ECS-sa- 
tellit, -de to satellitter, der allerede har 
været oppe længe, og fra hvilke bl.a. sven- 
skerne og nordmændene godt må mod- 
tage signaler. 

Smart idé 
Den russiske satellit sender lyd på to se- 
parate bærebølger, og Philips tuneren 
kan skifte mellem disse. 
Iøvrigt er interessen i Sverige for de rus- 
siske TV-udsendelser meget stor, og der- 
for har Philips med vanlig aktualitets- 
sans startet en programservice via tele- 
data, så de ikke russisk-kyndige, -mod 
en mindre abonnementsafgift, kan få en 
programoversigt på modersmålet svensk, 
istedet for de russiske skrifttegn, der nok 
kan være lidt problematiske at komme 
igennem for ikke kendere. 

        

   

      

   

     

Komplet udstyr 
Denne service kører som forsøg gennem 
foråret 1984. Man kan hos Philips be- 
stille en komplet udrustning for mod- 
tagelse af Ghorizont-signaler, nemlig 
foruden den nye satellit tuner, også 
en 1,8 meter stor parabol-antenne, 
og et mikrobølgehovede for det 
aktuelle frekvensbånd som her er 
4 Ghz, -pris ca. 25.000 kroner.
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Som sædvanlig ingen enighed 
Med hensyn til ECS, den europæiske 
kommunikationssatellit, er der flere lan- 
de der sender TV-signaler via denne, bl. 
a. Englands "Sky Channel', og det fran- 
ske TV-5. 
Nedtagelsen af disse signaler er dog ret 
så besværlig, idet man som sædvanlig ik- 
ke har kunnet blive enige om en fælles 
standard. Som sædvanlig sender fransk- 
mændene med SECAM, og det bliver jo 
ikke bedre når de andre så sender PAL- 
system, men med digitallyd. I de respek- 
tive tilfælde skal tuneren så tilpasses de ak- 
tuelle frekvenser og behov, og det er re- 
lativt hurtigt, - og billigt. 

Secam/Pal -omkobler 
Det, der er virkelig smart ved den nye 
Philips satellit tuner, og som ihvertfald 
svenskerne for øjeblikket har stor glæde 
af, er, at det er den første tuner i verden 
af denne art med indbygget SECAM/ 
PAL- omkobler. Det betyder at man nu 
både kan modtage PAL og SECAM på 
ældre TV-apparater, hvilket sikkert vil 
glæde en hel del modtagere af østeuro- 
pæiske og franske TV-signaler. Foruden 
systemomkobleren indeholder tuneren 
også en modulator, som modulerer pro- 
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I forbuds-Sverige, hvor man godt må, og kan modtage russisk TV via Ghorizont-satellitten, har Philips, med van- 
lig aktualitetssans, startet en programservice via teledata, så de ikke russisk-kyndige, -mod en mindre abonne- 
mentsafgift, kan få en programoversigt på modersmålet svensk. 

  

grammet om til en UHF-kanal. 

Store omkostninger 
Også til modtagelse af signalerne fra 
ECS-satellitten, leverer Philips et kom- 
plet udstyr. Antennen hertil er dog no- 
get større, end den der kræves til mod- 
tagelse fra Ghorizont-satellitten, nem- 
lig mellem 3 og 5 meter. Hertil kommer 
et mikrobølgehoved for 11 GHz. Deto- 
tale omkostninger på dette anlæg belø- 
ber sig til et sted mellem 150- og 190.000 
kroner, afhængig af antennestørrelse, og 
hvor mange kanaler, der ønskes modta- 
get. 
Som det kan forstås, er disse omkost- 
ninger så høje, at det på nuværende tids- 
punkt kun er på professionelt plan disse 
signaler modtages, og videresendes. 

Flere satellitter 
Anderledes, -ihvertfald rent omkost- 
ningsmæssigt, bliver det i høj grad, når 
de direkte sendende TV-satellitter kom- 
mer til vejrs i deres respektive baner. Til 
modtagelse af signaler herfra kræves, - 
udover den nødvendige tilladelse natur- 
ligvis, kun et udstyr til omkring 5.000 
kr., bestående af en styrbar parabol 
antenne, som er ca. I meter i diameter, et >= 

n



  

PHILIPS 

mikrobølgehoved, samt en satellit TV- 
tuner, i princippet som den type Philips 
allerede har præsenteret i Match Line- 
systemet. 

Stort udvalg 
Den første direkte sendende TV-satel- 
lit bliver den tyske TV- SAT, der bereg- 
nes at blive sendt op i løbet af 1985. Der- 
efter den franske TDF-1, den engelske 
Unisat, og den nordiske Tele X-satellit, 
så der bliver virkelig mange, både TV- og 
radioprogrammer, at vælge imellem. 

| ZX-Spectrum 16K/48K. 
| Dragon 32/64. 
| (ED Memotech 500. 

Eero 32K 
DTILBEHØR: 

mune ZX Microdrive. 
NYHED ZX Interface 1 

    

   

        

| Oki microline 8! 
| NYHED Currah microspeech (Spectrum) 
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Så du alle nyhederne i Bella 
Center? Kom og kik nærmere 
hos os! 

| Vi har nu følgende computere: 

  

  

  

'Samt naturligvis bøger, software og hardware til ovenstå- 
ende. Det er gratis at kikke ind. snsTE 

The skull for 48K Spectrum 

HORI&ON COMPUTERS 
JAGTVEJ 201 

01-2082775 

Høj kvalitet 
For nogen tid siden antog EBU (Euro- 
pean Broadcasting Union) en ny sende- 
standard for sine kommende satellit- 
sendinger. Denne nye standard kaldes 
for C-MAC. 
Dette system giver en meget høj billed- 
og lydkvalitet, og væsentlig bedre end de 
nuværende PAL- og SECAM -systemer. 
Blandt andet er der tale om digitallyd. 
Disse C-MAC signaler, som sikkert og- 
så vil komme til at ligge i området om- 
kring 12 GHz, giver også store udvik- 

    

  

lingsmuligheder for selve TV-mediet. 
Af fremtidsmuligheder findes blandt an- 
det muligheden for High Definition TV 
(højopløsnings TV) inden for disse ram- 
mer. 

Et sådant HD-billede demonstrerede 
Philips på det afholdte møde i Sverige, 
og der er virkelig tale om en utrolig høj 
billedkvalitet, så alt i alt er der vel ikke 
nogen der er i tvivl om, at det er en fan- 
tastisk spændende fremtid vi går i møde 
på dette område. 

  

»2197,-/2997,- 
.3198,/4148, | 

    

Forplade +2. 
Kabinet med 
—+2 fod...       

Højttalerselvbyg der lyder af noget og ligner noget. 

—+2 er en frekvensselektiv [FS] slavehøjt- 
taler. Dette patenterede system består af 
en ekstra bashøjttaler, komplet med mag- 
net og svingspole samt et filtersystem, 
som ved højttalerens magnetkraft er 
stand til at styre membranen perfekt sam- 
men med bashøjttaleren, således at resul- 
tatet bliver en dybere, fastere og mere nu- 
anceret bas end ved traditionelle bassy 

198,- stemer. Det er selvfølgelig lidt dyrere, - 
men det lyder af meget mere. 

      

   

  

rissat 
1998, Fik du læst artiklen i Hi-Fi Elektronik no. 

8/83? 

ar 2 )riftseffel 
2898,- Belastbarhed. 
498, | Systemresonans 27 Hz 

Frekvensgang DI 5 Hz 22 kHz 
Delefilt 18 dB v.500/5000 H2 
Kabinet. 75-x b 34-x d 24 cm 

      

   

  

   

  

   
   

   

  

   

  

     

  

   

  

  
Frederiksberg Alle 6, 1820 København V., tif. 01.313736. 
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Rg e Åudioscan- 

Med en 
Setungerende 
vangentialarm 

opnås respektable 
stikrresultater såvel 
IEEE fine tekniske 

Nikko DL Æ 

   S DL2 
Nike Sanceret tangential. 'En tangentialarm ”korer 

rammofon. TONear- jen har lige” over pladen, og dt 
teen Tejlsporingivinkel - OB 
der er ikke brug for 
antiskating. 

      

   
   « É Pickering Er L KA 

specs ne TS DE 2 
TL2 3987 

  

      

  

   

  

    

  

   

   
   

    

    

    
DL-2 gir dig | 

mulighed for frit 

valg af pick-up. 

    

> 
køb 

GRATIS ved 

af DU: Nikko DLT til en 
> 1stk. Pickering XV18/ 3001 helt utrolig lav pris 

"— Pris 748, 

ledes faktisk DL-2: 
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r den her - markedets 
garanteret biligste, direkte 

ai tangentialarms grand 
ran frneget fin kvalitet!   

Det eneste du skal gore 

Frans indlobsrilie. 
pladens dlobse else 
30 cm. eller 17 cm. 
Nikko DL-1 19987 

Crammofondata - se på side 63 

       
   

     

    

EH ilas Side 24 og.de.71 andre spændende sider - 
Eg rifd'idag og få dit gratis hi-fi katalog. y 

 audioscan 
København: Øster Farimagsgade 28, (01) 42 80 00 & Roskilde: Ringstedgade 
15A, (02) 37 11 10 & Helsingør: Prøvestenscentret 5, (02) 22 31 32 
Århus: Nørregade 55, (06) 19 20 99 & Aalborg: Jernbanegade 10, (08) 16 64 80 
Esbjerg: Strandbygade 25, (05) 18 02 50 & Herning: Vestergade 19, (07) 22 59 19 

— Odense: Nørregade 23, (09) 12 60 30 & Svendborg: Brogade 23, (09) 21 03 03 

— dinegen hi-fi importør. 
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ALPINE fremstiller foruden kassettebåndoptagere 
og bil hi-fi udstyr blandt andet CD pladespillere. 
Den testede model AD 7200, 
er en af anden generations CD pladespillere. 

  

     

  

ALPINE AD 7200 
-CD med spændende design 

Designet er særdeles gødt og overskueligt 
og pladespilleren betjener sig af et ”pla- 
deskuffe” system med automatisk betje- 
ning. AD 7200 har som de fleste anden 
-generations CD pladespillere også fået 
et hovedtelefonjack med tilhørende va- 
riabel volumenkontrol. Denne kontrol 
giver også variabelt output til forstærke- 
ren med mere. 
Foruden phono-plug'ene til det variable 
output, findes der også et sæt outputstik 
med fast udgangsniveau på 2 V, hvori- 
mod det variable output kan varieres 
mellem 0 til 5 V. 
Volumenkontrollen til hovedtelefonen ” 
findes på venstre side af ”pladeskuffen” 
sammen med POWER ON/OFF knap- 
pen. På den anden side af ”pladeskuffen” 
finder vi betjeningspanelet, der er ganske 
fikst designet. 
Betjeningsknapperne på venstre side af 
”indikatorbaren' er fra oven en stor knap 
mærket OPEN/CLOSE, til åbning og 
lukning af pladeskuffen. Den anden 
funktion i denne række er en backward- 
knap til hurtig tilbage flytning af den op- 
tiske pick-up, - tilbage mod pladens cen- 
trum og start. På højre side af betjenings- 
panelet finder vi øverst play-knappen 
med en grøn indikator. Derefter har vi 
pauseknappen med en orangefarvet in- 
dikator. De to næste og sidste funktio- 
ner udgøres af en stopknap og en for- 
ward funktionsknap. 
Sidstnævnte får den optiske pick-up til 
at søge udefter på pladen, ud mod pla- 
dens slutning. Det bør iøvrigt bemær- 
kes at forward og backward funktioner-   

    
ne kan benyttes under afspilning. 
Når funktionsknappen slippes igen op- 
tages afspilningen øjeblikkeligt. 

Den mest spændende trediedel 
Den sidste trediedel af AD 7200s front- 
panel er det mest spændende, for her fin- 
der vi alle programmeringsfunktionerne 
sammen med et stort og overskueligt ud- 
læsningsdisplay. Betjeningsknapperne 

mm — emmer " — EN - 

Alpine AD 7200 klædt af til skindet, og som det ses er de vitale dele anbragt pænt og overskueligt. 

er her opdelt i to rækker, der findes un- 
der selve udlæsningsdisplayet. Den før- 
ste række starter et "music sensor” system 
med to funktionsknapper; en til bacward 
ogen til forward. Et tryk på sidstnævnte 
får den optiske pick-up til at søge frem 
til næste musikstykke på pladen, hvori- 
mod backward funktionen sætter pick- 
up'en tilbage til begyndelsen af musik- 
stykket, hvis denne funktion benyttes. 
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Backward og Forward funktionerne flytter den op- 
tiske pick-up henholdsvis udefter og indefter på pla- 

jen. 

Hvis man ønsker at komme et musik- 
stykke yderligere tilbage kan dette gøres 
ved at trykke endnu engang på backward- 
funktionen. 
De efterfølgende knapper fra 0 til 9 be- 
nyttes til at programmere pladespillerens 
track og index nummer med. Ialt er der 
mulighed for at gemme op til 16 forskel- 
lige programmer i memoryen. I den sid- 
ste række funktionsknapper møder vi 
først en "time" funktion. Den refererer 
til udlæsningsdisplayets "time indikator”. 
Det første tryk på time-knappen giver 
den forbrugte tid, og denne funktion er 
uden nogen form for indikation i dis- 
playet. Næste tryk giver den tid der er 
tilbage på pladen og i udlæsningsdis- 
playet indikeres det med "REMAIN 
TIME”. Ved yderligere et tryk fås pladens 
totale tid indikeret med "TOTALE TIME', 
og endnu et tryk på timeknappen vil 
bringe os tilbage til menuens start med 
den forbrugte tid. Hermed er ringen slut- 
tet. 
Scan-funktionen finder vi i næste funk- 
tionsknap. Et tryk på denne, og den op- 
tiske pick-up scanner hen over pladen 
og afspiller ca. 8 sekunder af hvert mu- 
sikstykke. Denne funktion indikeres ne- 
derst i venstre hjørne af displayet. 
Derefter følger en repeat funktion, hvis 
indikator er placeret lige under scanin- 
dikatoren. Denne funktion giver en gen- 
tagelse af hele pladen. 
De tre næste funktioner benyttes til at 
programmere pladespilleren. 

    

   

Programmering 
Programmeringen er yderst nem og fo- 
retages ved at indtaste track -nummer 
og index nummer med tal-tastaturet. 
Når dette er indtastet trykkes der på me- 
mory og en lille rød lampe begynder at 
blinke i displayet. Efter ca. 5 sekunder 
stopper blinkeriet og et tal lyser op i ste- 
det og tilkendegiver at den ønskede pro- 
grammering er foretaget. Der kan gem- 
mes op til 16 forskellige musikstykker i 
memoryen.   

5 kHz firkant 

400 Hz firkant 

rr RR   1 kHz firkant   

AD 7200 har hovedtelefonstik (jack) med variabelt 
out-put. Denne kontrol giver også variabelt output 
til forstærkeren.    

  

I displayets øverste venstre hjørne finder 
vi to meget interessante indikatorer. Den 
ene er en lille hvid cirkel med crdet "DISC" 
og ved siden af har vi en anden indikator 
mærket DATA. Når der trykkes på OPEN 
/CLOSE knappen for at indlægge en 
plade begynder ”DISC' indikatoren at 
blinke, og fortæller hermed at pladeskuf- 
fen ikke er inde og låst. 
Først når dette er sket lyser denne indi- 
kator op. Hvis der ikke er nogen pladei 
pladespilleren er denne indikator slukket. 
Den anden indikator: "DATA', begynder 
at blinke når "DISC" indikatoren lyser 
fast. Det betyder at CD 7200 nu aflæser 
pladens data og f.eks. finder den totale 
spilletid. 
Hvis man checker time-funktionen, vil 
man se, at der er benyttet ca. 2 sekunder 
af pladens totale spilletid til denne ”må- 
lefunktion”, 
Hvis man nu skulle gå hen og trykke på 
”PLAY” knappen selvom "DISC" indika- 
toren ikke lyser, sker der det, at indika- 
toren begynder at blinke samtidig med 
at pladeskuffen langsomt bliver åbnet 
for at fortælle, at der ikke er nogen pla- 
de i pladespilleren. En lille smart finesse. 
Udlæsningsdisplayet indeholder fire cif- 
re til indikation af track nummer og in- 
dex nummer, med to cifre til hver funk- 
tion, samt fire cifre til indikering og ud- 
læsning af minutter og sekunder, også 
her opdelt med to cifre til hver funktion. 
I displayet bemærkes også en lille ramme 
med påskriften: "WIRELESS REMOTE 
CONTROL'. 
Denne fjernstyringskontrol er af infra- 
rød type, og rammen indikerer modta- 
gerens ”øje”, således at der skal være en 
direkte linie mellem sender og afmærk- 
ningen på pladespilleren, for at fjernbe- 
tjeningen skal kunne fungere. 

Målinger på CD 7200 
Målingerne viser helt klart, at der her er 
tale om en 16 bit lineær pladespiller og 
firkantkurverne viser det sædvanlige 
billede for en CD pladespiller uden over- => 
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samplingsteknik. Lineariteten af ud- 
gangssignalet var særdeles godt og pas- 
sede helt ned til -90 dB som er det lave- 
ste niveau testpladen lader os checke. 
I forbindelse med forvrængsmålingerne 
anbefaler Philips at der benyttes et filter 
til at afskære den højfrekvente støj, og 
forvrængningen ved 1 kHz og 0 dB ud- 
styring gav en forvrængning på 0,003%, 

SS ENE sr) 

Programmeringen er yderst nem, og foretages ved at indtaste track- og indexnummer med tal-tastaturet. Der 
kan gemmes op til 16 forskellige musikstykker i memory'en. 

hvilket er udmærket, ved de lave udsty- 
ringer som - 24 dB og - 30 dB var udgangs- 
signalet for lille til at vi kunne få en må- 
ling af forvrængningen. (Dette problem 
søges løst til næste gang vi skal måle på 
en CD pladespiller). 
Oscilloscope-billederne viser først og 
fremmest en firkant ved 400 Hz og ved I 
kHz, er der noget ringning på kurverne,   

hvilket stammer fra filteret efter D/A 
converteren, men er iøvrigt typisk foren 
CD pladespiller uden oversampling. 5 
kHz firkanten er deformeret og ligner 
mest af alt en forvrænget sinus. 
Her igen må det medtages, at denne fir- 
kant ikke kan blive en firkant, da der 
mangler alle de harmoniske, som indgår 
i en firkant, men at vi kun her kan med- 
tage den tredie harmoniske, hvilket er ca. 
20 kHz på grund af filterets frekvenska- 
rakteristik og samplingfrekvensen. 
Foruden firkantmålingerne er der også 
medtaget et billede af fasedrejningen 
mellem en høj og lav frekvens. Oscillo- 
scopebilledet viser en 2 kHz tone sam- 
men med en 20 kHztone og der er her ta- 
le om en fasedrejning på ca. 30 grader. 
Det sidste oscilloscope billede viser en 
impuls. Billedet viser at pulsen er positiv 
og godt defineret, selvom der måske er 
lidt meget ringning i bunden af kurven. 
De øvrige data er checket så godt, som 
det er muligt og CD 7200 lever op til, de 
meget sparsomme data, vi har kunnet få. 
Alt i alt fremstår CD 7200 fra ALPINE 
som en spændende anden generations 
CD pladespiller med gode data. 
Lytteindtrykket ved forskellige musik- 
former er særdeles godt samtidig med at 
CD 7200 også byder på et spændende 
design. 
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VAREKATALOG 
1983-84 Kr. 30,- 

Nu på 240 sider, sprængfyldt med alt indenfor: 
Overføringssymboler, printplader, kontaktspray, kabinet- 
ter, acrylplader, monteringsmateriel, stik, afbrydere, lys- 
dioder, lamper, blitzrør, knapper, batterier, solceller, værk- 
tøj, antenner, instrumenter, ledning, relæer & spoler, mo- 
torer, mikrofoner, alarmer, modstande, kondensatorer, 
dioder, scr, triac, transistorer, køleplader, IC'er, databøger 
m.m. 
Nu også med benforb. på IC'er og transistorer. 
Send 30 kr. på giro 5 66 70 70, - så kommer det med 
posten. 

  

   
    
    

        

      

        
    

    
    

      

  

FÆFSKaEnIDg 1983-84 

Køge Bugt's største udvalg 

Københavnsvej 203 DK4600 Køge Tlf.03-66 05 45 

  

  

  

LEDBE DOON 
Br 285 er en ny god termostatregulering for små varmelegemer - passer fint til Ersa's 
stationsloddekolbe. Dobbeltprint med bro, lytter, IC'er, regulator, serietransistor osv. . 135, 

Ersa loddekolbe til loddestation . BG SE ERR å 
Tr 122 passende trafo (18V/4A: i 

MK 200 flot lakeret metalkasse 7x10x15cm .… 
Br 285K ovenst. + knap, stik, afbr. m.m. - tilbud … 
Ersa Multitip loddekolbe 220V/25W .….…. 
ANTEX loddekolbe 220V/24V . 
JBC loddekolbe 15W eller 30W . rå 
BC Pulmatic lodde»pistol« m. loddetinfremfører 

Butt Postordrer: = 
Lyngby Hovedgade 84F  Rønnebakken 16 Gys, 200 danske byggesæt. 
Åben: 10-17.30 3460 Birkerød <oler m.m. kan køl 

Giro4 229819 — byggesæt uden print. Fredag 10-18 
Lørdag 9-13 Si 435818287 … Alle priser incl. 22 % moms 

  

     

  

    
    

  

i= ”ST4 holder 
119,-  JBC holder         

  

AMAGER DATA 

OG ELEKTRONIK 
ER HER MED NYHEDEN 
ORIC ATMOS 

mm 2995,= 
DESUDEN: 
ZX 81 995,= 
SPECTRUM 16K 1995,- 
SPECTRUM 48K 2595,= 
TEXAS TI 99/4A 1650,- 
COMMODORE 64 3495,- 
LYNX 96K 5595,- 
PROGRAMLISTE TIL MIN... 

COMPUTER 

BESTILLES HOS: 
Amager Data og Elektronik 

Postboks 1752 
2300 København S 

TLF. 01-58 68 50 

    
MAN- TIRS- 

TORS- FREDAG 
KL. 19-21             
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Til denne test har Marantz, specielt 
til P.E., sammensat et eksklusivt sy- 
stem af større digitalt styrede kom- 
ponenter, alle kontrolleret via en in- 
frarød betjeningsenhed, og alle i den 
kendte gyldne finish. 

De digitale enheder er tuneren ST 530, 
forstærkeren PM 630, kassettedecket SD 
630 og ikke at forglemme pladespilleren 
TT 530, der også kan styres via fjernbe- 
tjeningen. 
Hjertet i dette stereosæt, er fjernbetje- 
ningen RC 430 med betjeningsenheden 
RMC 12, der når denne ikke benyttes, 
kan gemmes til side i en lille skuffe på 
RC 430s frontpanel. RC 430 er en infra- 
rød modtager, der stort set forstærker 
signalet op, og via en extra mikropro- 
cessor sender signalerne ud på RC (re- 

= mote control) BUS'en%, hvor enheder- 
& ne er koblet op i en ”daisy” change, såle- 
3 des at forstå, at alle enhederne er koblet 

i serie", hvorved alle komponenter får 
& signalet på samme tidspunkt. Som før 
= nævnt var både pladespiller, kassette- 
& deck, tuner og forstærker indkoblet på 
£ denne BUS. 

- Sættet betjener sig af endnu en BUS, der 
kaldes E.O. easy operation”. 

E Signalerne på RC-BUS'en består først 
= og fremmest af en adresse på 4 bit og 

; derefter 4 bit til funktionsomskiftnin- 
+ gen, hvilket ialt giver mulighed for 16 
g betjeningsfunktioner inden for hvert en- 
= kel komponent. De 4 bit er mere end ri- 
E geligt i denne forbindelse. 
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Alt kan fjernbetjenes 
Hvad kan så fjernbetjenes? 
Svaret er: Stort set alt. 
I tuner området kan benyttes valg af 
AM og FM, PRESET med ialt 8 forskel- 
lige stationsindstillinger samt op og ned 
tuning. 
Forstærkerens fjern-betjeningsmulighe- 
der er VOLUMEN, BALANCE, MU- 
TING, LOUDNESS, SUBSONISK high/ 
low filter, TAPE I/VIDEO og endelig 
TAPE II/EQ sammen med indgangs- 
funktionerne TUNER, PLADESPIL- 
LER og CD/AUX. 
Pladespiller/kassettedeck-betjenings- 
mulighederne byder på en hel del funk- 
tioner ud over selve båndtransportfunk- 
tionerne, idet der med en skydeomskif- 
ter på RMC 12 kan skiftes imellem to for- 
skellige tapedeck. 
De deck, som anbefales til et sådant sæt 
er alle reverse kassettedeck. Denne funk- 
tion finder vi også på fjernbetjenings- 
enheden. Foruden denne er der også al- 
le kassettedeckets programmeringsmu- 
ligheder, så som INDEX SCAN, OMS 
og MEMO. I en rød afmærkning finder 
vi optagefunktionsknapperne. ” 

                    

+ Ordet ”BUS' kommer fra 
computerver- 
denen, hvor det 
betegner en serie ordrer 
der kodes digitalt, og 
derefter sendes via 
samme ledning. BUS 
kompatible appara- 
ter er fjernstyrede. 
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Automatisk repeat 
PLAY-knappen har en dobbelt funk- 
tion. Hvis den trykkes ind under afspil- 
ningen af et bånd vil man automatisk 
opnå en repeat funktion. 
I stop knappen finder vi også en clear- 
funktion, der sletter al programmering i 
forbindelse med QMS og MEMO når 
båndløbet stoppes. 
I pladespillerfunktionerne har vi play 
og cut knapperne, samt en dobbelt funk- 
tion, således at trykkes der, på play end- 
nu engang er funktionen PLAY NEXT, 
hvilket vil sige at pick-up'en bevæges 
frem til næste nummer på pladen. Pau- 
seknappen benyttes til at løfte og sænke 
pick-up'en og endelig har vi da også en 
repeat funktion, der giver mulighed for 
at få gentaget afspilningen af pladen. 

Den utroligt avancerede infrarøde fjernbetjening, 
der er både hjerne og hjerte i hele systemet, består 
af hovedmodulet RC 430 og selve betjeningsenheden 
RMC +12. 
Sidstnævnte er her vist i naturlig størrelse, så man 
direkte kan følge med på foto'et, samtidig med at 
man læser teksten. 
Pris for begge enheder ialt kr. 2.000,- 

  



  

PM 630. kr. 3.700,00 

Nederst på dette fjernbetjeningspanel, 
er der en funktion til omskiftning af lys- 
netspændingen imellem to systemer. 
Alle de funktioner, vi har nævnt under 
fjernbetjeningen af anlægget, er ægte di- 
gitalt styrede. Det skal nævnes at signa- 
lerne fra RC og EO BUS'erne går direkte 
ind til de enkelte komponenters mikro- 
processorer, hvor de omsættes til direkte 
betjeningskoder. F.eks. er der ikke en 
eneste normal omskifter i forstærkeren, 
udover knapperne til POWER ON/OFF 
og højttalersættene A og B. Lidt ander- 
ledes ser det dog ud for kassettedecket. 

Matcher godt 
Designmæssigt matcher de tre enheder 
SD 630, PM 630 og ST 530 særdeles fint, 
således at når enhederne stables med tu- 
neren øverst, vil dennes udlæsningsdis- 
play være lige ovenover en passende ud- 

skæring eller frontplade på forstærkeren, 
der så igen passer over kassettedeckets 
båndstation. 
De behagelige firkantede betjenings- 
knapper, kommer på denne måde til at 
danne lodrette rækker af de mest benyt- 
tede betjeningsfunktioner. 
Kikker vi nærmere på de funktioner 
som ikke kan fjernbetjenes, så indehol- 
der tuneren også en scan knap, der giver 
mulighed for at scanne hen over de for- 
udindstillede stationer samt en PGM 
REC indstilling, med mulighed for pro- 
grammeret optagelse i forbindelse med 
timerfunktionen. 
ST 530 er selvfølgelig også forsynet med 
en mono/stereo omskifter, og signal- 
styrke indikation, foruden udlæsning af 
frekvensområde, 

Næststørste forstærker 
Forstærkeren PM 630 er den næststørste 
forstærker i denne serie. Indgangssignal- 
funktionerne til PM 630 er smart opdelte 
i et indgangskredsløb og et udgangs- 
kredsløb, hvis man kan kalde det sådan. 
Denne måde at dele funktionerne op på, 
giver en meget stor fleksibilitet og det 
skal bemærkes at PM 630 er en af de få 
forstærkere hvor man kan adskille for- 
og udgangsforstærker, via nogle stik på 
forstærkerens bagpanel. 
Den lodrette række af betjeningsknap- 
per - til højre i betjeningspanelet - giver 
indgangssignalvælgerfunktionen til for- 
stærkeren, og den venstre side giver REC 
valg af båndoptager. Begge disse signal- 
valgmuligheder er afmærket, men der er   

Auto Reverse Cassette Deck SD 630, kr. 5.500,- 

  

ikke nogen form for lys bag afmærknin- 
gen, hvilket gør det besværligt at benyt- 
te forstærkeren i mørke lokaler. Derimod 
er der lys i de enkelte knapper. 

Aflyt mens du optager 
Forstærkeren giver mulighed for, at man 
kan aflytte et program og optage et an- 
det program uden at fjernbetjeningen 
griber ind i optagelsen, hvad der kan væ- 
re en fordel. 
For eksempel kan der optages fra pla- 
despilleren, medens der lyttes CD plader 
over højttalerne. De to nederste input 
select funktioner er beregnet til valg af 
signaler fra kassettebåndoptagerne og 
udgør således en monitor funktion, der 
har prioritet over de andre input select 
funktioner. 
Ved kopiering af bånd fra enten Tape I 
til Tape II eller omvendt, er det ikke nød- 
vendigt at lytte til båndet. Man kan ud- 
mærket lytte til andre signalkilder, da 
disse funktioner ikke har noget at gøre 
med båndmonitorfunktionen. 
Med andre ord, denne form for opdeling 
mellem indgangssignalerne til henholds- 
vis input select og rec. select giver for- 
stærkeren en meget stor fleksibilitet. 
På tilsvarende placering som på ST 530 
finder vi volumenkontrollen med et ud- 
læsningsdisplay. 
Displayet kan udlæse fra 00 til fuld 66, 
indstillingen foretages med spring på 2 
dB 
Tonekontrollen indstilles ved hjælp af et 
par skydepotentiometre. I det samme 
panel har vi desuden også omskifterne 
til højttalersættene A og B. 

Auto reverse kassettedeck 
Kassettedecket er SD 630, der som før 
nævnt er et auto reverse kassettedeck, 
hvor der først og fremmest kan vælges 
i en menu i forbindelse med båndløbs-   

Tuner ST 530, kr. 3.400,- 

retningen. Når der tændes for båndop- 
tageren er der lys i den midterste indika- 
tor. Det svarer til en enkelt afspilning af 
begge sider på båndet. Med knappen y- 
derst til højre i displayet kan man vælge 
frit i menuen. 
Når knappen trykkes ind, skiftes der 
først til symbolet med én fortløbende 
afspilning. Denne funktion kan også be- 
nyttes til optagelse, således at forstå, at 
der optages på begge sider af båndet. 
Når optagelsen er udført, går båndop- 
tageren automatisk selv over til at gen- 
give det optagne. Ved endnu et tryk på 
reverse mode knappen, vælges en normal 
optagelse og gengivelse i en enkelt ret- 
ning. Den anden funktionsknap, i dis- 
playet giver skift af den aktuelle bånd- 
løbsretning, hvilket bliver markeret med 
to store grønne pilindikatorer. 
Herunder finder vi kontrollerne til ju- 
stering af optageniveauet, disse består 
af to skydepotentiometre med adskildt 
indstilling for højre og venstre kanal. 
Båndløbsfunktionsknapperne findes 
også på denne enhed i en lodret række. 
Udstyringsmeteret består af to rækker 
LED med inddelingen fra -30- til +6 dB. 
Under dette finder vi båndtælleren, ME- 
MO funktionen, og index scan, sidst- 
nævnte vil sige at man scanner igennem 
de optagelser der er på båndet, ved at af- 
spille ca. 10 sekunder af hver melodi, 
hvorefter der spoles frem til næste melo- 
di, til den ønskede melodi er fundet eller 
for at checke, hvilke musikstykker der 
findes på båndet. En funktion der også 
bør nævnes er QMS, der står for "Quick 
Music Sensor". Det fungerer på den må- 
de, at den trykkes ind det antal gange, 
der svarer til det antal musikstykker, den 
ønskede melodi findes bagud eller frem- 
ad på båndet. 

QMS og Index Scan 
QMS-systemet er særdeles godt i forbin->— 
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delse med index scan -funktionen til f. 
eks. at udvælge en enkelt melodi, hvor 
som helst på båndet i forbindelse med 
autoreverse mekanismen, 
QMS -funktionen kan enten etableres fra 
fjernbetjeningen RMC 12 eller manuelt. 
Funktionen indikeres ved at indikatoren 
i play-knappen blinker heletiden. Vi bør 
nok også på dette sted anføre, atet extra 
tryk på knappen giver en gentagelse af 
det musikstykke der aktuelt lyttes til, ved 
hjælp af en repeat funktion. 
Den sidste række på båndoptageren er 
ialt fem støjreduktionsknapper, star- 
tende fra højre mod venstre med tre funk- 
tionsknapper til Dolby støjreduktionen 
(off, Dolby B og Dolby C). De to sidste 
knapper benyttes til DBX systemet, deri 
forhold til Dolby C giver en yderligere 
reduktion af støjen med ca, 10 dB, altså 
ialt en støjreduktion på 30 dB eller mere. 
Målingerne viser mere om dette. Den 
ene af de to DBX-knapper benyttes i for- 
bindelse med afspilning af DBX indko- 
dede plader, således at der ikke er behov 
for en extern enhed til dekodning af så- 
danne grammofonplader. 
SD 630 benytter sig af en enkeltknap op- 
tage-funktion. 
REC-MUTE, giver fire sekunders pause 
imellem de enkelte musikstykker til brug 
for QMS systemet eller index scan syste- 
met. Endelig skal det også nævnes at 
SD 630 selvfølgelig er forsynet med en 
timeromskifter til optagelse og afspil- 
ning. 

Pladespilleren 
TT 530 er af lineartracking-typen, og 
som de andre enheder i sættet kan denne 
også fjernbetjenes med remotekontrol- 
len RMC 12. Alle funktionsknapperne 
som PLAY, CUT og STOP samt CUE   

og REPEAT findes på pladespillerens 
frontpanel. 
Man kan vælge imellem 33- og 45 om- 
drejninger eller en autostilling. I stillin- 
gen auto føler pladespilleren selv på pla- 
destørrelsen og indstiller hastigheden i 
overensstemmelsen med denne. 
TT 530 er forsynet med en MM pick-up, 
der er meget nem at udskifte. Man behø- 
ver kun at fjerne en enkelt skrue. Den 
pick-up man vil benytte skal have den 
nye standardfatning. 

Timeren AT 230 
Sidste enhed i denne Marantz pakke er 
timeren AT 230. Timerens bagpanel har 
hele fire system tilslutninger, men ingen 
af disse må have et effektforbrug der er 
større end 450 watt tilsammen. Uret i ti- 
meren kan benyttes både ved 50- og 60 
Hz ved blot at flytte en lille omskifter 
på timerens bagpanel. Vi må nok også 
her medtage, at man på samtlige en- 
heder i sættet også har mulighed for at 
indstille lysnetspændingen fra 240 volt 
til 115 volt. På timerens frontpanel fin-   

    Pladespiller TT 530, kr. 3.300,- 

der vi den første drejeomskifter i dette 
system. Når denne omskifter er i TIME 
ADJUST position er det muligt at benyt- 
te de forskellige indstillingsknapper til 
at sætte den aktuelle tid. Dette kan fore- 
tages med en hurtig eller en langsom tids- 
indstillingsknap, I timerens SLEEP funk- 
tioner der mulighed for at programmere 
helt optilto timer, før der slukkes for sy- 
stemerne. 

Teknik og målinger 
Men hvad skjuler sig egentlig bag de for- 
gyldte frontplader. For det første vil jeg 
godt have lov at dvæle en smule ved det 
digitale. Her taler vi om at "630" sættet 
fra MARANTZ totalt styres af 6 mikro- 
processorer fordelt med to i kassette- 
båndoptageren, en enkelt i forstærke- 
ren og tuneren og endelig med to stykker 
i remotekontrollen RMC 12 og RC 430 
(en mikroprocessor i hver enhed). 
Mikroprocessorerne i enhederne mod- 
tager signalerne fra remote kontrolbus'en. 
Her føler de først og fremmest på de fire 
adresseringsbit for den enkelte enhed. 
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Når dette er opfyldt modtages de fire 
næste bit til omskiftningsfunktionerne. 
Samtidig med dette går signaler via de 
enheder, som også er involveret i den 
opgave, der ønskes etableret gennem 
fjernbetjeningen. 

Der mangler jeg blot en enkelt lille ting, 
nemlig en automatisk optagelse i forbin- 
delse med optagelse fra pladespilleren. 
Her fumler man nemlig rundt med at 
trykke på pauseknappen og sænke tone- 
armen samtidig, således at forstå at når 
tonearmen sænkes, udløses pausefunkti- 
onen. Det er blot en lille biting, der kun- 
ne lette optagelserne. 
Dette Marantz sæt betragter jeg som no- 
get af det ypperste, som jeg har set i di- 
gital fjernbetjening! 

Forstærkerens styring er bygget op om- 
kring et tastatur, der udgør funktions- 
knapperne på forpladen og som sammen 
med mikroprocessoren omsætter disse 
informationer til de aktuelle omskif- 
tere i forstærkeren. Omskifterne ud- 
gøres af digitalt styrede analoge gates, 
som også kaldes transmission gates, 
der RUTER signalet videre til næste 
funktion. 

Indbygget sikringskredsløb 
Udgangsforstærkeren benytter den or- 
dinære opbygning med et tilbagekob- 
lingskredsløb til styring af forstærkerens 
DC balance. Udgangstransistorerne er 
placeret på en stor kølefinne der fylder 
hele forstærkerens bredde. Endvidere 
skal det nævnes at udgangstrinnet har 
indbygget sikringskredsløb til at tage 
sig af en eventuel overbelastning. 
Målingerne på forstærkeren viser at PM   

  

  

  

630 fuldt ud lever op til de opgivne data 
og at frekvenskarakteristikken for pick- 
up indgangen er særdeles god. 
Tunerens front er bygget op omkringen 
Dual gate MOSFET sammen med en 
særlig stabil oscillator, der styres via et 
PLL-kredsløb. 

PLL-kredsløbet udgøres af en mikro- 
processor, der modtager information fra 
RC og EO -bus'en, samt fra betjenings- 
knapperne. Tuneren er opbygget af inte- 
grerede kredsløb til mellemfrekvens og 
stereodekoder med mere. 

ST 530 udviser en god følsomhed og kan 
selv med en stueantenne opsnappe sig- 
naler med god gengive lydkvalitet. 
Kassettedecket er særlig interessant på 
grund af DBX støjreduktionskredsløbet 
sammen med autoreversefunktionerne. 
Autoreversefunktionen er smart udført 
med tonehovedet placeret på en lille dre- 
jeskive, der via en motor hurtigt drejes 
fra den ene retning til den anden i løbet 
af et sekund. Når dertrykkes på reverse- 
knappen lyder der et klik, og et øjeblik 
efter hører man lyden fra den modsatte 
side af kassetten. Systemet fungerer sær- 
deles hurtigt, præcist og elegant.   

Timer AT 230, kr. 1.500,- 

Automatisk afmagnetisering 
SD 630 er også forsynet med en automa- 
tisk afmagnetisering, der afmagnetiserer 
tonehovederne hver eneste gang der tryk- 
kes på playknappen. En god og nyttig 
funktion, der sikrer at gengivelsen af de 
høje frekvenser ikke bliver ringere, for 
hver gang båndet bliver afspillet. Denne 
funktion tager mikroprocessorerne sig 
også af. 

Støjreduktionsmæssigt er det DBX kreds- 
løbet der benyttes til bånd og plader. 
Kurverne viser her helt tydeligt, at DBX 
systemet giver en større reduktion end 
Dolby systemet. Man bør specielt be- 
mærke reduktionen i det lavfrekvente 
område, idet Dolby-kredsløbet ikke ar- 
bejder i dette område, hvorimod DBX 
kredsløbet arbejder i hele frekvensspek- 
tret. Dette giver så igen nogle andre lyd- 
mæssige problemer, som vi ikke skal 
komme ind på her. 
Vores test af afspille equalizerne med 
120 psek. og 70 sek. viste at SD 630 run- 
der afspillekarakteristikken af, begyn- 
dende ved ca. 10 kHz, og ved 16 kHz er 
karakteristikken nede på ca. 6-7 dB. 
Optage/gengive frekvenskarakteristik- == 
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kerne viser, at dette ikke har større ind- 
flydelse på frekvensgangen, men at den- 
ne er god og linear og kun falder en be- 
tydelighed ved de højeste frekvenser. De 
målte frekvenskarakteristikker er fore- 
taget med Marantz egne båndtyper, der 
er anbefalet i servicemanualen. Her vi- 
ser kurverne at biaspunktet til hver bånd- 
type er korrekt indstillet, og at frekvens- 
karakteristikken passer ganske godt i 
forhold til de oplyste data. 
Den sidste komponent i sættet er plade- 
spilleren TT 530. 

Lydkvaliteten er ganske god med den 
tilhørende pick-up og pladespilleren 
fungerer perfekt. Den aut. aflæsning af 
pladens størrelse foretages ved hjælp af 
et lille spejl sammen med den lampe, der 
er placeret i pladespillerens bagplade. 

Konklusion 
Der kunne gives mange flere detaljer om 
den digitale opbygning af dette Marantz 
sæt. Med den benyttede digital teknik 
viser Marantz igen, at de er med frem- 
me, hvor der sker noget og at denne tek- 
nik er vejen frem, hvad angår digital sty- 
ring af funktioner, bl.a. i forbindelse med 
forstærkerteknik. Foruden denne mo- 
derne teknik har Marantz ikke glemt sit 
image om at være blandt de førende på 
det lydmæssige, hvilket dette sæt også 
samtidig bekræfter. 

Så derfor »Golden Nuggets« (guldklum- 
per) fra Marantz, både i styring og lyd, 

det ville have glædet Mr. Saul Marantz. 

  

    

      

SPAR PENGE 
tegn abonnement på 
Populær Elektronik! 
Ring til (02) 90 86 00 

2-kanal 
oscilloskop 
CRETE Tre YE FA 

følsomhed 5mV/cm 
10 cm skærm med intern raster 

» Særdeles lysstærkt 
+ Indbygget komponenttester 

601, pris kontant 
cl. moms kr. 4.585, 

Fuld returret indenfor 8 dage 

EOS SEEST 
Køb direkte hos importøren 

INSTRUTEK 
Christiansholmsgade 
8700 Horsens 
Telefon 05-611100 - Øst: 01-413400 

  

  

  

KONSTRUKTIONSDELE 
Flere og flere benytter Micro Link som 
postordreleverandør. Det siger vi tak for! 
Er der en fordel ved at handle pr. postor- 
dre??? 
JA, det står helt klart, fordi: De specifice- 
rer, -vi leverer -og kun det De specifice-   

rer! 
ZENITH ZVM-121-E.. kr. 1.795,- 
NewBrain type AD eller A, DAGSPRIS! 
ogs 

Vi har alt til P.E.s instrumentserie 

MICRO LINK 
postordre 

Fasanvænget 25 
DK 2791 Dragør 

tlf. ordre (man.-fre. 16,30 - 17,30 
(01) 53 39 84 

  

  

      TRANSFORMATORER 
til enhver opgave 

Hurtigst - Billigst - Bedst 

V.R.T. 
TRANSFORMER 

Mejeristræde 1 
Vindinge 

4000 Roskilde 
Telefon (02) 36 2197 

        

        

           

  

KOMPONENT lavpris! 
100 stk. 1/4W modst. 1-999 ohm... kr. 10,- 
100 stk. 1/4W modst. 1-999 Kohm... kr. 
20 stk. 2W modst. 0,47-100 ohm. kr. 
10 stk. trimmere as' kr. 
10 stk, tantaler ass. kl 
25 stk. styroflex konds. 22- 
25 stk. styroflex konds. 1nf-4,7 RES 
10 stk. elektrolytter 3,3-220uF 

5 stk. elektrolytter 1500uF/25V 
5 stk. elektrolytter 2200uF/16V. 

100 stk. 184148. 
10 stk. 1N4003/1N40! 
10 stk. BC548/557/558. 

1 sæt MJE2955/305ST. 
Priserne er incl. moms. 
Prisliste sendes mod kr. 
på giro: 6673074. 

HE-technic 
Fanøvej 4 

4800 Nykøbing F. 
Kun postordre, leveres pr. efterkrav 

   

  

   

  

   

  

   

   

  

    

                

i frimærker, eller     

      
gum reen] 
LABORATORIESTRØMFORSYNING: 

DL 7800 
2x0-30V. 0=3A. 

Kr. 2745,— 

  

COMPUTER MONITOR: 

== V7001 
18 MHz 12”skærm 
m. lydkanal 

      

    

    

  

Kr. 1645,— 

VI HAR RYDDET OP PÅ LAGERET. 
Kom og kig! Halv pris eller mindre 

  

tlf. 02 396042 
pr-—— WEST ELEKTRONIK 

Hovedvejen 235. Osted 
4000 Ros! e   
  

MUHAMMED ALI 
OG 
EDB 

(Vi kan også slå hårdt) 

16-BIT, 8-BIT maskiner. 
Alle slags kort. 
Diskdrev etc. etc. etc. 

Direkte fra producent til forbruger. 

Spørg: 

HAVIDAN DATA ars 
Tlf.(01) 633099 
Telex: 27388 Merco       
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Fortsat fra side 9 

LUXMAN'S TUNGE DRENGE 
Automatisk 
afmagnetisering 
Da det jo er normalt, for at 
opnå bedst mulig musikgen- 
givelse, at tonehovederne bør 
afmagnetiseres jævnligt ma- 
nuelt for opsamlet magnetis- 
me, og faktisk helst før hver 
indspilning, har Luxman ta- 
get konsekvensen af dette, og 
forsynet både K-04 og K-05 
med et indbygget kredsløb, 
der konstant holder tonehove- 
derne 100% fri for magnetisme. 

Spids- eller middelværdi 
Den noget dyrere K-05 har 
foruden den computerstyrede 
båndtilpasning også andre 
spændende features. 
For eksempel er det muligt at 
omstille VU-metrene til vis- 
ning af spids- eller middelvær- 
di. Også detaljer som pitch- 
knap til regulering af bånd- 
hastighed, individuel regule- 
ring af højre og venstre kanal, 
og masterfader til fællesregu- 
lering ved indspilning, findes 
på denne model. 

Højttalerne 
Rossing Electronic A/S i Hol- 
bæk, der markedsfører Lux- 
man i Danmark, kan ikke ale- 
ne tilbyde højkvalitets enhe- 
der i forstærkere, tunere, pla- 
despillere og kassettedeck's, 
men er så sandelig også istand 
til at tilbyde højttalere, der 
fuldt og helt lever op til de an- 
dre enheder. Disse højttalere, 
er de særdeles velkendte Bo- 
wers & Wilkins, i daglig tale 
blot kaldet B & W. 
Fra dette firma, er der også 
kommet nogle særdeles spæn- 
dende nyheder i den tunge en- 
de af prisklassen. Det drejer 
sig om modellerne DM2000 
og DM3000. 
I DM2000 og DM3000 er der 
anvendt helt nye højttaleren- 
heder. Den laseroptimerede 
bas/mellemtoneenhed er i for- 
hold til tidligere konstruktio- 
ner forbedret med en 30 mm 
”Kapton” svingspole, hvorved 
der tillades temp. helt op til 
250 grader. 
Membranen er formet af ”Kev- 
lar”, der ved sin stivhed og la- 
ve vægt er veldæmpet og i be- 
siddelse af en fantastisk tran- 
sientforarbejdning. 
Dybbassen gengives af en pas- 
siv enhed. 
Diskanten er en helt ny 26 mm 
dome-tweeter, hvor domen er 
fremstillet af et helt nyt mate-   

   OQdAdO&Oe 
  
  

  

Luxman kassettedeck K-05 

[=== HE 

  

BIxMAN 

da SE 

Luxman forforstærker C-05. 

riale formet af polyamide, a- 
kustisk dæmpet og fri for re- 
sonanser. Som i basenheden 
er her anvendt samme mate- 
riale til vikling af svingspolen, 
hvorved der er opnået en be- 

ren ges 

lastbarhed 30% højere end tid- 
ligere typer. 
Priser pr. januar 1984 på de 
nævnte Luxman og B & W en- 
heder: 
Forforstærker C-05Skr. 18.900 

  

  

ou 

Effektforstærker M-05 
… kr. 28.900 

Kassettedeck K-04 kr. 15.900 
Kassettedeck K-05 kr. 19.900 
B&W DM-2000 stk.kr. 4.700 
B&W DM-3000 stk.kr. 6.300 

  

  

plade med Jazz-musik. 

Ih" hvor det svinger!!! 

for feinschmeckere.   
Test plade: 8. Også en direkte skåren 

Kr. 125, incl. moms & porto. 

Test plade: 7. Dette er en direkte skåren plade hvor man hører eks. på 
gong-gong, bækken, kontrabas, pauker, triangel m.m. 
På b-siden eksempler på perfekt barok-musik. Dette er virkelig en plade 

Kr. 125,- incl. moms & porto. 

Populær Elektronik: Forlaget Telepress ApS. 
Greve Strandvej 42. DK-2670 Greve Strand. 

ring og bestil på Tlf. (02) 90 86 00. 
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”SIMONS BASIC' har været meget, meget længe undervejs. 

   
Forhistorien - i hvert fald den destillerede del af alle de histori- 
er, der findes om dette program - er, at en ung mand ved navn 
SIMONS udviklede dette tillæg til Commodore 64" utilstræk- 
kelige BASIC. Dengang skulle han have haft en alder omkring 
de 15, og med den gang menes, at han udviklede udvidelsen på 
en af de første samples, der kom til England, for ca. 2 år siden. 
Så opstod problemerne. Commodore (UK?) kunne ikke beslut- 
te sig til om SIMONS BASIC skulle leveres i cartridge eller 
ENSARTET EIRTTSN 
af 1983, hvor en eller anden endelig fik råbt højt. 

SCENER 
US EST RS RE LE EST A 
Næppe har noget program el- 
ler nogen programudvikler 
KS EDT SEE En TS] 
mytedannelse - og omtale i 
den kulørte presse m.m. Nu 
BREST ET 
BEES 

Naturligvis er nysgerrigheden 
Cr rO SS UDDELE] ISS 
vet mindre i den lange vente- 
tid. Commodore har jo haft 
et stykke tid til at raffinere ma- 
nual, rutiner og kommandoer. 
Forventningerne spændes og- 
KE DELS EL eg] EKS 
Med 985,- kr. er SIMONS 
BASIC ikke ligefrem billig! 

Løse rt 
STS TEEN 

SNOR INS CSS ESTER 
Cr ETS 
kommandoer. Det fremgår 
også af manualen (på engelsk), 
som er på lidt over 120 sider - 
eller ca. 75% af den manual, 
som følger med Commodore 
64. Selvom manualen i første 
omgang virker meget impo- 
nerende, så falmer værket no- 
get ved gennemlæsningen. Der 
er lidt for mange fejl, - selv i 

ALT OM DATA 
24 HARDWARE & 

SOFTWARE 

  

forklaring af kommandoers 
opbygning. Lad mig blot frem- 
hæve de mere trivielle ”bøf- 
Leg 

Tabellen over farvekoderne er 
KOL 

Programeksemplerne for de- 
finition af sprites (eller MOB's 
BUUS lle EN] 
ES NESS ENES ET] 

placeres oven i selve BASIC- 
GENUS 

BASIC-udviddelserne dækker 
områderne (kommandoer i 
parantes) programming aids 
(19), tekst manipulation (13), 
matematiske funktioner (6), 
diskette (2), grafik (21), skærm- 
SLAGS INGER SS 
tureret programmering (14), 
lyd (6) samt 4 kommandoer til 
BESS EN SS VETO ETS 
og paddles. 
De fleste af kommandoerne er 
virkeligt nyttige. Men man 
kan ikke helt undertrykke en 
fornemmelse af, at målet har 
KOGE EESTI EN DIES 
kommandoer i stedet for de 
mest anvendelige. Lidt færre, 
solide og helt pålidelige kom- 
Lut TUT ÆRTER TES 

  

  

OUT GA ETS E Era Tera 
UGES STS ISEN ESSENS 
hvert specialtilfælde, du kan 
finde på, er medtaget. Det gi- 
MEE Eee TS ENES DEAR 
ninger, men i det støre og hele 
virker kommandoerne efter 
hensigten. Nogle af dem er 
dog lidt for indviklede i bru- 
gen, - f.eks. har DRAW 10 for- 
skellige udgaver, som kan er- 
stattes af PLOT eller MOVE. 
Bedre bliver det selvfølgelig 
ikke af, at der findes komman- 
(USET Br LETS CT) ANES ag 
CURE ET EOS TS SETS TS ed 
vente af dem. Det mest beryg- 
tede eksempel er RENUMBER, 
som ikke kan renummere 
GOTO eller GOSUB sætnin- 
ETT FEDT NDT eg 

keseres”. I manualen benyttes 
KGL sr TS ore ta DT era 
OSSE TESS TESTET dan 
rere sine programmer anderle- 
des. Hrrm! Det er endda mu- 
ligt, at renummerere program- 
met helt galt, - f.eks. med fal- 
CSS ETS UT SEEST 
stigende. Det ser da skægt ud 
- men hvad med at lave et lille 
fejlcheck? Det var faktisk en 
indtastningsfejl, der gjorde 
mig opmærksom på denne 
RU SES ET EEN 
BESS SEE ETT TET 
BEL SONNE Ce 
de mange grafikkommandoer, 
LEDE ETT ED FT RENTE STE 

Eu Et eres ENTEN ETS ENES 
Ude rsututSksrS Et rs ars: 0] HL 
rådet. Man fatter ikke, hvor- 
EKS SUT TOON ETON 
har kunnet nænne at ”spare” 
disse kommandoer i normal 
-64'eren. Når man råder over 
kommandoer som HIRES, 
MULTI, PLOT, LINE, MO- 
VE med flere, indser man for 
alvor, hvor store ressourcer 
Commodore 64 besidder. 
Selv den relativt simple PRINT 
AT kommando vil få mangen 
en Commodore 64 ejer til at 
er et ETe 
Der findes et ganske velassor- 
teret kommandosæt til pro- 
Felt t sette Es STE TS 
Enhver der har leget lidt med 
BEES ul TSE REN 
hvor besværlige de er at styre 
og flytte i BASIC. OK, ikke 
alle kommandoer er lige fikse. 
F.eks. stopper al programud- 
førsel, mens en sprite flyttes 
med MMOB kommandoen. 
Det kunne være løst bedre, 
ved at lade en interrupt-ruti- 
USS STENENE TRE TES 
programmet fortsatte! 
Og lydkommandoerne. Fan- 
tastisk!! De er lidt omfattende 
rr SE To SNS] 
at POKE SID-chip'ens 24 re- 
gistre - hvoraf mange har fle- 
re funktioner - er det jo bare 
”vand i ørknen”. 
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På andre punkter er SIMOMS 
BASIC dog knap så vellyk- 
ket. Ganske vist findes både 
REPEAT…. UNTIL og PRO- 
CEDURER, men det er ikke 
Lu RE EOS TEE Tur ars 
til proceduren, som f.eks. på 
BBC-computeren. De min- 
CSE TE ETTER n] 
et navneskifte for GOSUB, 

SES STENET] CS 
programstrukturen overvæl- 
dende meget. I det hele taget, 
RENSE ETS T REDE Tr 
der har misforstået det der 
med struktur i programmer- 
ne. Det er nemlig fuldt ud 
muligt at fremstille velstruk- 
turerede programmer, - selv 
med GOTO!!! 
Ligesom det er fuldt ud mu- 
ligt at fremstille helt umulige 
programmer med PROCEDU- 
RER, REPEAT.UNTIL osv. 
Kommandoerne i sig selv ga- 

Let SSET SCR re Sire 
de programmer. Det er anven- 
delsen af kommandoerne der 
tæller. Og at Commodore ik- 
ke tager al struktur-snakken 
Er SE NSSS SEN IEL 
doen CGOTO, der gør det mu- 
USERS STIERNE 
springadresser - f.eks. CGOTO 
TAST=10+4ALFABET. Hvis 
der er noget, som indbyder 
til uoverskuelige programmer, 
så er det da denne løsning! 

Koss N 
Da Commodore 64 er udsty- 
ret med en helt utilstrækkelig 
EJET TO TET TS TS 
heder, maskinen rummer, er 
BASIC-udvidelser et nødven- 
CONTEST ER 
SIMONS BASIC rummer flere 
kommandoer end noget an- 
det tilsvarende program på 
markedet, og supplerer Com- 
modores BASIC perfekt! Jeg 
(STRIK FONA LEE 
lideligheden. SIMONS BASIC 
er i hvert fald ikke ”bug free”. 
Det lader til at udenlandske 
blade og Commodore-user- 
clubs er i besiddelse af et ikke 
helt lille ”known-bugs” biblio- 
tek. Derfor er det ikke helt u- 
den samvittighedskvaler, at 
SIMONS BASIC anbefales. 
En oversigt over de forskel- 

” lige ”mærkværdigheder”, der 
kan opstå, når man arbejder 
med SIMONS BASIC, ville 
hjælpe en del. Hvis der samti- 
(Ural SNS USS SES NER ETS 
manual, der ikke indeholder 
KEGLER STE FS KÆR 
anmelderen ikke være nær så 
forsigtig med at anbefale SI- 
MONS BASIC. Programmet 
ESS SE SSI) 
af computerens salgspris, og 
det er lige i overkanten, men 
Fe EN ESSENS TRETRSNE 
tiv på det danske marked. 
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OBSUN"! 
w Er der fejl i konstruktionen: ”ZX81 cas- 

»Sette-interface” ? - er der en del der har 
ringet og forhørt sig om. 

Nej det er der ikke, men der kan være no- 
R| get galt med båndoptageren. Den dyre- 
1| ste hi-fi båndoptager behøver ikke at være 
2| den bedste. Så har du problemer, så lån 

dig frem til en anden kassetteoptager, det 
vil næsten helt sikkert løse dit problem. Vi 
håber, at der i næste nr. vil blive plads til 
den tekniske brevkasse, hvor dette emne 
vil blive taget op. Har du spørgsmål til 
brevkassen, er du altid velkommen til at 
skrive, du vil enten få svar direkte, eller 
her i bladet. 
Vi beklager stadig, at der er så lang tids 
venten på print til ovennævnte konstruk- 
tion. 

  

INDHOLD 
Forbrugernyt 
Byg selv: 24K RAM ti 
Programmering af byg selv datamaten 
"MY". 4. del… eg 
Byg selv: Tonegenerator 10Hz- 
"Månedens læseropgave'. 
Byg selv: Lysanlæg til modeljern!   
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IAGRAM 

Trafiklys       
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IS eg 
KONSTRUKTIONSTILLÆG 
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Tilbud på 
skiltemateriale 
3M's populære skiltemateria- 
le er nu på tilbud til en pris, der 
gør en omtale af dette interes- 
sante produkt aktuel. 
Med skiltematerialet kan en- 
hver, uden brug af særlige hjæl- 
pemidler, lave skilte og forpla- 
der med et professionelt de- 
sign, 
Sættet fra 3M består af en pak- 
ke med 10 ark skiltemateriale, 
fremkalder, diverse hjælpema- 
terialer samt en beskyttelses- 
lak på spraydåse. 
Udover dette sæt er der også 
mulighed for at købe produk- 
terne i mindre kvantiteter. 
3M's skilteserie omfatter 4 
selvklæbende folier: Alumi- 
nium og plast - i hvid, gul samt 
transparant udførelse, Oven- 
på selve folien findes den føl- 
somme belægning. Alumini- 
umsfolien findes således be- 
lagt med rød, sort eller blå 
farve. Plastfolierne findes i 
farverne rød, grøn, sort og blå. 
Den del af folien, som mod- 
tager lys vil bevare sin foto- 
følsomme lak, hvorefter resten 
af pladen vil fremstå med grund- 
pladens farve (d.v.s. alumini- 
um, hvid eller transparent). 
Skiltematerialet er fremstillet 
i tyndt folie, der dog er så so- 
lidt, at det sagtens kan holde 
til opklæbning på steder, hvor 
der er tale om kraftige påvirk- 
ninger. F.eks. anvendes skilte- 
materialet udvendigt på fly. 
Da der som nævnt er tale om 
en folie, skal det færdige skilt 
eller forplade påmonteres en 
baggrundsplade. Dette sker 
ganske enkelt v.h.a. den selv- 
klæbende bagside. Limen her 
er meget stærk, og hæfter øje- 
blikkeligt. Ved tilskæringen 
kan der anvendes en skarp 
kniv eller saks. 
Da skilteserien er baseret på 
en negativ fotoemulsion skal 
originaltegningen vendes, så- 
fremt der ønskes en positiv 
plade. Dette kan ske v.h.a. 
'vendefilmen', type 8007. En 
;ådan vendefilm fremstilles på 
samme måde som et skilt. 

19
84
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2 Originaltegningen å 
X Som originalmateriale kan 
= der anvendes alle former for 

  

ransparente folier, herunder 
også kalkepapir, der kan kø- 
bes hos enhver papirhandler. 

E Til selve udlægget benyttes 
'egninger, som da må udføres 

£ v.h.a. en sort tusch eller en 
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rørpen. Endvidere er der na- 
turligvis mulighed for at benyt- 
te nogle af de mange overfø- 
ringssymboler eller bogstaver. 
Vigtigst af alt er det imidlertid, 
at tekst eller tegning er abso- 
lut lystæt, 
Istedet for at fremstille teg- 
ningen på et transparent ma- 
teriale kan et ganske alminde- 
ligt stykke papir gøres gen- 
nemlyseligt v.h.a. sprayen ”Ma- 
rabu Klarpaus"'. 
Påsprøjtes et stykke papir en 
begrænset mængde af denne 
spray, vil papiret være anven- 
delig som original i ca, 5 min., 
hvorefter sprayen er førdam- 
pet, og papiret har fået sit nor- 
male udseende. Denne spray 
kan således anvendes i for- 
bindelse med fotokopier fra 
fagblade e.a., eller man kan 
evt. selv tegne på et stykke eg- 
net papir. Denne spray kan na- 
turligvis også anvendes i for- 
bindelse med fotoprint, hvor- 
ved en printtegning via en fo- 
tokopi kan bruges som print- 

JOE 

BA 
Belysning 
I forbindelse med belysning 
kan der anvendes de samme 
typer UV-kilder, som bruges 
ved fremstilling af fotoprint. 
Belysningstiden vil afhænge af 
hvor transparent originalfoli- 
en er, samt lyskildens effekti- 
vitet. Vejledende anfører 3M 
en belysningstid på ca. 2 min. 

  

Fremkaldelse 
Efter at belysningen er over- 
stået, skal fremkaldelsen ske. 
Den kan som alle andre opera-   

tioner omkring dette skiltema- 
teriale finde sted i normalt 
dagslys. 
Der skal ikke anvendes nogen 
form for fremkalderbade e.a. 
Fremkalderprocessen begræn- 
ser sig til at pladen overhældes 
med så megen fremkaldervæ- 
ske, at den netop er dækket. 
Herefter gnides der v.h.a. en 
blød klud eller serviet indtil 
den ikke belyste del af pladen, 
begynder at gå af. Når teksten 

tår tydeligt er fremkal- 
   

fre: 
delsen overstået. Den benyt- 
tede væske hældes tilbage på 
flasken - den kan benyttes 
mange gange. 
Tilslutaftørres pladen meden 
fnugfri klud. Selve skiltet eller 
forpladen er nu færdig - tilba- 
ge står kun efterbehandlingen. 

FOR 

2 
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Lakering 
For at beskytte skiltet anbefa- 
les det, at den lakeres eller at 
der påklæbes den specielle og 
meget kraftige beskyttelses- 
hinde. I 3M's program findes 
der forskellige typer lak, lige- 
som f.eks. en Alfac lak vil kun- 
ne anvendes. 

Montering 
Takket være en kraftig lim på 
bagsiden af folien er monte- 
ringen hurtigt overstået. Er 
den fremstillede plade et skilt 
da skæres eller klippes pladen 
til i de ønskede mål. 
Skal pladen anvendes til f.eks. 
en forplade, kan man med for- 
del vente med fintilskæringen 
til efter, at pladen er pålimet. 
Her igennem kan man tilskæ- 
re således, at eventuelle ujævn- 
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heder skjules. Huller og øvri- 
ge udskæringer dannes bedst 
v.h.a. en meget skarp kniv. 
Er der ujævne kanter da kan 
folien tilskæres således, at der 
er så meget materiale tilbage, 
at de kan bukkes ind i hullet, 
hvorved de små uheld kan 
skjules. 

I mange tilfælde kan det være 
vanskeligt at skubbe den selv- 
klæbende plade på plads før li- 
men binder, hvilket den gør 
øjeblikkeligt og urokkeligt ved 
kontakt. 
For at lette dette arbejde kan 
den overflade, hvorpå påklæb- 
ning skal ske, påsmøres en 
blanding af 4 dråber fremkal- 
der samt én dråbe ren sulfo. 
Når pladen herefter pålimes 
kan den skubbes frem og til- 
bage, indtil den sidder det helt 
rigtige sted. Når den nævnte 
blanding er fordampet sidder 
pladen urokkeligt fast. 
Hele skilteserien kan skaffes 
igennem Aage Nielsens Eftf. 
Sammesteds lagerføres der og- 
så småpartier, således at der 
kan købes en enkelt film, 100 
ml fremkalder 0.s.v. 
Aage Nielsens Eftf., Sortedam 
Dosseringen, Kbhn. N. 

Nye bøger 
Traditionen tro barsler de 
mange halvlederfabrikanter 
her efter årsskiftet med en ræk- 
ke nye databøger. Disse om- 
fattende værker fremstilles i 
så store oplag, at de kan sæl- 
ges til rimelige priser. 
For en ringe betaling får læse- 
ren ikke alene adgang til en 
mængde nyttige data over de 
pågældende kredse, men får 
også en del nyttig teori samt 
mængder af applikation notes 
og design tips - alt sammen 
fordelt over et sideantal på 
mange hundrede. 
Et eksempel på en virkelig god 
databog er RCA's nyeste ud- 
givelse "CMOS Integrated Cir- 
cuit - databook". På bogens 
800 sider repræsenteres hele 
programmet indenfor standard 
CMOS rækken, og der medta- 
ges et meget stort antal appli- 
kation notes. 
Med en pris på kr. 50,-, er den- 
ne nye databog absolut anbe- 
falelsesværdig. 
T.O. Komponent, Ballerup 
Byvej 222, Ballerup, tlf. (02) 
65 81 11.
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Fra Motorola foreligger deren 
lang række udgivelser indenfor 
deres efterhånden ganske im- 
ponerende databogsserie. Mo- 
torola er forøvrigt velkendte 
for deres fremragende evne 
tilat dokumentere omkring de 
forskellige halvledere. 
I CMOS serien er der 3 nyud- 
givelser - Volume I til 3. De 
omhandler henholdsvis: 
Standard CMOS kredse. 
CMOS kredse med specielle 
funktioner. 
En databog over det store 

udvalg indenfor High Speed 
CMOS. 
Også disse databøger udmær- 
ker sig ved at medtage en hel 
del applikation notes. 
Ikke mindst CMOS Special 
funktion - databogen er her 
interessant. Heri præsenteres 
læseren for et meget bredt ud- 
bud af specialkredse, som er 

så komplekse, at der ved hjælp 
af relativt få eksterne kompo- 
nenter kan opbygges ganske 
ydedygtige kredsløb. 

  

"Electronic Device Data' og 
”Telecommunication — Data 
Manual" har ikke en hel så 
bred interesse som CMOS bø- 
gerne, men er ikke desto min- 
dre nogle meget gode databø- 
ger. De indeholder dels data- 
blade, dels nogle meget vel-   

skrevne teoretiske artikler 
samt et stort afsnit med ap- 
plikation notes, hvoraf nogle 
endog er med printudlæg. 
Databøgerne kan købes hos: 
Danelec, Gladsaxevej 356, 
Søborg, tlf. (01) 69 05 11. 

Nyt katalog fra Mikro 
Parts 
Mikro Parts i Aalborg har kun 
knap et år på bagen, men det er 
til gengæld et år med kraftig 
ekspansion og et stærkt stigen- 
de salg. Medvirkende til denne 
succes har bl.a. været at Mi- 
kro Parts er kvik til at lagerføre 
selv de mest specielle kompo- 
nenter - samtidigt med at Mi- 
kro Parts har kunnet levere i 
denne ellers så anstrengte kom- 
ponentsituation. 
I firmaets nye katalog er der 
repræsenteret et bredt udvalg 
specielt indenfor komponent- 
siden, hvor mikroprocessorer 
er meget stærkt repræsenteret. 
Det samme er tilfældet med 
hensyn til periferikredse, C 
MOS, specielle kredse m.v. 
Konnektorer og databøger er 
blandt de andre områder hvor- 
Mikro Parts har et stort 
udvalg. 
Micro Parts, Østerbro 68, 9000 
Aalborg, tlf. (08) 12 78 44, 

  

Nyt katalog fra fa. 
Erik Blichfeld 
Erik Blichfeldt A/S er et af lan- 
dets yngste firmaer indenfor 
området måleteknik & instru- 
mentering. 
På trods heraf har firmaet 
formået at svinge sig op på 
en meget stærk markedsposi- 
tion. Dette kommer ikke mindst 
til udtryk i firmaets nye ka- 
talog, hvor der på knap 200 
sider præsenteres et stort pro- 
gram indenfor måleinstrumen- 
ter og strømforsyninger m.v. 
Blandt de mest populære ting 

bemærker vi de avancerede, 
men alligevel let til tilgænge- 
lige LCD multimetre fra Hi- 
tachi, samt de velrenommere- 
de oscilloscoper fra Hitachi. 
Erik Blichfeld A/S, Gl. Ho- 
vedgade 10B, Hørsholm. 

  

LP - Instrument 
serie 4000 
Under dette slogan udvider 
LP-Instrument sit i forvejen 
brede program indenfor strøm- 
forsyninger. De nye strøm- 
forsyninger omfatter en 24- - 
28 volts serie med 10 forskelli- 
ge apparater, hvor udgangs- 
strømmene skal findes i om- 
rådet 1-3-5-10-15-20-30 og 50 
Amp. 
Apparaterne er elektronisk 
stabiliserede og har en tabsfri 
kortslutningssikring. Alle 
strømforsyningerne er opbyg- 
get omkring seriereguleringer, 
hvorved ripple- og støjværdi- 
erne har kunnet minimeres. 
Strømforsyningerne er fri for 
under- og overshootfænome- 
ner ved start/stop. 
LP-400 serien er robust ud- 
ført i stålkabinetter med data 
lig hvad der er kendt fra langt 
højere prisklasser. Apparater- 
ne er fremstillet ud fra et krav 
om såvel elektrisk som, meka- 
nisk stabilitet. 
LP-Instrument, Egelykke 5, 
Box 244, 6400 Sønderborg. 

Nye monteringsbokse 
Fra Circuit Design forelig- 
ger der et introduktionstilbud 
på de nye B2000 bokse. 
Boksene er udført i børstet og 
eloxeret aluminium med for- 
og bagplade af ABS plast.   
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B2000 boksene findes forelø- 
big itre udførelser, De tre bok- 
se har fælles bredde og højde 
(110x34 mm), medens længden 
er henholdsvis 75-, 100- og 
155 mm. 
Inde i boksene findes der sty- 
reriller for tre printplader. 
I front og bagplader er der hul- 
ler for 2 gange 5 flade lysdio- 
der. Endvidere er boksene for- 
beredt for indbygning af 6-10 
elementers batteriholdere, hvil- 
ket gør dem yderst velegnede 
til f.eks. bærbart udstyr. 
De nye bokse kan netop nu 
fås for ialt kr. 150,-, -for hele 
serien hos Circuit Design, Maj 
Allé 57, 2730 Herlev. 

  

Speedwire 
Fra det velkendte BiCC-Vero 
kommer de såkaldte ”Speed- 
wire”, som er specielt velegne- 
de ved udviklingsopgaver og 
prøveopstillinger. 
Systemet består af nogle meget 
smalle printstifter, forneden 
forsynet med stikben for mon- 
tering i printpladen. 
Foroven er stifterne udformet 
som en lille gaffel i V-form 
med fjedervirkning. Imellem 
de to halvdele kan der presses 
et stykke wire wrap ledning. 
Der er ikke behov for afisole- 
ring, idet stifternes kæber er 
slebet således, at de skærer i- 
gennem plastisoleringen. 
Speedwire stifterne egner sig 
specielt ved udviklingsopga- 
ver, herunder ikke mindst ved 
opbygningen af prototyper. 
Her er det især af betydning åt 
stifterne kan bruges igen og 
gen, og at det er let at forandre 
i en opstilling. Speedwire kan 
købes i komplette sæt, -inde- 
holdende et antal stifter samt 
en speciel dispenser. Istedet 

for den relativt dyre dispenser 
kan wire wrap ledninger pla- 
ceres over gaflen ved hjælp af 
en pincet og presses ned ved 
hjælp af en lille skruetrækker 
- eller andet. 
E.V.Johanssen Elektronik, 
Titangade 15, Kbh.K. 
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I P.E. nr. 11/83 bragte vi en 
konstruktion til VIC-20, nemlig et 

8 K RAM modul. 
Konstruktionen i dette nr. er 

bygget ud fra de samme 
principper, men på denne konstruk- 

tion er der plads til 24 K RAM. 
Dog kan man starte med at bygge 

2K, 4K, 6K, 8K og så videre, 
op til 24K. 

Tekst: Michael Mikkelsen. Foto: T.L. 

Virkemåde 
Printet kan spændingsmæssigt opbygges 
på to måder: 

1: Hvis man vælger at undlade batteri 
back-up skal man blot, med en smule 
loddetin, kortslutte de to firkantede lod- 
depunkter på loddesiden af printet, un- 
der dioden D400. 

2: Hvis man derimod vil have batteri 
back-up på sit print må de to loddepunk- 
ter på loddesiden af printet ikke være 
kortsluttet, af hensyn til VIC'en der så 
kan tage skade. 
Vi antager nu at printet er monteret med 
batteri back-up. 
Når VIC'en er tændt løber strømmen 
fra pin 21 på exp. stikket gennem dioden 
D400 til ladekondensatoren C1, og her- 
fra videre til kredsene m.v., og der lades 
på cellen gennem modstanden LOAD. 
D401 sidder her i spærreretningen. Når 
VIC'en er slukket løber der ingen strøm 
gennem D400, strømmen løber i stedet 
fra cellen ACC til C1, ikke gennem mod- 
standen LOAD, men gennem dioden 
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Byg selv til VIC-20: 

24 K RAM indstiksmodul 
D401 der nu er forspændt i lederetnin- 
gen og dermed udgør en langt mindre 
modstand end LOAD. 
For at kunne udnytte batteri back-up'et 
fuldt ud skal man kun benytte det RAM- 
område der er back-up på. Det vil sige 
området fra Hex adr. 2000 til 7FFF. 
Dette klares med et par poke ordrer: 
POKE 43,1 : POKE 44,32 : POKE 32x 
255,0 : POKE 32x256,0 

Decimal adr. 43 og 44 er henholdsvis 
low og high byte for START OF ME- 
MORY. 
Da printet kan monteres med fra 2til 24 
K RAM i spring på 2K skal det lige næv- 
nes, at hvis man ikke har monteret sit 
print med 8-, 16- eller 24K RAM skal 
man selv ændre toppen af fri RAM. Det- 
te gøres ved at POKE i Decimal adr. 55 
og 56, alt afhængig af RAM kapaciteten. 

Kondensatorer 
CI er den komponent der fjerner den 
ripple der dannes under RESET. Den 
kan undværes, men det resulterer i at 
man af og til må tænde og slukke for 
VIC'en flere gange før man kommer i 
kontakt med den. 
Kondensatorkredsene C2 og C6 er af- 
koblingskondensatorer for henholdsvis 
RAM kredsene, IC2 til IC13,0g DECO- 
DER kredsene, IC1 og ICIA. 

RAM-kredse 
IC2 til IC13 er forbundet ens hvad an- 
går adresser, CAO til CA10, data, CDO 
til CD7, og write signalet VR/W. 
Det er RAM-kredse der ikke er EDGE- 
TRIG'et hvorfor man kan'ligge OF sig- 
nal-input'et til GND. 

Decoder-kredse 
IC] og ICI1A er decoder kredse, der både 
benyttes til at selektere en ud af fire RAM” 
-er, signalerne SI til S4, men også til at 
tristate RAM'erne med. 
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Signalerne BLKI til BLK3 forbindes til 
E hvilket medfører at hvis BLK signalet 
er high, er selekt udgangene også high. 
Det vil sige RAM-kredsene i den valgte 
blok er tristat'et. 
BLK signalerne er high når VIC'en hver- 
ken ønsker at læse eller skrive i dit 24K 
RAM kort. 
Hvis VIC'en imidlertid skulle ønske at 
læse fra eller skrive til dit RAM kort ville 
den vælge den ønskede blok, sætte BLK 
1, BLK2 eller BLK3 på low, sætte VR/W 
signalet til at læse eller skrive, og derefter 
gemme eller hente data. 

Ved hjælp af A og B indgangene, der er 
forbundet til henholdsvis adresse led- 
ning 11 og 12, får decoderen oplysning 
om hvilken af de 4 RAM kredse i blok- 
ken den skal vælge. Havde man i stedet 
for 12 stk. 2K RAM kredse valgt 3 stk. 8 
K RAM kredse havde det været unød- 
vendigt med decoder kredsene. 
Opbygningen med decodere er alligevel 
fornuftig da en sådan koster omkring 
6 kr. En 2 K RAM koster kun omkring 
60 kr., hvor en 8K koster ca. 550 kr. 

Montering 
Hvis du ønsker dine kredse skal sidde i 
sokler skal du starte med at montere dis- 
se. 
Der er ingen brug for at lodde gennem- 
føringer i printet da dette er gennem- 
pletteret, det vil sige, at der i alle huller 
er forbindelse fra den ene side til den an- 

den. p 
Monter derefter modstand, kondensa- 

torer, dioder og celle. Sørg for at de po- 
lariserede komponenter vender rigtigt. 
Tryk så kredsene i søklerne og stik prin- 
tet ind i VIC'ens expansion-port, -kom- 
ponenterne skal vende op af. 

Komponentliste 
Load....820 ohm til 2K7 ohm, afhængig 

af cellen og dens ladestrøm. 
1N4001 diode 

til 47 uF tantal 
100 nF polyester. 

.3,5- til 4,5V celle miniature 

   

  

   

  

   

  

74LS139 eller MC14556 
. (Motorola) 

6116 p3 eller 8416 
… (2 Kx 8 RAM) 

    

  

PRISER 
1 stk. råprint, (gennempletteret) kr. 116,- 

Monteret med 8 K. 
Monteret med 16 K. 
Monteret med 24 K. 

619,15 kr. 
1056,05 kr. 
.1512,57 kr. 

  

Der ydes rabat ved køb af flere stk. 

Det hele kan købes hos: DENT Electronic, 
Postboks 92, 7200 Grindsted. 

Der kan altså ikke købes Teleprint til den- 
ne konstruktion, men der kan som vanligt 
bestilles printfilm ved brug af den sædvan- 
lige kupon i bladet. Men husk, der skal be- 
stilles to film da det er et dobbelsidet print. 
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Komponentplacering. 
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PROGRAMME: 4. del 

RING AF MY 

       
    

  

    
   

  

      

Erstattes BRK i eksemplerne med RTS, kan de bruges som sub- 
rutiner på linie med MYMON subrutinerne for PIA porten. Se 
MYMON listningen side 10-11. Prøv selv at lave tilsvarende ruti- 
ner for portens øvrige bits. 

Portenes kontrolbits. 
Til hver port hører to kontrolbits, for port b's vedkommende CB I 
og CB2. CB1 og den tilsvarende CAl er flip-flop -indgange. De 
registrerer ikke et logisk niveau, men impulskanter. De kan ikke 
læses som normale indgange. En impulskant, vil sætte flip-floppen, 
hvis udgang er en bit i IFR (interrupt flag register). Ved at læse 
IFR og isolere den aktuelle bit kan CPU'en herved registrere en 
begivenhed, der er sket. 
Flip-floppen og dermed flaget kan kun resettes pr. program. 
Ved at koble IFR sammen med endnu et register IER (interrupt 
enable reg.) kan man opnå, at impulsen ved kontrolindgangen 
kan interrupte, det vil sige at bryde et igangværende program for 
at CPU'en kan udføre et mere presserende programafsnit. 
Fra CB2 kan der automatisk sendes en "data klar" impuls, når der 
sættes data på porten. 

Interrupt fra V2CB1 
Et program, hvori der anvendes interrupt, består typisk af en ini- 
tieringsdel, hvor interruptet forberedes, dernæst hovedprogram- 
met og endelig interrupt-rutinen. 
Når interruptet sker ved at VIA”en sætter systemets IRQ-leder 
(samlekortets bane 7) lav, vil CPU”en som ved reset afhente nær- 
mere ordre i form af en adresseangivelse i IRQVEC, hvorved den 
ledes til en RAM-vector, USRIRQ. Her kan man skrive begyn- 
delsesadressen på interrupt-rutinen. 
Efter reset er processoren interrupt disabled, det vil sige immun 
over for IRQ-signalet. Med instruktionen CLI kan denne spær- 
ring fjernes (bit 2 i statusregisteret cleares). 
Også 6522 skal forberedes til at interrupte. Det sker som nævnt 
ved at koble IFR og IER sammen. 
For CBI's vedkommende skal bit 4 i IER sættes. 
IER er lidt specielt. For at sætte en bit i dette register, skal bit 7 væ- 
re "1" og bit'ens plads markeres med "I". 
For at sætte bit 4, må vi altså skrive 10010000 = A0 til IER. Skal 
vi cleare bit 4, må vi skrive 00010000 = 10 til IER. 
Hovedprogrammet kan være et vilkårligt program. Er der deleaf 
det, der ikke tåler at interruptes, kan man med SEI og CLI lave 
en midlertidig spærring. I det følgende bruges for enkelthedens 

  

Af Henning Caspersen 

  

  

  

  

    XKOXXXXX 
XXLXXXKX 
  

00xxxxxx 
0: 

  

  

  

T xxxxxxx0 
XXXKxXXL 
  

  "00 | XXXO3KxE 
20 | xxxlxxxx 
  

O00KxxxK   
  

  

  

  

  

                
  

  

Ikke handshake     
  

  

skyld blot JSR INCHR, der jo kører i sløjfe, til der trykkes på en 
tast. Også interruptprogrammet kan være vilkårligt. Det fungerer 
som en subrutine, men skal ende med RTI (return from interrupt). : 
Vi kan ikke vide, hvilke registre, CPU'en evt. har i brug, når in- $ 
terruptet kommer. Hvis IRQ-rutinen bruger de samme registre, 
vil det gå galt. Derfor startes og afsluttes IRQ-rutiner med en ræk- 
ke enbyte instruktioner, der PUSH'er registrene til midlertidig 
opbevaring på stacken, hvorfra de så siden PULL'es igen. 
6502 kan ikke overføre X- og Y-registrene direkte til stacken. De 
overføres via A-reg. med instruktionerne TXA, TYA og TAX, 
TAY. 
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65SC02 er forbedret med PHX,PHY,PLX og PLY instruktioner. 
I eksemplet lader vi blot IRQ-rutinen give et ”beep”. Bemærk, at 
der sluttes med LDA $A800, der læser porten, uden at resultatet 
bruges til noget. Derved resettes flip-floppen eller flaget. Hvis 
det fik lov at stå, ville det straks efter RTI tolkes som et nyt inter- 
rupt. 
Man kan udmærket lade IRQ-rutinen reagere forskelligt på in- 
terrupts fra flere kilder, f.eks. CB1, CAI ogentimer. Det kræver 
blot, at man i starten af IRQ-rutinen tester flere flag i IFR og bran- 
cher tilsvarende. 
Før programmet startes, er det nødvendigt, at forbinde det viste 
kontaktarrangement til CBl. 

es 

[ 47K 

%———9 CB1 

Kontakt til interrupt 
fra CB1 

  Le GRD 

CBI1 og CAl er højimpedansede indgange og er derfor brumføl- 
somme, hvis de ikke forsynes med pull-up eller pull-down mod- 
stande. Normalt vil de reagere på negative impulskanter fra + til 
0. Ved brug af CPR register kan de omstilles til at reagere på po- 
sitive flanker. Se skema 6522 REFERENCER. 
Prøv selv at ændre programmet. 

CB1 

V2IORE 
H39C 

:CLEAR EVT. FLAG 

iCB1 IRG ENABLE 

  

;CB1 NEG. IMPULSKANT 
mr 

USRIRD 
MS0T 
USRIRO+1 

ISÆT USRIRG TIL 0300 

MAIN: 

Beer 
V2IORE 
RETUR FRA INTERRUPT     o221= 40 

Handshake 
Kontrolbit'ene benyttes bl.a. ved handshake, det vil sige når da- 
tamaten kommunikerer med en printer eller en anden datamat. 
Datamaten arbejder meget hurtigere end printeren og det er der- 
for vigtigt, at de to systemer kan sende "data klar” og "vent lidt” 
signaler til hinanden. 
Princippet fremgår af skema HANDSHAKE. 
Skemaet illustrerer afsendelsen af to bytes, der placeres direkte i 
modtagerens celle 0300 og 0301. 
I praksis arbejdes med adressepointer og f.eks. en hel tekststreng 
af gangen. ”Centronics standard” printerudgange arbejder efter 
dette princip. Der bruges dog endnu en kontrollinie "BUSY" hvor- 
med printeren meddeler datamaten, at den er optaget af at skrive 
en linie. 
MYMON har subrutiner, der kan indstille portene til handshake 
ind eller ud efter ønske og rutiner, der modtager eller sender data 
i handshake. Vil man i et program sende data til printer over V2 
B-port kan man bruge JSR SHAOVAB. Herefter vil OUTCHR 
og OUTBYT sende data til printeren i stedet for displayet. 
Med JSR SHXOUT kan data igen sendes til display. (LCD display: 
JSR SETLIN). 
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Timerinterrupt n 
Timerne i 6522 er to 16 bits tælleregistre, der nedtælles med clock- 
frekvensen, 

  

LATEH TÆLLE! 
TILH 18807) TICH (4805) — TIMER i 
TILL 14806) TICL (4804) 

Værdier, der skrives i tælleren, kopieres automatisk til latchen. 
Tælleren skal lades med to bytes. LO byte først. Nedtællingen 
startes, når der skrives i TICH. 
Ved 0-passage sættes flag i IFR. Flaget cleares, når der skrives i 
TICH og når TICL læses. Tl flaget er bit 6 i IFR, 
Er den tilsvarende bit i IER, vil flaget sætte systemets IRQ-linie 
lav. Interruptet fungerer som beskrevet under ”Interrupt fra CB1”. 
Med kontrolregistret ACR kan timernes funktioner styres. Se 
skema 6522 REFERENCER. 

T'one shot mode" foretager TI én nedtælling. I "free run mode" re- 
peteres nedtællingen vedvarende, helt uafhængigt af processoren. 
TI kan bruge PB7 som output. I ”one shot mode" går PB7 lavun- 
der nedtællingen. I "free run mode' skifter PB7 niveau efter hvert 
udløb. 
T2 ligner T1, men den kan kun køre ”one shot”. T2 kan bruge PB6 
som indgang til tælling af impulser udefra. 
I det følgende program, ”Servo”, skal T] give regelmæssige inter- 
rTupts med ca. 10 m.sek. mellerum. Interruptet starter T2, der ud- 
måler en impuls på ca. I msek. Impulsen sendes pr. program ud 
over PB7. T2 kan ikke direkte styre PB7. 
Med hovedprogrammet kan man indtaste værdier til tælleren, 
først til Tl, derefter til T2. Herefter skal der trykkes på en tilfæl- 
dig tast, før værdierne overføres. De fleste modelservoer arbejder 
med impulslængder fra ca. 0,8 til 1,2 msek, I et praktisk styrepro- 
gram kan man lade TI værdien være fast og kun ændre på T2. 

TIMERTABRBEL 
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jo 
SETVEC 

DUuTBIT 

INBYTE 
2TVALLU 
INBYTE 
ATVALHI 

BEES 
DELAY 
BEES 
CRLF 
MSO7 
OUTBYT 
SPACE 

INBYTE 
IMPLO 

BYTE 
AIMPHI 

  

INCHR 

zCPU 
2TVALLD 
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Rettelser til MY -artiklerne 

I sokkelskitserne til 6116 og 2716 skal betegnelserne til ben 18 og 
20 ombyttes. (Funktionen ville være den samme, men de viste be- 
tegnelser svarer ikke til printudlæg. 

P.E.nr. 12/83: I printtegningen til beeperen mangler der 5 mm 
bane mellem TRI og forbindelsen mellem R6 og C3. Færdigprin- 
tet er OK. 

P.E. nr. 2/84: På side 30 skal der under overskriften ”Tællesløjfer' 
stå: 0700 A208……....LDX $08 (X-register skal tælle beeps). Midti 
sidste spalte skal der stå LDA $41. 

  

Den første artikel om datamaten ”MY'” stod i P.E. nr. 8/83. 
Manglende nr. af P.E. kan bestilles på tlf. (02) 90 86 00. 

Fortsætter 
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Artiklen her skal ses som en opdatering 
af tonegenerator konstruktionen i P.E. 
10/80. 
I to tidligere artikler, har vi beskrevet to 
instrumenter til indbygning i generato- 
ren, nemlig frekvenstæller, digitalt AC- 
voltmeter. En komplettering, som gan- 
ske vist fordyrer konstruktionen, men 
som samtidig bringer instrumentet op i 
den mere professionelle klasse. 
Tonegeneratoren har i den nye udgave 
gennemgået visse forbedringer, hvis det 
ønskes kan generatoren eksempelvis 
med et 6. område bringes op til I Mhz. 
For at bedre HF-egenskaberne er om- 
skifteren forsynet med et 3. dæk som 
ved områdeskift øger kollektorstrøm- 
men i Tl (af hensyn til distortion data er 
denne øgede strøm ikke ønskelig i de la- 
vere områder). 
Som en yderligere bekvemmelighed er 
den nye udgave forsynet med potmetre 
til finjustering af såvel frekvens som out- 
put level. Vi vil anbefale at man skaffer 
sig konstruktionstillægget fra nr. 10/80, 
da den teoretiske funktion er nøjagtig 
den samme. 
Lad os imidlertid se på et par punkter 
hvor man aldrig bør gå på kompromis 
med komponenternes kvalitet, For det 
første: Kondensatorerne i de to Wienbro 
grene bør være så ens som overhovedet 
muligt, (det betyder mindre om værdi- 
erne ikke er nøjagtig som angivet bare de 
er ens!). Ligeledes bør dobbeltpotme- 
tret (frequency Coarse) have minimum 
trakingfejl (minimal modstands afvigel- 
se, banerne imellem, overalt på potme- 
tret). Og sidst men ikke mindst SKAL 
den rigtige NTC modstand anvendes, så 
vidt vi ved føres denne NTC indtil videre 
kun af fa. Micro Link i Dragør. 

laa 07 la Sara 

CE] 
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Konstruktionen er udviklet omkring li- 
ge nøjagtig denne thermistor, en lille 
hurtig sag som giver generatoren en vir- 
kelig hurtig 'settling time” ved minimum 
distortion. Vi har prøvet den første hal- 
ve snes forskellige typer og opnåede det 
absolut bedste kompromis med netop 
denne NTC. For at hindre afbrænding 
af den dyre thermistor vil det være for- 
nuttigt at erstatte den med en fast 100 
Ohms modstand under afprøvningen. 
Når man således har checket at der er 
ca. 0 volt DC på udgangen (mellem R13 
/R14) samt indjusteret tværstrømmen i 
T4/T5 (beskrevet på diagram) kan NTC' 
en isættes og videre afprøvning/opju- 
stering fortsættes. 

Opjustering/afprøvning 
Opjusteringen af selve tonegeneratoren, 
begrænser sig til bestemmelse af R 11, 
R 12 (beskrevet under diagram). Når 
disse modstande er fundet og iloddet, 
checkes output med oscilloskop. Det 
efterses at generatoren leverer en pæn 
”squegging” fri sinus. Hvis dobbeltpot- 
metret Pl er af god kvalitet (god spo- 
ring banerne imellem) vil generatoren 
desuden være fri for ”bounce" (”nervøst 
output" ved betjening af P1). 
Ideelt skulle P] være et dobbelt omvendt 
logaritmisk potmeter, et sådant er tem- 
melig vanskeligt at skaffe, eventuelt må 
man bruge et almindeligt log. potmeter 
og altså så finde sig i at dreje mod uret 
for stigende frekvens. 

Justering af DFM 
Opjustering af frekvenstællerens oscil- 
lator, kan ske på to måder: Enten måles 
X-tal oscillatorens frekvens direkte (med 

Tekst: Fl. Jensen. Foto: T.L. 

10 Hz - 
1 Mhz 

frekvenstæller tilsluttet ben 26 justeres 
osc. frekvens til nøjagtig 10 Mhz), eller 
DFM tilføres en kendt frekvens og Ctr. 
justeres til korrekt visning. Når tælleren 
er forbundet til tonegeneratoren, som 
vist på sammenkoblingsdiagrammet, 
kan tællerens følsomhed justeres på 
plads. 
Med potentiometret, Pl, justeres til kor- 
rekt visning over hele generatorens ar- 
bejdsområde (typ. 10 Hz til I Mhz). For 
stort input til forstærkeren vil i de lave 
områder kunne give tendens til et fæno- 
men der på engelsk benævnes som ”mul- 
tiple triggering”, på dansk kan man kal- 
de det falsk trigning. For lidt input vil re- 
sultere i at tælleren nægter at følge medi 
de helt høje frekvensområder. Justerin- 
gen må altså foregå med nogen følelse 
for at sikre korrekt visning i begge ender 
af frekvensspektret. 
Opjusteringen af digitalvoltmetret kan 
foregå så snart DVM er DC-mæssigt til- 
sluttet til tonegeneratorprintet, denne 
justering er udførligt beskrevet under 
konstruktionsbeskrivelsen bragt i P.E. 
nr. 3/84. 

Wien-bro generatoren 
består af en forstærker med en closed- 
loop forstærkning på 3 gange. Genera- 
toren besidder to tilbagekoblingsveje, 
en positiv og en negativ. Fasedrejningen 
i Wien-bro netværket ved fo = 0 grader. 
Wien-broen er anbragt i den positive 
tilbagekoblingssløjfe og sikrer således 
medkobling ved RC-leddenes overgangs- 
frekvens. Tabet i selve netværket andra- 

ger 3 gange. Forholdet mellem de to mod- 
stande i modkoblingssløjfen er bereg- 
net således at forstærkningen lige netop 
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ophæver dette tab. Resultateter 
oscillation. NTC modstanden 
samt en omhyggelig indjuste- 
ring af arbejdspunktet sikrer 
generering af en stabil forvræng- 
ningsfattig sinus. 

Printet set fra kobbersiden i 
forhold 1:1 

  
    PÅ 
Millivoltmeteret. Foran sidder tælleren. 

    TELEPRINT 84 04 01 

Tonegenerator 10 Hz-1Mhz g 

REFERENCER: 
Tonegenerator 10 Hz-400 Khz. P.E. 10/80 (P.E.'s instrumentserie) 
Klirrarmer Sinusgenerator, Funkschau 1979, Heft 7 
Fast Amplitude Stabilization. Wireless World, july 1982. 
NF-Generator mit nidrigem Klirrfaktor/Gerd Koetter Funkshau "78, Heft 8. 
RC-Oscillators/J. Carruthers. Wireless World 1975. 
Sinus/Rechteck Generator/siegfried Kilgenstein Funkschau 5/1981. 
Sine Wave Generator /R.A, Penfold Everyday Electronics, Oct. 1982. 
Wien-bridge oscillator with low Harmonic distortion/Linsley Hood Wireless World 
May 1981. 
Simplified distortion measurements/F, Butler, Wireless World, april 1979. 
Sine/square Wave generator/Hobby Electronics, feb. 1979. 
Audio oscillator with toneburst/J.T,Tiernan, Wireless World oct. 1982. 
An improved Wien bridge design/J.L. Linsley Hood Wireless World sept. 1977. 
RC-Oscillators/ Peter Williams, Wireless World, december 1980. 
Low-Distortion RC-oscillator/P.F. Ridler Wireless World, august 1967. 
Op-Amp Circuit Design & Applications/Joseph Carr (Foulsham-Tab) Waveform 
generation side 188. 
Electronic Engineering/Charles L. Alley, Kenneth W. Atwood (W.I.E.) RC-Os- 
cillators, side 604. 
Spot Frequency/Linsley Hood, Wireless World, juli 1979. 

    

    

    
    

  

Tonegenerator, den nye reviderede udgave. 
z É 
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STYKLISTE 
R ,7 Kohm 

7 Kohm 
1 Mohm 
1 Mohm 
6 Kohm 
,5 Kohm 
100 ohm 
10 ohm 

»2 Kohm 

22 Kohm 
R11 (findes eksperimentalt, ca. 40 ohm) 
R12 (Opsøg nærmeste standard værdi som 
resulterer i en tværstrøm på ca. 20-, max. 
25 mA i T4,5, typisk mellem 200- og 1000 
ohm). 
R13 
R14 
R15 

    

  

10 Ohm 
10 Ohm 

      

     

    

-1 uF/tant. 
1 uF/tant. 

-2,2 uF/tant. 
. 470 uF/25V 
.2,2 uF/tant. 
- 470 uF/25V 

  

Wien-bro komponenter, se tekst 
11 

  

     TS 
78L15 (sp.regulator) 
79L15 (sp.regulator) 
BY 164 (ensretter) 
P1...…. 47 Kohm log., dobb. potm. 4 mm 
PP; 47 ohm lin. 4 mm potm. 

70 ohm lin. 4 mm potm. 
z ,7 Kohm lin. 4 mm dobb. potm. 

Omskifter 3 gng. 6 stillinger. 
Trafo, VRT nr. 3469. 

   

  

P 1 burde være et antilog. potm. Da et så- 
dant er meget vanskeligt at skaffe -kan 
et alm. log. potmeter anvendes. Potmetret 
skal forbindes så drejning mod uret mind- 
sker potmetrets modstand (stigende frekv.). 

Teleprint nr. 84 04 01 a” kr. 49,85 

  

  

    Komponentplacering 

TRANSFORMATORER 
til enhver opgave 

Hurtigst - Billigst - Bedst 

V.R.T. 
TRANSFORMER 

Mejeristræde 1 
Vindinge 

4000 Roskilde 
Telefon (02) 36 21 97 

        

        

         

Sådan sammenkobles de 3 grundprint. Som det fremgår forsynes frekvenstæller og digi- 
talvoltmeter fra tonegeneratorprintet. 
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Diagram. Tonegenerator       

Løs "Månedens læseropgave' og send 
løsningen ind til: Populær Elektronik, É Løsningen skal være P.E. i hænde den 25. P Greve Strandvej 42, 2670 Greve Strand. — VØSninge E É O G 7 
Vi Gækker hver måned lod blandt de Ed son AED Ob DÅ RSES sols . 
indsendte rigtige svar. Denne måneds POET RER ØRE BARER 

RD ved ge band SFABAS ENTEN Modstandsnetværket nedenfor kan er- 
stattes af en enkelt modstand, Hvilken 
værdi skal denne modstand have? 

dBASF mn an 

  

  

  

  

  

  

  

  
                  

Løsning på opgaven i P.E. 3/84. Ben mi EEG Fe En 
cd Ea 390) chromdicxid bå [] i 

SE 74 
sf mm æn 4—0B 
———O— 
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Byg selv: 
Lysanlæg til 
modeljernbanen 

Tekst: Per Jørgensen. Foto: T.L. 

I dette afsnit, som er det 
sidste af en serie på 3, hvor der 

vises hvorledes der bygges 
ting til modeljernbanen, er 
der en konstruktion af et 

lysanlæg. 

Princippet er at overlejre jævnspændin- 
gen på skinnerne med en vekselspænding. 
1 togvognene adskilles vekselspændingen 

fra jævnspændingen ved hjælp af en kon- 
densator. Derved opnås at lyset i togvogne- 
ne er uafhængig af kørespændingen. 
Endvidere gælder det at frekvensen er så 
høj af lokomotivmotorerne ikke påvir- 
kes af vekselspændingen. Det er muligt 
at få en effekt på ca. 30-40 watt ud af 
konstruktionen. Dette er ved en udgangs- 
spænding på 18-20 volt effektiv. 

Virkemåde 
Vekselspændingsgeneratoren er opbyg- 
get rundt om en "forvokset operations- 
forstærker" TDA 2030 fra Thomson. 
Operationsforstærkeren arbejder som en 
komperator, det vil sige der er indført 
en medkobling for at få forstærkeren til 
at oscillere, Derved er udgangsspændin- 
gen enten +20 volt eller -20 volt. Mod- 
standene R I fastlægger et spændings- 
niveau på det halve af udgangsspændin- 
gen, på indgang 1. Udgangsspændingen 
skifter polaritet, når spændingen over 
kondensatoren C3, og derved også ind- 
gang 2, bliver større end spændingen på 
indgang 1. 
Hastigheden hvormed kondensatoren 
1€3 bliver opladet med afhænger af mod- 
standen R2. Hvis forstærkeren er en i- 
deel forstærker, som er uendelig hurtig 
bliver frekvensen udtrykt ved: 

l 0.455 kHz 
-2R3' Cz" In (1/3) Ry C; 

R2 i kOhm og C3 i uF. Med R2: 1,5 kOhm 
og C3: 10 nF giver det en frekvens på 30 
kHz. 
Kondensatoren C4 sørger for at adskille 
oscillatoren fra kørespændingen. 
Dioderne D2 beskytter den integrerede 
kreds mod induktionsspidser fra loko- 
motiverne, Resten af kredsløbet er strøm- 
forsyning. 
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Bemærkninger til 
komponenterne. 
Størrelsen af transformatoren er afhæn= 
gig af hvor stor udgangseffekt der ønskes. 
Virkningsgraden er ca. 60-70%, det vil 
sige at transformatoren ca. skal være 
1,5 gange så stor som udgangseffekten. 
Maksimal effekten er ca. 40 watt. Trans- 
formatoren skal der være på ca. 60 VA, 
2 x 15 volt, 2 Amp. 
Kølepladens størrelse skal være på ca. 
2 grader C/Watt, men er ellers ukritisk. 
Den integrerede kreds er termisk beskyt- 
tet. 
Den vanskeligste komponent er konden- 
satoren C4. Da der både er positive og 
negative spændinger på skinnerne skal 
der benyttes en bipolær kondensator. 
Samtidig skal kondensatoren kunne tå- 
le en relativ stor strøm (2-3 Amp). Da 
frekvensen endvidere også er ret høj (30 
kHz), skal serie selvinduktionen og se- 
rie resistansen i kondensatoren ikke væ- 
re alt for store, for ikke at give et for stort 
spændingsfald. Af de forskellige fabrika- 
ter der kan fås, er der kun Vicon's bipo- 
lære kondensatorer der kan benyttes og 
som overholder kravene, Kapaciteten 
skal være på 10 - 20 uF/50 volt. Større 
kapaciteter gavner ikke mærkbart. 
Den ækvivalente serieresistans er på dis- 
se kondensatorer på ca. 0,1 -0,15 Ohm. 
Dette giver et spændingsfald på ca.0,3- 
0,45 volt ved en strøm på 3 Amp. 
Der benyttes endvidere Vicon konden- 
satorer i strømforsyningen. Dette er for 
at mindske dimensionerne på printet. 
Kondensatorernes størelse er på 2200 
uF/25 Volt. 

Montering af komponenter 
Først monteres loddespyd og modstan- 
de. Dernæst monteres kondensatorerne 
og dioderne. Til slut monteres den inte- 
grerede kreds TDA 2030. 
Monteringsplanen viser kredsen monte- 
ret fra komponentsiden. Men der er la- 
vet huller således at kredsen kan mon- 
teres fra printets bagside (kobberside), 
således at printet kan skrues fast på kø- 
lepladen. Husk at montere den integre- 
rede kreds med isolerings-skive og glim- 
merskive. 
Til slut monteres transformatoren til 
printet. 

      

Vicon spole 

Montering af lysanlæg 
til jernbanen 
Når lysanlægget skal monteres til den 
øvrige del af modeljernbanen, skal der 
indføjes en selvinduktion i serie med kø- 
respændingen. Det vil sige at selvinduk- 
tionen forbindes mellem kørespændings- 
forsyningen og skinnen. Dette gøres for 
at spændingsforsyningen ikke skal kort- 
slutte for vekselspændingen. En passen- 
de størrelse vil være 5 mH. Dette giver 
en vekselstrøm på ca. 20 mA gennem kø- 
respændingsforsyningen, hvilket er pas- 
sende. 
Da der kan løbe en kørestrøm på 2-3 
Amp gennem spolen, skal der benyttes 
en spole med en relativ lav serie resistans. 
Den må helst ikke værre større end 0,5 
Ohm, da dette ellers vil give et for stort 
spændingsfald, Desuden vil den store 
jævnstrøm give anledning til mætning af 
Jernkernen, hvis der benyttes sådan én i 
spolen, Derfor skal der helst benyttes en 
spole, som enten er viklet uden jernker- 
ne eller hvis der er en jernkerne, så skal 
denne kunne tåle en strøm på 2-3 Amp 
uden at gå i mætning. Det kan være svært 
at få sådanne spoler, men der kan da be- 
nyttes spoler som bruges i højttalerdele- 
filtre. Vicon laver også disse spoler og 
det har vist sig at disse er overordentlig 
gode. Der skal en meget stor strøm til 
før de går i mætning og jeg kan derfor 
anbefale disse spoler. Der er endnu ikke 
forretninger som sælger disse spoler, 

men jeg vil for de interesserede godt hjem- 
købe et parti og kan så levere disse, evt. 
sammen med kondensatorerne. 
Før at adskille vekselspændingen fra kø- 
respændingen, monteres der en konden- 
sator i togvognene, Disse kondensato- 
rers størrelse afhænger af hvor meget lys 
der skal være i vognene, Vekselspændin- 
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TDA 2030V 
Figuren viser den integrerede kreds TDA 
2030 - set nede fra. 

gen er på ca. 20 volt. Hvis der benyttes 
2 - 15 volt/100 mAmp lamper, skal 

kondensatorerne være på 33-47 nF/100 
volt. Hvis der benyttes andre lamper, 
kan kondensatorens værdi findes ud fra 
formlen: 

   400 - Ulampe 

Tilampe indsættes i mA og Ulampe i volt. 
Hvis lampen ikke skal lyse så kraftigt 
kan kondensatoren gøres noget mindre. 
Samtidig skal der også monteres kon- 
densatorer alle steder på skinnerne, hvor 
der er afbrydelser. Disse kondensatorer 
skal også være bipolære. Her benyttes 
igen Vicon kondensatorer, størrelsen 
skal være på ca. 5 - 10 uF/50 volt. 
For en sikkerheds skyld monteres en 
sikring på I - I Amp super flink i serie med 
C4 ved udgangen af lysanlægget. Dette 
skulle beskytte den integrerede kreds 
mod kortslutning. 

Komponentliste 
2 stk. 
1 stk. 
2 stk. 
2 stk. 
1 stk. 
1 stk. 
4 stk. Å 
2 stk. D2. 
1 stk. IC. 
1 stk. TR 
DIVERSE: 
Printspyd 
Køleplade 2 grader C/watt SK44 
Glimmerskive og isoleringsskive 
Sikring: 300 mA træg 
Sikring: 1-2 A super flink 
Kondensatorer 5-10 uF/50 volt bipolære, 
Vicon. 
Kondensatorer 33-47 nF/100 volt MKH, 
et stk. for hver vogn med lys. 
Spoler 5 mH, et stk. for hver kørespæn- 
dingsforsyning, Vicon. 

  

10 kKOhm 
1,5 kOhm 

.2200 uF/25 volt 
100 nF/100 volt MKH 
10 nF/100 volt MKH 
uF/50V bipolar Vicon 

5404 

    

     

  

    
N4005 

TDA 2030, Thomson 
15 volt, 1-3 Amp. VRT5099 

  

Komponenterne kan købes hos din sæd- 
vanlige Teleprintforhandler. Dog kan 
det være vanskeligt at skaffe Vicon spoler 
og kondensatorer. Disse ting kan i givet 
fald købes hos: Per Jørgensen, Tåstrup- 
gårdsvej 129, 3 th., 2630 Tåstrup, tlf. (02) 
17 06 38. 

TELEPRINT nr.: 840402  kr.19,85 
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Cc] C1 
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Figuren viser spændingen på indgangen 1 (U;) og over kondensatoren C; (U;). Kurverne er gældende for R; 
1,5 kOhm og C; = 10 nF. 
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Carr Da mange er interesseret i at fremstille deres print selv, men ikke har mulighed 

Po
pu
læ
r 

Ele
kt 

  

  

  

   Figuren viser diagrammet over lysanlægget. 

  

    

Cb 

  

Figuren viser hvorledes lysanlægget tilkobles til modeljernbanen. Spolen L, som er forbundet mellem kø- 
respændingsforsyningen, og skinnen bør være større end 5 mH, Ca er på 33-47 nF når der benyttes en lam- 
pe P på 12-15 volt/100 mA. Cber en bipolar på 5-10 uF/50 volt. Sikringerne S1 er på 300 mÅ træg, og S2 
er på 1-2 A super flink. Transformatoren TR er på 2 x 15 volt, 1-3 A.   

for at fremstille en positiv film, kan du købe den eller de film du ønsker direkte 
fra os, -og kun hos os! Du kan købe positive film fra og med år 1980 og frem- 
efter, Skriv nummeret på printet på kuponen herunder. Send den ind til os. 

Hvis du ikke har lyst til at klippe i bladet, så send et brev istedet. 
Omkostningerne er det eneste du skal betale, og de er som følger: 
I print 9,- kr. 2 print 13,- kr. 3 print 17,- kr. Altså den første printfilm 9 kr. og 
de efterfølgende print 4 kr. pr. stk. Det må gerne være forskellige numre der 
bestilles, og du kan bestille lige så mange du skal bruge. 

b 
Send mig følgende Det samlede beløb vedlægges i check eller frimærker. 
Teleprint-film: 

  

Pøst nr.   

By. 
Kuponen sendes 
  

Forlaget Telepress ApS, Greve strandvej 42. 

  

  
  

DK2670 Greve Strand.     

TELEPRINT 
KØBER 
DU HOS: 
ETC Elektronik 
Islevhusvej 43 
2700 Brønshøj 

Micro Link, Fasanvænget 25 
2791 Dragør. Kun postordre 

Brinck Elektronik 
Lyngby Hovedgade 84F 
2800 Lyngby 

P.A.Elektronik 
Ringstedgade 22 
4700 Næstved 

Hobby Elektronik 
Rødegårdsvej 50 
5000 Odense 

Vejle R.C.Elektronik 
Sønderbrogade 42B 
7100 Vejle 

Elektroniklageret 
Væselvej 132 
7800 Skive 

Aarhus Radio Lager 
Jægergårdsgade 36 
8000 Århus C 

WK Elektronik 
Skoletorvet 6 
8600 Silkeborg 

Fa. O. Lynggaard 
Vesterbrogade 2 
8800 Viborg 

P.R.C. Component 
Jernbanegade 21 
8800 Viborg 

RCE 
Boulevarden 34 
9000 Aalborg 

Micro Part's 
Østerbro 68 
9000 Aalborg 

Elektronikcentret 
Østergade 38 
9800 Hjørring 

Oslo Hobbycenter 
Herslevgade 14-15 
Oslo 5, Nørge 

AL-Import 
P.O.Box 18 
N 8310 Kabelvåg, Norge 

Eller du kan bestille direkte fra forla- 
get: 

Populær Elektronik 
Greve Strandvej 42, 2670 Greve 
Strand, tlf. (02) 90 86 00. 
  

 



TECHNO-TAVLEN 

DANSK NYH ED! 
ACORN BBC SHINWA CTI CP 80 
MANUAL Den mest populære 80 tegns dot matrix 

printer på verdensmarkedet. 

Printerens indmad er identisk med 
Technomatic Data introducerer endelig en MT 80 og BMC men; 
dansk BBC manual. 

TERN Å ”Den koster kun det halve” For fremtiden vil den blive leveret med alle É 
nye BBC computere. Eeetures: itE 

Af indholdet kan nævnes: pson Kompatibel 
Friktion/tractor feed 

Introduktion til BBC. som standard SE æ 
Udvidet Basic-instruktioner. Parallelt interface (Centr. 

Udvidet grafik. RS 232 (Option) 
Forståelig assembler. Italic karaktersæt (Kursiv) 
Specielt hardware afsnit. Dansk karaktersæt 

Normalpris: kr.: 6.094,- 

Introduktionspris 

Alt sammen understøttet af 
fyldige eksempler. 

Dem der allerede har købt BBC 
computeren, og som gerne vil have en 
dansk manual, kan erhverve dette fantas- 
tiske stykke værktøj 

å 230 sider for KUN 495 = 
7.900 

ke 609% 
295, 

Ny! BC Kr. 

  
ROM ftware i 4.289 
Tech 
Techno-CALC 
Techno-BASE 
Techno-PRINT 
Techno-TERM 
Techno-SKETCH

 

Techno-TOOL 

Parallelt printerkabel 

Seriett printerkabel 

El FÅ 
kr. 295,- "echno ki 3299 
kr. 795— kr. 
kr. 795, kr. 10.990; 
kr. 295,- al 
kr. 795 
kr.395- 

s ze 
tere- 

mpu! 
kr. 395, 

nel. dans! igBC co 

Teledata Emulator 
kr. 995,- 

BBC tilbehør 
kr. 245. 
kr.225- 3% 322 hjulsprinter! 

Ser KE SE eje Ju!spi e 
BBC datarecor Kr. 695. Papiri baner Dyneer DW 16 . kr. 6.295, 
GCC Romex 13 
Advanced User 
Acorn User 
abonnement 

The Micro User 

Brother HI 
1 kasse m. ex. 

kr. 330,- 12” x 240 mm. -70gr. hvid 
kr. 275, 

Guide: kr. 295 Priseksemj rer ne rs 'R15 kr. 7.980,- 

KUN kr. 98,85/1000 ex. Elektroniske 
Farvebånd fra kr. 25, Skrivemaskiner 

Brother CE 50 kr. 5.239,- 
Brother CE 60 kr. 6.094, 

10% kontantraba BENE Brother CE 70 kr. 8.723; 

på alle 
PC, Elan, 

Seik: ne roline, Amdek, Interface IF 50 

il 2 ad if (seriel/parallel) kr. 2.794,- 
ikke nedsatte varer Memorex MY. 

Holbergsgade 19, 1057 Kbh. K., Tlf. 01-13 88 35  



  

PROGRAM TIL DIN MICRODATAMAT PROGRAM 
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00510 cis 
Program ”PRIVATBUDGET" 
Programmet er skrevet tilen”Microbee 32K”, men kan uden vide- 
re oversættes til andre datamater med kun ganske få ændringer. 
Da programmet er totalt selvforklarende, skal blot nogle af Mi- 
crobee'ns kommandoer, der måske afviger fra andre datamater, 
forklares lidt nærmere. s 
Dimensioneringerne i linie 230 og 260 kræver ikke et S-tegn på 99855 SmEsoros50, 759, 
Microbee, ligesom man ikke dimensionerer strengens længde ved 5 
en dim-sætning. På andre datamater vil dimensioneringen typisk 
se således ud: 

    
   

       

         

  

  

230 DIM A1$ (50,20) 
260 DIM A4$ (50,20) 

Tallene i parantes betyder: Reserver plads til 50 strenge, hver på 
en længde af 20 bogstaver. 

Hvis du skal dimensionere strengene som vist ovenfor (se din in- 
struktionsbog) kan du undvære programmets linie 270, 280 og 
290. På Microbee ”måler" linie 270 nemlig, hvor meget hukom- 
melse der er i maskinen, når programmet er lagt ind, og tallet på 
det frie lager afrundes til et helt tal i linie 280. I linie 290 dimen- 
sioneres så antallet af tilladelige karakterer i strengene, i dette til- 
fælde for variablerne Al og A4. 
På mange datamater, må variabler med $ ikke have et tal efter 
sig. Det gælder f.eks. ZX81 og Spectrum. Her kalder du blot va- 
riablerne A1$ for A$ og A2$ for f.eks. BS, A5$ for D$ og CIS for 
Cs 
Kommandoerne UNDERLINE og NORMAL betyder på Micro- 
bee: Streg under/stop understregningen. 
CURS betyder printposition på skærmen. På andre datamater 
hedder dette måske PRINT A (linienummer, position på linien). 
Dette kan du læse om i instruktionsbogen, og du kan så eksperi- 
mentere dig frem til nogle flotte skærmbilleder. 
I linie 640 og 1330, hvor kommandoen ON.. GOTO og ON. GO- 
SUB anvendes, kan du - hvis disse kommandoer ikke findes på 
din maskine - i stedet for skrive: 

kes der inddatering til en af isse udgifter? (3/n, Omsiu 

af indtøgtsbet s> 

   

640 IF E = I THEN GOTO 650 
641 IF E = 2 THEN GOTO 740 
o.s.V. 

  

Ligeså med: 
1330 IF X= I THEN GOSUB 2860 
1331 IF X= 2 THEN GOSUB 2870 

Når du støder på udtryk som ÆF9.2… åer det Microbee's for- 
matering af tal, d.v.s. at disse højrestilles istedet for venstre, som 
det er normalt i alle basic-dialekter. Har din maskine ikke denne 
facilitet, springer du blot udtrykket over og skriver kun den vari- 
abel, der står inden i ÆF9.2. . F.eks. vil linie 1640 så se såle- 
des ud: 1640 PRINT ”ALT”; TAB45;G1;    

90100 cLs 01450 1FW=14 THEN 1470 
00110 FRINT"Nar der er inddateret til programmet, save's det (optages på bånd — 01480 NEXTX 

optager.” INPUT "Ønskes en oversigt over en af isse udgifter? (3/0): 14818 
36120 PRINT 
90130 PRINT "Når programmet igen ved en sønere lejlighed 1cad'øs (optages trabån 
doptager! må kommandsen RUN IEKE BRUGES." 
00740 PRINT 

   
90150 PRINT "Hvis man bruger Kommandoen run, slettes alle variabler (alle — cat z 
a, der er inddateret). 01330 CURSE96; 1F818="3"TKENINPUT "Skriv muamer på udgi ftsposten: TB; 
90160 PRINT 015 TORB>N-1THEN1S30 
98170 FRINT "Brug serfer ALTID kommandsen: GOTO 500, nar programmet er isa ig 
d”et og klar til brug! 

  

90240 DIMA2 (30,2) 
00250 DIMA3 (14712) 
90260 DIMAA (145 
90270 G1=FRE (0) 
00280 G=INT (01) 
90290 STRS (0) 
00300 529 
80310 N=1 
90320 L=1 
99500 REM menu til programmet 

ae AKTOM DATA FUE SERENE keel Tee 
SOFTWARE 

wer flere Udgifter” 13/00: 

 



  

TIL DIN MICRODATAMAT PROGRAM TIL DIN MI 
  

  

           
   

  

   

mmet skal gå hen efter 
renses (blagvender) 

  

    
  

DATABASEPROGRAM til bl.a. Personregister 
fra P.E. nr. 11/83: 
I ovenstående program var der desværre "faldet" noget ud. 
Problemerne opstår i linie 2004 som skal se således ud: 
IFKS (I) = ”5 SPACE ” OR KS$ (I)= ”5 GRAFIK SHIFT 1” 
THEN GOTO 2006 
For dem som ønsker det er der nu mulighed for at købe hele 
programmet på bånd. 
Båndet kan bestilles hos: John Meyrowitsch, Sct. Mikkels 
alle 40, 2630 Tåstrup. Prisen er kr. 100. 

FBESHARPE 
MZ-700 Serien 

        
  

MZ-721 
Farvecomputer med indbygget casset- 
tebåndoptager, 64 Kb RAM. Kan til- 
sluttes Deres farve TV. 
Kr, 4,595,- 

  

MZ-731 
Farvecomputeren med indbygget cassettebåndoptager og 4-farvet 
plotter/printer, Kan ligeledes tilsluttes Deres farve TV. 
Kr, 5,998,-. 

Til begge computere kan med fordel anvendes en SANYO 12" 
FARVEMONITOR 
Kr. 4.395,-. 

Kommende NYHEDER til MZ-700 serien: 
Diskettestation. 
RAM-udvidelse til 96 Kb. 
Højopløsningsgrafik. 

S Alle priser er incl. moms og l års | , 
BE ø garanti. 

1 

BERED 267123 
Lars Kruli Pallisdam 12 DK - 9430 Vadum       
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P.E. UNIVERSAL 
CENTRONICS DRIVER 
Vi lærer Commodore 64 at 

4.del 

tale med en Centronics- printer! 

I sidste nummer forklarede vi hovedrutinerne i P.E.'s Universal 
Centronics Driver, og vi er nu klar til 4. og sidste del af artikelse- 
rien, som vil beskæftige sig med grafik- og listning af program- 
mer. Vi får joi aller højeste grad brug for grafikken, når vi vil tryk- 
ke Commodore's kontrolkarakterer, og grafikken er jo heller ik- 
ke så tosset i almindelige udskrifter. Inden vi går i krig, så lad os 
lige se lidt på de fejl, vi har begået indtil nu! 

I listingen, i anden del, findes en fejl - ingen betydning for funk- 
tionen - som en af vore læsere har spottet. Det drejer sig om lin- 
jen 4260, hvor de to bytes om, så linjen ser således ud: 
4280: C243 SE 5F 
I sidste nummer, var der desværre faldet en linje ud af teksten, 
men som du sikkert allerede har fundet ud af, finder du de mang- 
lende tegn i linjerne 5150-5200. 
Inden vi fortsætter. må vi lige påpege, at der findes enkelte prin- 
tere, som denne rutine ikke kan forliges med. For det første kræ- 
ves der, at printeren er i besiddelse af et grafik-mode, og at grafik 
kan blandes frit med almindelig tekst. Det udelukker printere 
som: Olivetti 101 Jet Ink printeren og den tilsvarende Acorn prin- 
ter. Ligeledes kræves, at alle 8 bits i ”Centronics' porten kan an- 
vendes. Printeren Centronics 737 tillader ikke dette, idet kun 7 
bits udnyttes af printeren. 
Den kan altså heller ikke anvendes. Så check sagerne grundigt, 
inden du evt. køber dig en printer. 
Og nu til grafik-programmet. 

Jumpvektorerne 
For at udnytte det følgende program, skal du ændre jumpvektor- 
tabellen, så den kommer til at se således ud: 

  

De nødvendige ændringer er mærket ”OBS |!!””, så du let kan fin- 
de dem. 

Grafikrutiner 
Det lille PI-program fra sidste nummer, har vi ikke behov for den- 
ne gang, idet alle ikke-standard karakterer dannes i vort grafik- 
program - herunder også PI. Programmet læser ALLE karakte- 
rer direkte fra Commodore's indbyggede ROM, hvilket medvir- 
ker til en ganske pæn pladsbesparelse. 
Skulle du ønske at læse ALLE karakterer fra Commodore's ind- 
byggede ROM, kan det ske ved at foretage følgende lille ændring 
i dit program: 

ALT OM DATA 
44 HARDWARE & 

SOFTWARE     

Fordelen ved denne fremgangsmåde er, at du får eksakt det ka- 
raktersæt, som din Commodore 64 er udstyret med -uanset hvil- 
ke karakterer din printer anvender. Du slipper således også for 
problemer med skarpe parenteser og æ, ø,å osv. Du kan evt. lave 
to udgaver af programmet, én udgave til rene Commodore-list- 
ninger m.m. og en udgave indeholdende danske bogstaver. Eller 
indbygge en software-styret omskiftning mellem de to former 
for alfabeter. Der skal jo kun POKE's 4 værdier, hver gang du vil 
skifte. 
I enkelte tilfælde kan det også være ønskeligt at sende ESCAPE- 
sekvenser til printeren. Den mulighed kan åbnes ved at ændre 
linje 3630 til: 
3630: CICO 1B 00 20 .BYT $1B, $60, $20 

Samme fremgangsmåde benyttes, hvis du ønsker at ”åbne op' for 
andre kontrolkarakterer, som skal sendes til printeren. 

Grafikprogrammet 
…som følger herunder, tilføjes blot direkte efter listningen fra P. 
E.'s februarnummer. og kun de sidste få bytes (rutinen GRA- 
PHON fra linje 8200) og linje 7040 skal tilpasses den printer, du 
anvender. Linje 7040 skal indeholde det antal byte, som grafik- 
kommandoen til din printer indeholder - her 5, men muligvis kræ- 
ver din printer flere. Resten skulle køre uden ændringer. 

PE-DRIVER 

PROGRAMLISTNING 

   É 
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    KONTROLK 
IVES I REV 

  

er ere ne Rg ED NNU ES 

ER EN REALITET 

Alle positivt! 

ret Nee DRS 

TAC danner grundlag for en dansk 
BBC-brugergruppe fra den 1. april. 
Vi har et godt forbillede i den 

engelske klub: Beebug. 
Du får som medlem mange fordele. 
Her er de vigtigste: 

& Medlemsblad 10 gange pr. år 
med: Testsider, programlist- 
ninger, indkøbssider, nyhed- 
er, tips, brevkasse, m.v. 

'e Rabat indkøbskort til visse 

microbutikker. 

            

  

                

   

        

   

  

€ Kursusoversigter, Basic- og 
assemblerprogrammering. 

Rabatbilletter til udstillinger. 

Kontakt til lokalt brugeret. 
Adgang til Danmarks største 
softwarebibliotek.   

Af 348 forespurgte BBC-brugere svarede de 297. 

l. præmie: 
I stk. Shinwa CP 80 
kr. 6.094, 

2. præmie: 
BBC datarecorder kr. 895,-, 
samt dansk BBC manual 
kr. 495,- Ialt: 1,390,- 

3. præmie: 
1 sæt joysticks + 
2 spil kr. 625,- 

Blandt de første 300 medlemmer, 
udtrækkes 3 vindere. 
Deres navne vil blive offentliggjort 
inæste nummer. 

Du bliver medlem ved at udfylde en 
giroblanket pålydende kr. 250,- 
(årskontigent) til nedenstående 
adresse. 

The Acorn Club 
Holbergsgade 19 
1057 Kbh. K. 
Giro: 9361847 

(kun skriftlige henvendelser) 
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KARAKT! ER= ROM" EN 
  

     R I GRAPH 
TIL SEIKØSHA 

ER SGRAPHON-DATA 
IDST 3 » LIS ING=    

  

     

   
DER BEFINDER SIG I 
AENDRES ANTAL BYTES, MAA 

ENDRE LINJE KXKX 
KORREKTE ANTAL 

[SENDES TIL PRINTEREN, 

    

    

     

  

6160 ;SAVE INTERRUPT-MODE 
61798 ;DISABSLE INTERRUPTS 
6180: YREG ;GEM REGISTER 7000: z500 

å 7818: GRAPHON,X 
jorrrr=srsse naaede nen dne 7028 CENTRON 

7838 
7848: 4 PHASEZ-GRAPHON> 
7858: QUTLOOP 
7068: 

8258 JSR  GUTCODE men 3 13 

   

  

»BYT $80,$81,$82 
;BYT $83,$84,$85 
IBYT $88,587,588 
;BYT $89,$8A,$8B 
;BYT $8C,$8D, $8E 
;BYT $8F,$98,591 
IBYT $92,$93,594 
IBYT $95,896,597 
:BYT $98,$99,59A 
-BYT $9B,$9C,$9D 
zBYT $9E,$9F ,520 
IBYT $21,$22,$23 
IBYT $24,$25,$26 
"BYT $27,528,$29 
IBYT 82A,52B,82C 

D,$2E,52F 

    

OM'EN OG al! 
|ATIGNER (& BYTES» 

  

    6315; CZ2AB 2Ø Es 

VÆRLIGH ROM INTO  MEMORYMAP' 

  

d
e
n
e
 m

 

IDYy 4507 
   

    "BYT $30,$31 ,$32 
g BEQ B 

SEC 36,537 ,$38 
BYT 524 IBYT $39153A,538 

NØBIT — CLC "BYT $3C,$3D,$3E 
c3 ROL PATTERN,X IBYT $3F ,$00,S01 

DEY      
BPL BYTELOOP 
ASL  MASKREG $08,509,50A 

ØB, $0C,$ØD 
SØE, SØF, 510 
$11,$12,$13 
$14,$15,$16 
$17,$18,$19 

T $1A,51B,S1C 
$1D,$1E,$1F 
$40,$41,$42 

$43,$44 ,$45 
$46,$47,$48 

IBYT $49,$4A,$4B 
»BYT $4C,$4D,$4E 
;BYT $4F ,$58,$51 
-BYT $52,$53,$54 

BPL  NEXTBYTE 

E OTTE GRAFIKBYTES, DER SKAL 
ISENDES TIL PRINTEREN, BEFINDER 
;SIG NU I OTTE REGISTRE, STARTEN= 

E FRA 'PATTERN" 

      

u KOBLES ROM'EN UD IGEN, OG 
;INTERRUPT> FLAGET GENSKABES . 

  

6610: C2CF 20 E6 C2 " JSR  ROMSWTCH »BYT $55,$56,$57 
6628: C2D2 AC FB C3 LDY YREG »BYT $58,$59,$5A 
6638: C2D5 28 PLP »BYT $58,$5C,$5D    »BYT $5E,$5F ,5CØ 

  

E or TE "BYTES SENDES TIL PRINTEREN 

    66gø: C2D6 A2 BØ LOK 4500 C C1 C2 c3 »BYT $C1,$C2,$C3 
6700: C2Z08 BD FC C3 OUTBYTES LDA PATTERN,X C4 CS C6 »BYT 3C4,805,5C6 
6710; C2DB 28 36 C2 JSR  CENTRON C7 C8 CS »BYT $C7,5C8,5C9 
6720: C2DE E8 INX CA CB CC »BYT $CA,$CB,$CC 
6730: CZDF E8 g8 CF 4508 CD CE CF »BYT $CD,3CE,$CF 
6748: C2E1 D8 FS BENE OQUTBYTES DØ Di D2 -BYT $D8,5D1,3D2 
6750: C2ZE3 4C 2D CØ JMP  TSPAREZ D3 D4 D5 -»BYT $D3,$04,3D5 

ALT OM DATA 
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$46,$47,$48 
$49,$4A,$4B 
340 ,$4D ,$4E 

$4F ,$50,$51 
$52 ,$53,$54 
$55,$56,$57 
$58,958,$5A 

  

IKØDE TIL INDKOBLI 

  

8108: C404 

8e2øø: C4Ø4 

8220: C4Ø4 18 

  

8238: C485 47 
8240: C486 38 38 38 

  

G ak 
ges" ;8 BYTES 

  

P.E. UNIVERSAL 
CENTRONICS DRIVER 

TILBUD: 
Er du ikke vild med store og omfattende indtastninger, hardunu 
mulighed for at købe P.E.'s Universal driver på bånd eller disket- 
te, Er du heller ikke vild med at lodde dine kabler selv, kan vi og- 
så tilbyde dig kablet færdigsamlet ogi professionel udførelse med 
beskyttelseskappe over kantkonnectoren. Indsend bestillings- 
kuponen som er indhæftet midt i bladet, og i løbet af en uges tid 
er du kørende. Husk at udfylde kuponen korrekt!!! 

    

Vi udnytter kun 10% 
af vor mentale kapacitet! 

Det sagde Albert Einstein, vor tids 
største fysiker. 

L. Ron Hubbard's opdagelser inden for området 
af det menneskelige sind, beviser i dag sand- 
heden i Albert Einsteins ord 

| bogen DIANETIK: DEN MODERNE 
VIDENSKAB OM MENTAL SUNDHED gar 
L. Ron Hubbard et langt skridt videre i denne 
retning. Med sine opdagelser i studiet af det 
menneskelige sind viser han hvordan man kan 
overvinde de forhindringer der blokerer menne- 
skets muligheder for at udnytte den mentale 
kapacitet og intelligens fuldt ud. 

Stadig flere mennesker, læger, forretningsfolk 
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-et Commodore 64 program 

  

  

Spreadsheet eller "What-if" 
-programmer er et næsten u- 
uundværligt planlægningsværk- 
tøj i dag. Man kan selvfølge- 
lig stadig fremstille sine bud- 
getter m.m. i hånden, men pri- 
serne er efterhånden kommet 
ned på et leje, hvor alle med 
interesse for sagen kan være 
med. Man skal vurdere sin e- 
gen timeløn meget lavt, hvis 
man stadig vil benytte blyant 
og lommeregner til mere om- 
fattende beregninger. 
Spreadsheet-dillen startede for 
alvor med programmet Visi- 
calc, som blev udviklet til App- 
le-computeren. Det blev fak- 
tisk så populært, at mange tu- 
sind Apple-maskiner udeluk- 
kende blev solgt på grund af 
Visicalc-programmet. Ingen 
seriøs virksomhedsleder - om 
han så er grønthandler eller 
koncernchef - burde være for- 
uden et sådant planlægnings- 
værktøj. 
I dag findes der et spreadsheet   

til praktisk taget alle compu- 
tere af et vist oplag. Commo- 
dore 64 har også på dette felt 
et stadigt voksende udvalg af 
programmer, deriblandt Prac- 
tiCalc 64, som importeres af 
TRIM, der sælger programmet 
både på cassette og diskette. 
Den sidstnævnte version, som 
vi prøver her, koster ca. 750,- 
kr, En mindre version kan fås 
til VIC-20 udstyret med 16K 
RAM (550,- kr.). 

Hvad er et 
spreadsheet 
I det store og hele kan et spreads 
-heet sammenlignes med et 
stort ark papir inddelt i en mas- 
se rækker og kolonner. Hvert 
felt kan udfyldes med en eller 
anden beskrivelse eller et tal. 
PractiCalc 64 tillader brugen 
af op til 100 kolonner eller 250 
rækker. Dog kan der maksi- 
malt rummes 2000 felter eller 
celler, som det normalt kal- 
des. Nu består et spreadsheet 
som PractiCalc 64 i realiteten 
af "to ark". Det ene benyttes 
til indtastning af data, og på 
det andet ark indtastes form- 
lerne for, hvordan data skal 
behandles. 
Benytter du den gammeldags 
papirmetode kunne man fore- 
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stille sig to kolonner, den ene 
med en salgspris excl. moms, 
som man kender, og den an- 
den kolonne med priserne incl. 
moms, som skal beregnes. 

Hvis der er tale om 100 priser 
eller mere, så ved alle,atdeter 
en møjsommelig affære at reg- 
ne det hele ud, og bagefter 
kontrollere resultaterne. På 
et spreadsheet indtaster man 
blot ex. moms priserne, og 
den formel, der skal bruges i 
udregningerne, hvorefter man 
giver en startkommando, og 
et øjeblik efter er alle priserne 
regnet korrekt ud. Indtil nu 
ser det jo ikke så revolutione- 
rende ud, men forestil dig, at 
du samtidig har forskellige 
styktal på lager, forskellige 
afgifter og markedsorienteret 
fortjeneste, samt forskellige 
rabatter til forskellige kunder, 
og at du skal finde ud af, hvil- 
ken indflydelse en evt. afgifts- 
forhøjelse kombineret med for- 
skellige valutakursudsving kan 
have på dit firmas indtjening. 
Papirmetoden begrænser hur- 
tigt din lyst til at sige: "Hvad 
nu hvis….?” På et spreadsheet, 
skulle du kun indtaste f.eks. 
en ny dollarkurs og en afgift, 
trykke på startknappen. og 
kort efter har programmet for-   

andret ALLE de celler, der kan 
påvirkes af ændringerne. Re- 
sultatet kan udskrives på pa- 
pir eller skærm efter behov. På 
denne måde kan du gennem- 
spille flere hundrede forskel- 
lige muligheder og se indfly- 
delsen i løbet af en time eller 
10, - i stedet for de mange dage, 
papirmetoden kræver. 

Spreadsheets er dog ikke be- 
grænset til ren budgetsimula- 
tion. Det kan anvendes til pro- 
duktionsstyring, lagerstyring, 
statistikker osv. Kort sagt, alt 
der kan stilles op i tabeller og 
beregnes. 
Derfor er "Hvad nu hvis” 
"What if.….?”, spreadsheet pro- 
grammer m.m. så populære. 
De er det nærmeste vi menne- 
sker kan komme til at spå om 
fremtiden, så vi kan forsøge 
at tage højde for udviklingen. 
Anvendt på rette måde kan et 
sådant program til tider afgø- 
re, om et firma bevarer skin- 
det på næsen eller kommer til 
behandling i Sø- og Handels- 
retten! 

Om programmet! 
PractiCalc 64 er meget lig Vi- 
siCalc i sin opbygning og vir- 
kemåde, og selv om program-   

met rummer et stort antal 
funktioner, vil de fleste hur- 
tigt blive dus med anvendel- 
sen. Manualen, der er på en- 
gelsk, ser ikke overvældende 
ud, men skinnet bedrager. 
Alle de mange muligheder gen- 
nemgås klart og tydeligt med 
eksempler. Efter en kort ind- 
ledning, starter gennemgan- 
gen med et ”Tillykke”, du er 
nu blevet salgschef for XYZ 
Corporation”, og med udgangs- 
punkt i dette firmas informa- 
tions, oversigts og beregnings- 
behov gennemgås funktioner- 
ne punkt for punkt. Deteren 
af de bedste ideer, jeg har seti 
lang tid. 

PractiCalc 64 indeholder de 
fleste matematiske funktioner. 
Udover disse findes funktio- 
ner til at summere rækker og 
kolonner, at finde gennemsnit, 
maksimum og minimum, tælle 

antal værdier i et bestemt om- 
råde, sorteringer af forskellig 
art, formattering af udskrifter 
og celler samt kopiering af 
formler og data mellem for- 
skellige områder af skemaet. 
Ligeledes er det muligt, at få 
programmet til at bede om for- 
skellige former for oplysnin- 
ger inden kalkulationer fore-   

tages, og disse oplysninger pla- 
ceres automatisk i de rigtige 
celler. Herefter kan beregnin- 
gerne foretages, og program- 
met tager automatisk højde 
for de nye værdier. 

Konklusion 
Dette program er en anmel- 
ders drøm. Ingen forbehold, 
ingen hvis'er og men'er. Pro- 
grammet er godt. Det opfylder 
hvad det lover, og det er pen- 
gene værd. 
Disketteversionen har yder- 
ligere den uvurderlige fordel, 
at man kan fremstille arbejds- 
kopier af programmet uden 
det store besvær, så firmaet 
ikke lige pludselig står uden 
muligheder for planlægning 
ved evt. disefejl. Selvom vi har 
en rimelig hurtig postgang her 
i landet, kan der jo være ud- 
solgt i en periode, og så står 
man med håret i postkassen. 
Undlad derfor at misbruge 
den tillid CSA og TRIMP vi- 
ser kunderne på denne måde. 
Pirateri kan kun blive til ska- 
de for os allesammen, da fir- 
maerne så bare udelukker mu- 
ligheden for at fremstille back- 
up-kopier. Og det kan aldrig 
være i de seriøse brugeres in- 
teresse. 
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Adler PC   
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Brother Star Cumana Micro User 

Vi fører mange forskelligeprodukter. Visælger 
ikke bare over disken - men yder gerne1. hjælp 
- hvis De får problemer. 
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Som langt de fleste af vore lesere bemærkede, var anden del 
af Advance testen ikke at finde i P.E.'s marts-nummer. Det 
var ikke ligefrem noget, vi var ovenud lykkelige for. Sjældent 
har bladet oplevet en tilsvarende telefonstorm som den, der 
blev resultatet af udskydelsen. -Hvad f. . bilder I jer ind?og   

en masse andre, knapt så hårde kommentarer strømmede ud 
af ”lytteknoglerne” i Greve. Og alt det hurlumhej, bare fordi 
vor ikke helt lille meddelelse var blevet overset. Nå, nok om 
det. Sligt vil aldrig ske igen, om Gud og leverandørerne ellers 
vil. 

Det lykkedes til sidst 
Nu har vi endelig fået B-mo- 
dellen og et mindre hav af soft- 
ware til test. I sidste øjeblik. 
klokken er få timer før dead- 
line, mens dette skrives - kl. 
3 en mandag morgen. Dette 
være oplyst for at give vore 
læsere bare et lille indtryk af 
den indsats, vi alle udfører, for 
at gøre P.E. til detfagblad, som 
vore læsere og dermed også 
vore annoncører foretrækker. 
Undskyld. Deter jo testen, det 
drejer sig om. 

Advance model B 
B-modellen er udformet som 
et ”indstiksmodul” til A-mo- 
dellen. Ganske vist er B'eren 
et stort skrummel af et ind- 
stiksmodul at være, men ud- 
trykket er dækkende for den 
måde sammenkoblingen sker 
på. B-modellen er nemlig ud- 
ført med stikforbindelser i bun- 
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den, som sikrer optimal kon- 
takt til grundversionen. Det 
eneste man skal gøre, er at 
”brække' lidt af ribberne i top- 
pen af grundmodellen, så kan 
forbindelsen skabes. Det ly- 
der mere brutalt end det er, 
idet A-modellen er forberedt 
for denne procedure. På de 
første modeller, der nåede 
landet, var der ganske vist pro- 
blemer med tilpasningen, men 
iflg. Groser Data, skulle de 
være løst nu. 

Selvom denne opbygning bor- 
ger for en pålidelig forbindel- 
se mellem de to Advance mo- 
duler, så har de dog én stor 
ulempe. Det komplette anlæg 
fylder som et ondt år på skri- 
vebordet. Højden er ialt 24 
cm, og det er lige i overkanten, 
hvis man placerer en monitor 
oven på maskineriet- i hvert   fald, hvis hele herligheden 
skal placeres på et normalt   

skrivebord. Medmindre man 
råder over et specielt compu- 
terbord, hvor pladen for tas- 
taturet kan indstilles HØJERE 
end pladen for computeren - 
og det indskrænker valgmu- 
lighederne en hel del- børman 
indstille sig på, at placere mo- 
nitoren ved siden af compute- 
ren - evt. på en lille sokkel. 
Jeg anvender selv en sokkel 
fra en gammel HECO-højtta- 
ler. Den er langt bedre og langt 
mere solid, end de fleste sok- 
ler, som siges at være beregnet 
til monitors. Og så er den bil- 
ligere, Jeg ved ikke, om vore 
læsere allerede har bemærket 
det faktum, at bare en dims 
får hæftet tilnavnet ”compu- 
ter-tilbehør" på sig, så stiger 
prisen i de fleste tilfælde gan- 
ske betragteligt. En mærkelig 
ting i en branche, hvor man i- 
øvrigt kriges på livet løs om 
prisen for grundudstyret. 

Udstyr m.m. 
Kassens størrelse beror for- 
trinsvis på den plads, der er af- 
sat til seks indstiksmoduler 
af forskellig art, f.eks. memo- 
ryudvidelse m.m. Normalt 
skulle dette dog ikke være 
nødvendigt, da Advance er 
udstyret med praktisk taget 
alle forbindelsesmuligheder 
som standard, og internt kan 
udvides fra 128K til 256K uden 
problemer. Du skal blot købe 
det nødvendige antal 64K RAM 
kredse, og så er den sag i orden. 
På bagsiden af det store kabi- 
net findes kun en RS-232 port, 
intet andet. Derudover rum- 
mer kassen kun to low-profile 
diskettedrev; hver med en ka- 
pacitet på 320 K formatteret. 
I tomgang er støjen ikke gene- 
rende, men helt lydløst er det 
ikke, når der skal bestilles no- 
get. Pålideligheden er ganske 
god, - bortset fra et par indle- 
dende hysterianfald - formo- 
dentlig forårsaget af en farve- 
monitor placeret ovenpå ka- 
binettet. Teoretisk skulle der 
være plads til at placere ialt 
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Som det fremgår af teksten bør Advan- 
ce brugere købe en sokkel til deres mo- 
nitor, for at få den bedste placering i 
forhold til computeren. I P.E. nr. 3/84 
skrev vi om bl.a. denne monitorsokkel. 

fire diskettedrev i kabinettet, 
eller at placerer de to drev over 
hinanden, for derigennem at 
skabe plads til en Winchester- 
disk. Om det så også vil være 
en god løsning i praksis, må 
fremtiden vise. 
Selvom kapaciteten på 2x320K 
formatteret ikke just er den 
helt store luksus, er der plads 
nok til at implementere selv 
meget omfattende program- 
løsninger. Og som de fleste, 
der har arbejdet med MS-DOS 
version 2, sikkert vil skrive 
under på, så rummer systemet 
virkeligt fornemme mulighe- 
der, - i hvert fald, hvis man 
sammenligner direkte med et 
CP/M system. Udover dette 
kan man så glæde sig over, at 
være i besiddelse af en IBM- 
kompatibel maskine, som til- 
syneladende sluger IBM-soft- 
ware uden sure opstød. Groser 
Data forsikrer, at det virkelig 
er tilfældet og har berettet om 
IBM-sælgere, som efteren test 
af denne eller hin software 
var draget bort i nedtrykt sinds- 
stemning. Nogen garanti for, 
at dette vil være tilfældet, kan 
man dog ikke få mig til at af- 
give. Der skal nok findes en- 
kelte programmer, som vil 
volde problemer, men jeg har 
en fornemmelse af, at de vil 
være få. 

Software siden 
Forud berørte jeg kort emnet 
priser på tilbehør. De samme



Tilslutningsmuligheder er der nok af på Advance. 

synspunkter kan siges at gælde 
for software siden. Bortset fra 
enkelte berømmelige undtagel- 
ser, bevæger software-leveran- 
dørerne sig normalt i et pris- 
leje, der har ringe relation til 
de faktiske omkostninger. Det 
er blandt andet medvirkende 
til, at de computere, som leve- 
res med et større eller mindre 
udvalg af de mest anvendeli- 
ge programløsninger, har fået 
så stor udbredelse. Da fabri- 
kanternes omkostninger for 
disse pakkeløsninger er rela- 
tivt ringe, udnytter flere og 
flere muligheden for at give 

kunderne et godt tilbud! De 
etablerede ”enkelt-styks-leve- 
randører” gør til gengæld alt 
for at give indtryk af, at de pro- 
grammer, som følger maski- 
nerne er underlødige eller for- 
kortede versioner, - altså mere 
eller mindre uanvendelige. 
Dette er langt fra altid tilfæl- 
det! Og da slet ikke, hvis du 
køber det komplette Advance 
-system, som inkluderer et 
ganske pænt udvalg af softwa- 
re til prisen - lidt over 20.000 
kr. excl. moms. 
P.t. leveres Advance sammen 
med Perfectwriter, Perfectspel- 

  

ler, Perfectfiler og Perfect- 
calc. Groser Data forsøger dog 
at ændre programmerne til at 
omfatte Sorcims Super Calc 
III, Super Writer og Super 
Speller, som efter manges me- 
ning vil være en bedre løsning. 
Dette kan dog tidligst ske om 
en tre måneders tid. Men det 
skal du egentlig ikke være så 
ked af. For eksempel havde jeg 
rig mulighed for at sammen- 
ligne Super Writer med Per- 
fectwriter, og jeg foretrækker 
ubetinget den sidste. 

Perfect-filer er bare min word-   

processor. Den tillader arbej- 
de på flere dokumenter samti- 
digt. Dokumenter, som alle 
befinder sig i computeren, og 
det eren drøm, at kunne skifte >= 
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frem og tilbage mellem de for- 
skellige tekstfiler. Det er end- 
da muligt, at åbne to vinduer 
til skærmen, og frit skifte mel- 
lem filerne i hvert vindue - lige- 
som det er en uhyre simpel 
sag, at flytte cursoren mellem 
vinduerne, vælge vinduernes 
størrelse, koble frem og tilba- 
ge mellem brugen af et eller to 
vinduer osv. En detaljesom de 
fleste sikkert vil lære at værd- 
sætte er, at det er muligt, at 
vælge optioner, som automa- 
tisk save af et dokument, for 
hver 256 bytes, der er indtas- 
tet. Selvom tastaturbufferen 
har en begrænset længde, er 
rutinen i mine øjne ikke gene- 
rende i brug - sammenlignet 
med fordelene - også, når man 
arbejder på store filer. Den 
største jeg har prøvet - til nu - 
er på lidt over 20K. Vist måtte 
jeg holde en lille pause nu og 
da, men bufferen viste sig i 
praksis altid stor nok til, at 
jeg kunne afslutte det ord jeg 
var i gang med m.m. 
Naturligvis - eller er det nu 
også så naturligt - er det også 
muligt at arbejde med én tekst, 
mens en anden udskrives 
(spool). 
Forbi er den ulidelige venten 
på, at de relativt sløve type-   

hjuls- eller hvad-de-nu-hed- 
der-printere. 
I sammenligning hermed, vir- 
kede Super Writer og good 
old Wordstar lidt begrænsen- 
de på udfoldelsesmuligheder- 
ne. Tag ikke fejl. De program- 
mer er gode, og rummer en 
masse muligheder, men Perfect- 
writer vinder nu alligevel i mi- 
ne øjne! Det skal især vurderes 
ud fra det faktum, at de teste- 
de programmer var leveret u- 
den nogen form for dokumen- 
tation (bortset fra MicroSofts 
flysimulator og Friendlywriter, 
som er enkel, men uhyre let- 
mestret wordprocessor). Trods 

den manglende dokumentati- 
on, tog det kun lidt overet par 
timer, at lære at udnytte de fle- 
ste af mulighederne i Perfect- 
writer, 
Super Writer var knap så enkel, 
og Wordstar - nå ja - den har 
jeg bokset med før. Friendly- 
writer var lige ud ad landeve- 
jen. God, pålidelig og meget 
enkel at anvende, men slet ik- 
ke i samme klasse, som Per- 
fectwriter. 
Spreadsheetprogrammerne - 
også kaldet ”hvad-nu-hvis' -pro- 
grammer, hører også til i den 
gode ende af skalaen. Her tip- 
per billedet til fordel for Super 

  

  

Calc III, der er uhyre kraft- 
fuldt. Programmet regnes af 
mange for at værei klasse med 
- ja, endda bedre end den be- 
rømmede Lotus 1-2-3 program- 
pakke. De relativt få øvelser 
jeg foretog mig, antydede lidt 
af storheden, men uden doku- 
mentationen var det mig ikke 
muligt at finde alle finesserne. 
Selvom mit forslag til pakke- 
løsning vil være umulig at op- 
fylde, vil jeg alligevel komme 
frem med MIT ideal, som ville 
være Super Calc III i forening 
med de øvrige Perfectprogram- 
mer (minus calc). 
Denne løsning ville bare være 
perfekt. Men uanset om den 
endelige pakkeløsning kom- 
mer til at hedde Perfect eller 
Super, så er der virkelig tale 
om fuld valuta for pengene. 
Iflg. Groser Data handles ale- 
ne Super Calc III til priser om- 
kring 6.500 kr. her i landet, og 
ingen af pakkeløsningerne hø- 
rer til i den billige ende, hvis 
programmerne skal købes i fri 
handel. 

Samlet konklusion 
Model A alene er ikke noget 
dårligt køb. Hele pakken (A 
plus B plus software) er dog 
noget af et fund til prisen. Kan   

Groser Data magte opgaven, 
og kan de skildrede problemer 
føres tilbage til de prototyper, 
som testen er foretaget på, ser 
jeg ingen grund til at Advance 
skulle blive andet end en suc- 
ces. Naturligvis forudsat, at 
dokumentationen bringes i 
orden, og gøres tilgængelig på 
dansk. 
Selvom IBM lige har sænket 
priserne, så har giganten sta- 
dig et stykke vej tilbage, inden 
PC'eren bliver et tilsvarende 
godt tilbud, som Advance. De 
eneste åbenlyse ulemper, som 
et Advance -køb vil medføre, 
er den lavere tastatur-kvalitet 
sammenlignet med IBM, og 
den enorme plads, som total- 
løsningen lægger beslag på. 
Advance er og bliver et stort 
skrummel. 

Trods dette har jeg købt en 
Advance. Eller rettere beslut- 
ningen er taget, men Groser 
ved det endnu ikke. Det vil 
nok ikke være opportunt at 
vække ham nu - kl. seks, en 
mandag morgen. 

P.S. De, der har overvejet, om 
Microsoft flysimulator er værd 
at købe, behøver ikke tøve 
længere. Det er den! 

  

Fortsat fra forrige nummer 

composants 
électroni 
Paris Nor 
Nye memory-typer 
Indenfor elektronikkens ver- 
den bliver der med jævne mel- 
lemrum udråbt nye vidundere. 
For få år siden talte alle om 
de såkaldte bubble-memory. 
Af forskellige orakler inden- 
for området blev denne memo- 
rytype udråbt som afløseren 
for mekaniske systemer så- 
som diskettestationer m.v. 
Kort fortalt er bubble memo- 
ry baseret på et princip, der 
udnytter en magnetisk egen- 
skab i forbindelse med en halv- 
ledersubstans. Blandt dens for- 
dele er en meget stor kapaci- 
tet, stor holdbarhed, høj inte- 
grationsgrad (meget kapacitet 
pr. enhed), og, hvad der med- 
førte forhåbninger om at dis- 
kettens afløser var fundet - en 
bubbel memory er non-volan- 
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tibel, hvilket jo vil sige, at den 
bevarer sine informationer, 
når der slukkes for forsynings- 
spændingen. 
Efter at principperne bag 
bubble memory var blevet 
kendt, gik mange af de store 
halvlederfabrikanter meget e- 
nergisk igang med at udvikle 
prototyper, som man senere 
håbede kunne danne basis for 
en betragtelig produktion. 
Disse gode forhåbninger blev 
desværre ikke opfyldt. Der op- 
stod for mange problemer med 
bubble memory'erne, hvorfor 
denne teknologi i de senere 
år har ført en tilbagetrukket 
tilværelse. I Paris gik der ved- 
holdende rygter om, at de altid 
agressive japanere har udvik- 
let nogle nye bubble memory- 
es, I første omgang er disse nye 
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typer udviklet til brug i com- 
puterudstyr, der skal kunne 
modstå kraftige mekaniske på- 
virkninger. 
Omend japanerne er længst 
fremme med udvikling af nye 
bubble memory, kan europæ- 
erne dog også være med på 
vognen. Et lille engelsk firma 
har således fremstillet en bubb- 
le memory kassette med en ka- 
pacitet på 1 Mbit. Dette lille 
vidunder kommer fra Imme- 
diate Business System, og er 
døbt ”IBS”, Kassetten har en 
8-bits parallel interface, som 
tillader sammenkobling med 
ethvert mikrocomputersy- 
stem. Ved sammenkobling af 
fire kassetter med tilhørende 
interface, kan der opbygges et 
system med en lagerkapacitet 
på 512 kbyte. 
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Med denne lille kassette i tan- 
kerne kan man kun imødese 
udviklingen indenfor området 
med spænding,- idet bubble 
memory ved masseprodukti- 
on vil kunne fremstilles til me- 
get lave priser. Fremtidens mi- 
krocomputere kan således v. 
h.a. bubble memorys blive 
meget hurtige og driftsikre 
samtidigt med at de fysiske 
dimensioner bliver minimale. 

T424 fra IMS 
Dette er en såkaldt ”Transpu- 
ter'. På en lille chip danner 
250.000 integrerede kompo- 
nenter en 32 bits processor. 
Endvidere indeholder kredslø- 
bet en 8 bits interface, en fire 
liniers udgang, interface med 
mulighed for høj-niveausprog



  

herunder basic og Pascal. Slut- 
teligt indeholder kredsen et 
4K RAM lager. Kredsens ty- 
penummer er T424. Fabrikan- 
ten er IMS. 

Optic RAM 
Fra U.S.A, kommer Micron's 
interessante Optic RAM - IS 
32. Den placerer sig funktions- 
mæssigt midt imellem et RAM 
-kredsløb og et prisbilligt elek- 
tronisk kamera til anvendelse 
sammen med en mikrocompu- 
ter. 
Kredsen er opbygget af ialt 
32.768 lysfølsomme elementer, 
der er sammensat i et matrix 
system. Hvert element funge- 
rer i det ydre som en kapaci- 
tet. Påvirkes enheden med 
tilstrækkelig meget lys, vil et 
antal kapaciteter blive afla- 
det. Således modsvarer ingen 
lys logisk "17, og en lyspåvirk- 
ning logisk "0". Den tilsluttede 
mikrocomputer afsøger ma- 
trix'en. Efterhånden som den- 
ne scanning skrider frem, vil 
de enkelte elementer blive op- 
ladet. Kredsen er herefte klar 

i spåvirkning. 
gig af hvor meget lys 

der har berørt et givet areal på 
den optiske RAM, vil bit møn- 
steret kunne fremvise et bille- 
de der skifter fra hvid - over 
gråtoner til sort. 
Den optiske RAM er naturlig- 
vis for simpel tilat den kan an- 

  

  

vendes til levende billeder. På 
trods af dens lidenhed er der 
dog ganske imponerende mu- 
ligheder f.eks. i forbindelse 
med gengivelse af billeder, 
mønstergenkendelse m.v. 
Micron leverer IS 32 som en 
løs enhed. Man kan således 
selv opbygge en passende in- 
terface til sin mikrocomputer. 
En anden mulighed er at købe 
firmaets ”Microeye'. Den be- 
står af den optiske RAM i for- 
bindelse med et passende lin- 
sesystem samt interface. Fore- 
løbig findes der i U.S.A. inter- 
face og software imellem IS- 
32 og computere fra Apple og 
Commodore. 

Dette billede er optaget via en optisk RAM, og er gengivet af en Apple II com- 
puter. 
  

Til alle DRAGON 32 ejere 
Vi kan nu tilbyde alle DRAGON 32 ejere, som har købt DRAGON 32 før 1. 
marts 1984, at opgradere DRAGON 32 til en -ægte- DRAGON 64. Prisen 
for en opgrade er kr. 1.840,00 incl, moms. Dette tilbud er gældende til 31. 
august 1984. 
Ring direkte til os og bestil tid. 
Enedistributør i Danmark af SWTPC computere og DRAGON computere: 
H.C. Andersen Computer A/S, Amager Strandvej 418, DK-2770 Kastrup. 
Nærmeste DRAGON-forhandler anvises: tlf. (01) 52 44 07.     

Thompson 
medbragte deres EF 9340/ 
9341 kredse, og viste hvordan 
der ved hjælp af en af disse 
kredse samt et standard 16K 
RAM lager kan opbygges en 
SEMI professionel grafik en- 
hed, som kan anvendes i for- 
bindelse med en microcompu- 
ter. Kredsene kan arbejde med 
en opløsning på 25- eller 21 
rækker af 40 karakterer. Der 
kan genereres op til 128 alfa- 
nummeriske eller grafiske tegn- 
sæt. Iøvrigt kan disse tegnsæt 
udvides med op til 2x96 tegn. 
EF 9340/9341 har forskellige 
muligheder m.h.t. antal farver, 
bredde- og højdekontrol m.v. 
Udover de omtalte kredse har 
Thompson generelt et stort 
program indenfor grafiske 
kredse. Et mindre tysk firma, 
Jirgen Knauft fra Maintal, 
viste deres Multi-graph. Den- 
ne enhed kan sammenkobles 
med Commodore og Apple II 
maskinerne. Multigraph er 
opbygget omkring Thompsons 
EF 9365 kreds samt et EPROM == 

  

  

  
Trods krise -Har vi dog ca. 
150 forskellige TTL-LS kred- 
se på lager! Og et tilsvaren- 
de antal CMOS. 

MICRO: 
Z80A CPU 
Z80A PIO. 
Z80A CTC. 
380A DMA. 
Z80A SIO. 

  

NYHED! 
Vi har nu også perifære kredse i 6500 -serien på 
lager! 

  

114,50 
81,00 

  

107,10 
ADC0804 8-bit A/D. - 80,95 
ml. 
(OBS: Ring og bestil vort nye katalog pris kr. S,— 
MICRO PART'S 
4/Torben L. Jespersen 
Østerbro 68 
DK 9000 Aalborg & Danmark 
Telefon (08) 12 78 44       

     MINI HOBBY Specialforretning 

Radiostyring, fly, biler, både, modeljernbane, repara- 
tion og reservedele. KØB, SALG, BYTTE. 

Tårnvej 303, 2610 Rødovre, tlf. (01) 41 50 46. Mandag-torsdag kl. 
12-18. Fredag kl. 12-20. Lørdag kl. 10-14.   
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lager på 192 kbyte. På de nævn- 
te maskiner kan der ved tilkob- 
ling af Multi-graph arbejdes 
med en opløsning på 512x512 
punkter. 

Sammenkoblingsenhed 
til lysledere 
Et af de store problemer ved 
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anvendelse af lysledere er sam- 
lingen. Det er her ønskeligt, 
dels at trådene samles således, 
at der opstår et minimalt tab, 
dels at en samling senere kan 
adskilles for service eller for- 
andringer. 
På messen viste et fransk fir- 
ma en metode til, hvorledes 
dette kan gøres ganske simpelt. 
Metoden, kaldet Dominoptic, 
minder meget om den der idag 
anvendes ved sammenkoblin- 
gen af konventionelle kabler. 
Et V-formet stykke blik hol- 
der to metalplader samlet om- 
kring en siliconemasse. 
lyslederne skal samles, fjer- 
nes der et stykke af deres be- 
skyttelseskappe, - svarende til 
afisoleringen af normale kab- 
ler, de to ender stikkes ind i 
glasblokken, hvor de kan sam- 
les så godt, at tabet typisk vil 
holde sig i omegnen af 0,15 dB. 
Den samlede arbejdstid for he- 
le operationen angives til min- 
dre end 3 min. 
Den franske agent - Allinance 
Technique Industriell - forven- 
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ter, at denne samle-metode 
bliver populær, - især til prøve= 
opstillinger, eller til opgaver, 
hvor der er brug for en ikke 
blivende og billig samleme- 
tode. 

Mikrocomputere 
»Composant Electroniques er   

         

en komponentmesse, hvorfor 
de støre computerfirmaer ikke 
deltog. Imidlertid var der del- 
tagelse af flere store handels- 
huse, og det er herfra at de 
omtalte computernyheder 
stammer. 
At udviklingen indenfor mi- 
krocomputerområdet ikke er 
toppet endnu, kan ses af ame- 
rikanernes statistik. I begyn- 
delsen af 1990 forventes det, at 
der findes en computer i 70 
millioner amerikanske hjem, 
hvilket er lig med mere end 70 
% af samtlige husstande i U.S. 
A, På forretningssiden forven- 
tes det, at der i slutningen af 
1890'erne er mere end 50 mil- 
lioner computere i drift. 

Canons mikro computere er 
mest kendt indenfor kontor- 
området. Imidlertid har Ca- 
non også et udspil på mikro- 
computerområdet. De har i 
nogen tid truet med at lance- 
re deres "XR-07". Denne mi- 
krocomputer findes indenfor 
den efterhånden store fami- 
lie, der omfatter transportable 
modeller. Sproget er mikro- 
soft basis. Program og data 
kan lagres på de såkaldte soft- 
card, hvilket er magnetiske 
kort på størrelse med de efter- 
hånden berygtede kreditkort. 
Blandt tilbehøret findes bl.a. 
en fire-farvers printer til en ri- 
melig pris. XR-07 anvenderen 
Z80 processor. Kommunika- 
tionen med omverdenen sker 
via en LCD skærm eller v.h.a. 
monitor/TV. 
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Pied Piper CP/M 
er en transportabel compu- 
ter med et lager på 64 kbyte 
RAM. Processoren er Z80A. 
Piper har en indbygget disk 
med en kapacitet på 784 kbyte. 
Der kan herudover tilføjes 
lagerkapacitet, således at den- 
ne transportable computer i 
stationære anlæg kan benytte 
sig af et baggrundslager på op 
til 10 Mbyte. 
Piper kommunikerer med om- 
verdenen igennem monitor/ 
TV eller v.h.a. et lille indbyg- 
get LCD -display (80 tegnm 2 
linier). Det store tilbehørs- 
program sikrer, at Piper kan 
fremtidssikres. 
Sprogmæssigt kan der udover 
Basic benyttes Fortran, Co- 
bal, APL, samt Pascal. 

Ny Sharp computer 
De små lommecomputere fra 
Sharp er velkendte. De tilhø- 
rer en familie, hvortil der sta- 
dig kommer såvel nye compu- 
tere samt nyt tilbehør af for- 
skellig slags. Sharps seneste 
familieforøgelse er PC-1401 
pocket computeren. Den er 
født med 4 kbyte RAM, ogik- 
ke mindre end 40 kbyte ROM. 
LCD displayet indeholder 16 
karakterer. Det store ROM 
lager indeholder Basic-spro- 
get, samt 32 matematiske og 
statiske funktioner. 
De sidstnævnte funktioner kan 
indgå som en del af program- 
meringen, hvorved brugeren 
får adgang til en meget inter- 
essant kombination af en pro- 
grammerbar regnemaskine 
og en lommecomputer. 
Sharp model 5000, er en af de 
lidt dyrere mikrocomputere. 
Processoren er Intels 16 bits 
8088. Maskinen har indbygget 
en lille termoprinter samt, 
hvad der er opsigtsvækkende 
indenfor denne klasse - Sharps 
model 5000 er forsynet med en 
128 kbyte bubble memory. Den 

indbyggede LCD skærm vi- 
ser 80 tegn pr. linie. Sharp 
forventer, at den nye compu- 
ter herhjemme vil kunne sælges 
for kr. 20.000. 

 



Gavilan 
En af de smarteste bærbare 
computere på markedet kom- 
mer fra det amerikanske fir- 
ma Gavilan. Maskinen er udfor- 
met som en skrivemaskine, 
hvor overdelen over tastatu- 
ret vippes op, ogudgørenstor 
LCD skærm. Maskinen er ba- 
seret på Intels 8088, og inde- 
holder et stort internt RAM 
og ROM -lager. Maskinens 
lagermedium er en 3 1/2” disk, 
og er anbragt i kabinettes ene 
sideflade. 

Sanco er et af de få franske 
mærker indenfor mikrocom- 
puterområdet. Den er opbyg- 
get omkring en CMOS udgave 
af Z80. Dens interne lagre er 
på henholdsvis 16 kbyte ROM 
og 6 kbyte RAM, som kan ud- 
vides til 14 kbyte. Tastaturet 
indeholder 62 taster. Herun- 
der bl.a. et særskilt taltasta- 
tur. LCD displayet er på to 
linjer af 24 karakterer. Tak- 
ket være de små dimensioner, 
og det lave strømforbrug, der 
er muliggjort ved anvendelse 
af CMOS kredse, er Sanco en 
meget interessant transpor- 
tabel computer. 

Når man færdes på en stor in- 
ternational messe, er der man- 
ge rygter og løse gisninger at 
høre rundt omkring. Blandt 
de mere morsomme historier 
står fortællingen om Agathe 
- fortalt af en svensk fagjour- 
nalist:   

Agathe er en russisk datamat. 
Også i Sovjetunionen produ- 
ceres der nu kommercielle mi- 
krocomputere. De nye compu- 
tere er leveret til skoler i Mo- 
skva og Novosibirsk. Frem til 
1990 skal der udrustes 5000 
klasser til dataundervisning. 
Hvert klasseværelse vil inde- 
holde 18 stk. Agathe compu- 
tere. De øvrige computere af- 
sættes til forskellige institu- 
tioner efter behov. Efter hvad 
rygterne fortæller, har de for- 
skellige institutioner meget 
travlt med at bevise, at de har 
meget hårdt brug for en Agathe. 
Der foreligger ikke nogle op- 
lysninger om eksport af Aga- 
thecomputeren. Imidlertid på- 
står onde tunger, at der tvært- 
imod har været tale om en im- 
port forud for udviklingen af 
Agathe. I virkeligheden burde 
Agathe være døbt ”Yahloko' - 
der er det russiske ord for æble 
- Apple. Agathe er med andre 
ord en russisk piratudgave af 
den efterhånden flittigt efter- 
lignede Apple II maskine. 

Nye 
digitalmultimetre 
Indenfor dette område er der 
sket en kraftig udvikling i de 
senere år. 
Efterhånden som udviklings- 
og opstartsomkostningerne i 
forbindelse med specialkredse 
falder i pris bliver stadigt flere 
multimetre fremstillet ud fra 
færdigdesignede kredse, der 
indeholder det komplette kreds-   

     
  

løb. 
Dette åbner op for at multime- 
trene kan forsynes med sta- 
digt flere faciliteter uden at 
der sker en prisforøgelse. 
Efterhånden er mange af de 
populære 3 1/2 cifres typer 
ved at blive afløst af multime- 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 

  

tre med 4 1/2 cifre. Et eksem- 
pel herpå er bl.a. AOP's nye 
multimeter type MN 5125, 
Det er forsynet med 4 1/2 cifre, 
og viser sand RMS-værdi på 
alle områder. Bortset fra at 
instrumentet naturligvis har 
en forbedret opløsning er MN 
5125 meget lig de populære 
instrumenter i MN 5102 serien, 

Nye instrumenter fra 
Beckmann 
Beckmann's 3 1/2 cifres in- 
strumenter er nogle af marke- 
dets mest udbredte multimetre 
indenfor serviceområdet, hvor 
de har opnået et godt omdøm- 
me takket være den solide op- 
bygning. De to seneste multi- 
metre fra Beckmann - model 
4410 og HD 130er henholdsvis 
et 4 1/2 og et 3 1/2 cifres in- 
strument. 
Designet er lig det velkendte 
fra 110 serien, men til forskel 
for de ældre instrumenter må- 
ler de to nye multimetre sand 
RMS-værdi over hele AC-om- 
rådet. 
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| 
| 
| Selvfølgelig 

kunne det 
lade sig gøre. 

Vedvarende billedkvalitet Verdens første computer- Der Kane ke opstå farveforringel- 
ser eller forvrængninger nogensin- 

styrede digital stereo farve-TV — 3imaianmeskkerned 0 
Mun der ikke behøver vedli- 

Alverdens TV fabriker drømte om det. ITT geholdelse, har erstattet mere end 
fremstillede det. Verdens første stereo-farve ØE mee ER NOEL 
TV hvor digital computerteknik ikke alene delse, idet de ikke mere anvendes 
styrer betjeningsfunktionerne, men også alle SANDUR ER 
billed- og lydsignalerne. Fantastisk tonekvalitet 

Hyper-Sonic == stereoklangsystem 
i i: over dobbeltkammer-basrefleks- Denne revolutionerende nyhed giver helt nye systemet på 2x20 watt og 6 højtta- 

forbrugerfordele. lere, gengiver lyden bedre end 
mange avancerede stereoanlæg. 

Født med tekst TV 
Signalerne fra satellit og tekst TV 
udsendes digitalt. Det "læses di- 
rekte af ITT Digivisions computer. 
Det er ingen ekstra luxus, men en 
indbygget selvfølge. 

| Nytdesign 
Et brun-metallic kabinet på kun 
80x55x48 cm med indbygget 
kontrastfilter, giver ITT Digivision 
en ekstra eksclusiv dimension. Så 
også på designsiden udskiller ITT 
Digivision sig fra alle andre Stereo- 

| farve TV. 

Og så selvfølgelig alt det andet 
27 tommer billedskærm. Infrarød 
fjernbetjening. Digital udlæsning af 
kanalvalg. Forvalg af 99 kanaler og 

! 30 programmer. AV-indgang til vi- 
deo og direkte tilslutning til Hi-Fi 
og hovedtelefon. 

I T mm BEMDIGIVISION” … - fremtidens TV sælges hos Deres faghandler NU 
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Blaupunkt Sound Set "84 gi'r dig en stor, klar og ren lyd 
i bilen. Til en pris der er til at forstå. Og du får en ekstra 
gave med i købet: En lækker Adidas køletaske til at bære 
herlighederne hjem i, - og til 1000 andre ting, når din bils 
nye Blaupunkt er monteret. 

Blaupunkt Sound Set "84 består af: 

Blaupunkt Stockholm R 24 med FM-stereo, MB og LB. 
Stereocassette med låsbar hurtig frem- og tilbagespoling 
med sporlogik. Autoreverse. Hard Permalloy tonehoved. 
Frekvensområde 40-16.000 Hz. Udgangseffekt 2 x 10 watt 

sinus. 

2 Blaupunkt Blue Magic højttalere 
Type DL 1025-A1. 4” fuldtone-enhed med dobbelt membran. 

Frekvensområde: 50-20.000 Hz. Virkningsgrad 91 dB. 

Effekt: 25 watt. 

Blaupunkt Universal monterings-kit 
Komplet monteringssæt der passer til næsten alle bilmodeller. 
Der medfølger en detaljeret og letforståelig monterings- 

vejledning, som i ord og billeder fortæller dig hvordan du 
hurtigst og lettest fylder din bil med god lyd. 

Særpris kr. 2.995,- vejl. 
(normalpris kr. 3.200,-) 

BLAUPUNKT 
BOSCH Gruppen 

Robert Bosch A/S . Telegrafvej I , 2750 Ballerup . Tlf. 02-97 86 11 
anviser nærmeste forhandler 

 



  

Digi Vision 
fra ITT 

     

   

Digital-teknikken — kendte 
man førhen kun i forbindelse 
med computers, - nu har den 
i mellemtiden også erobret 
underholdnings-elektronik- 
ken, man behøver bare at tæn- 
ke på den nye Compact-Disc 
pladespiller, TV-spil, tekst- 
TV i farve-TV, og mange Hi- 
Fi tunere, der i dag er udsty- 
ret med digitale frekvenstæl- 
lere. 
Som den første fabrik i verden, 
præsenterer ITT nu fremtidens 
farve-TV: Digi Vision 3786 hi-fi 
Stereo. 
Digital computerteknik styrer 
ikke kun betjeningsfunktio- 
nerne - som hidtil - nu bearbej- 
der den også alle de billed- og 
lydsignaler, der kommer fra 
senderen. 
På Digi Vision er alle data 
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for det optimalt bedste farve- 
billede og den bedste stereo- 
lyd elektronisk indprogram- 
meret ved fremstillingen. 
Det vil i korthed sige, at hver 
gang apparatet er i brug, vil 
en uafbrudt sammenligning 
med de indprogrammerede da- 
ta finde sted. I tilfælde af afvi- 
gelser, vil der automatisk blive 

kompenseret. 
Ændring af farver eller bille- 
dets geometri, er ting som nu 
hører fortiden til, - farvebil- 
ledet forbliver optimalt gen- 
nem årene. 
En anden vigtig ting er den 

ITT Digi Vision 3786 hi-fi stereo. Det er den fulde modelbetegnelse på dette nye far- 
ve TV fra ITT, der ihvertfald på et punkt adskiller sig fra konkurrenterne, - det er et   TV hvor den di; (ale computerteknik ikke kun styrer betjeningsfunktionerne, men 
også audio og videosignalerne i så stor udstrækning som det er muligt på nuværende 
tidspunkt.    

    

Nuskal ITT's teknikere ikke bruge skrue 
trækkeren, men datamaten, når de skal 
trimme det nye digital-TV fra ITT. 
Her ses det velspækkede "digi-board'. 

forbedrede driftssikkerhed. 
Over 300 konventionelle kom- 
ponenter kan ikke mere gå i 
stykker, da de ganske enkelt 
ikke mere findes i apparatet. 
Deer erstattet af den nye com- 
puterteknik, der ikke behøver 
vedligeholdelse. 
Også lydkvaliteten har fået en 
ny dimension. Ved at anvende 
et højttalersystem efter dob- 
beltkammer-basresonans-prin- 
cippet med 2x3 højttalere og 
en udgangseffekt på 2x20 watt 
- og digitalt bearbejdede lyd- 
signaler, opnår man en meget 
høj lydkvalitet. 
Digi Vision er med tekst-TV. 
Et indbygget kontrastfilter 
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forbedrer billedkvaliteten ved 
stærkt dagslys. 
Digi Vision er udstyret med 
27” Heliochrom-billedrør, in- 
frarød fjernbetjening med ek- 
stra audiofunktioner, Quartz- 
synthesizer-kabel-TV-tuner 
med 99 kanaler og 30 program- 
mer, ”Hyper-Sonic”-stereo- 
klangsystem, AV-indgang for 
videobåndoptager samt til- 
slutninger for Hi-Fi-anlæg, 
ekstra højttalere og hovedte- 
lefon, direkte RGB-indgang 
for data-anlæg. Det elegante 
kabinet er i brun-metallic ud- 
førelse. 
Prisen for disse herligheder 
er kr. 13.495,-.



  

NORDMENDE 
kan det med lyden! 

i  TRANSCORDER 5022 
Radiorecorder med stereolyd af højeste kvalitet. Bølgeområder:, 
FM og MB. Teleskopantenne og indbygget ferritantenne. Udgangs- 
effekt: 2 watt. LED markering for optagelse og stereo-modtagning. 
Skydekontroller for styrke - og kontroller for mono/stereo, tuning og 
klangfarve. indbygget electret-kondensator mikrofon. Automatisk 
stop ved ind- og afspilning. Variabel monitor-funktion ved båndafspil- 
ning. Tilslutninger: Stereo-øretelefon. Mål: 400 X 150 x 90 mm 
(bxhx d) 

  

    

      

    

    

  MIDICORDER 
5023 
Radiorecorderi helt moderne, 
kompakt design - i hvid ellerrød 
udførelse. Bølgeområder: FM, MB og 
LB. Teleskopantenne og indbygget 
ferritantenne. Udgangseffekt: 3 watt. 
Lysdioder for stereo og batteri/ 
indspilning. Skydekontroller for styrke 
og klangfarve. 2 indbyggede 
mikrofoner. Automatisk stop ved ind- 
og afspilning. Pauseknap. Variabel 
monitor-funktion ved båndafspilning. 
Cue+ review-funktion - ved hurtig 
frem- og tilbagespoling. Tilslutninger: 
Telejack for 2 mikrofoner og øre- 
telefon. Mål: 296 x 109 x 58 mm 
(bxhXx d) 

   

  

    
     

  

  

  

  

MAMBO2lg Bee 
Elegant, kombineret mono/stereo-modtager -i mini-design - (øretelefon). Lysdiode for stereo. 

med fuld lydgengivelse. Den indbyggede højttaler giver dig lyden == Omskifter mono/stereo. Skyde- 
i mono - og tilslutter du øretelefonen, får du lyden i perfekt kontroller for styrke på højre/ 
stereo-gengivelse. Bølgeområder: FM, MB og LB. Teleskop- venstre kanal. Tilslutning: Stereo- 

antenne og indbygget øretelefon. Mål: 180 x 110 x 30 mm 
ferritantenne. (bxhxd) 

    

   

  

Generalrepræsentant for SHARP 

SKJØDT&CO. 
Artillerivej 90, 2300 København S, tlf. (01) 54 43 44



»qualimetric« 
ør det lettere 

Vigør det superletforderes dataanlæg: BASF data-mediamed »qualimetric«-symbolet er 
kendetegnet for perfekt og sikker kvalitet. Fra FlexyDisk til plademodul er vi i den sær- 
lige situation, at vi kan omsætte vore samlede erfaringer til topprodukter. Vi optimerer 
kvalitet til BASF specialitet. Denne ekstra sikkerhed lønner sig og gør det lettere for Dem. 

  (&) 

qualimetric 

  

BARE Alle BASF data-media er specielt 
udviklede, specielt producerede og 

n gennemtestede. Det er BASF's 
= kvalitet SES TE ETS RONS 

verden engageret i kemi og fysik, 
særdeles erfaren i samspillet mellem 
apparat og medie. Det er grundlaget 
for BASF topkvalitet. 

  

mæ Fe RR 

  

A/S Badilin 
Ved Stadsgraven 15 
Postboks 1734 - (01) 570011 
2300 København S 

JBASF 
      
     



  
Acorn BBC Microcomputer 
Hvis De er en af dem, der for 2-3 måneder 
siden købte en billig microcomputer, og den 
allerede er for simpel for Dem. 

Så tænk på Acorn BBC's mange muligheder. 

Hvis De derimod er en af dem, der nu står 
og vakler imellem en billig computer og en 
computer i mellemprisklassen. 

Så se 2-3 måneder frem. Det betaler sig 
i høj grad. 

En Acorn BBC Computer er ”født” med 
utallige udvidelsesmuligheder, og den bliver 
aldrig for lille. 

Der er en klasse til forskel… 

Specifikationer: 
DO 73 tasters professionelt QWERTY 

tastatur med 10 brugerdefinerbare taster 
og autorepeat. 

CO Intern 220/240 volt strømforsyning. 

O Den interne højttaler er drevet afen4 
kanals musik synthesizer chip med fuld 
kontrol over musikkens udformning. 
Kommandoen ENVELOPE kan have op 
til 13 parametre til styring af lyden. 

DO UHF Moduleret TV signal. Standard TV 
output er 625 linier, 50 Hz, kanal 36. 
BNC konnektor til monochrommonitor, 
TV-videoindgang og RGB digital. 

DO Processoren er en 2 MHz 6502. RAM 

lageret er 32 KBog kan udvides med 
64 KB 

O 16 KB ROM indeholder et operativ- 
system, der kan kommunikere med andre 
højniveau sprog. En anden 16 KB ROM 
indeholder en ekstrem kraftig BASIC- 
oversætter. Denne inkluderer også en 
6502 assembler, der tillader blanding af 
BASIC og assembler, i samme program. 

D Seriel Interface RS423. 

DO ”Centronics” kompatibel parallelinter- 
face. 

DO 8 bits ind/ud port, brugerdefinerbar. 

O 1 MHz ekspansionsbus for tilslutning af 
eksterne enheder som; harddisk, tele- 
tekst og ekstern hukommelse. 

CO Disk interface for tilslutning af floppy 
diskdrives. 

DO TUBE for tilslutning af ekstra processo- 
rer f.eks. 3 MHz 6502 med 64KBRAM til 
brugeren eller Z80 med 64 KB og CP/M 
samt 32-bit 16032 minicomputer. 

Udvidelsesmuligheder: 
CO Floppy disk kontroller. 

CO Econet network (flerbrugersystem). 

CO Voice synthesizer (talegenerator). 

CO Programmer i ROM; teledata, databases, 
utilities, tekstbehandling, dansk karakter- 
sæt samt spread-sheat m.m. 

  

  

CO Alternative sprog i ROM, f.eks. Pascal, 
Comal, Forth, Logo. 

Eksterne udvidelser: 
O Joy-sticks (styrepinde til spil). 

CO Kassettebåndoptager (almindelig mono- 
kassette). 

DO Monitor og/eller TV. 

O 100 K til 2,4 MB floppydisk. 

CO 5 til 80 MB harddisk. 

CO Printer, dot matrix, ink jet eller Daisy 
wheel. 

CO 3MHz6502 + 64 KBRAM, 280 + 64 KB 
RAM eller 16032 processor. 
Med 280 bliver den CP/M kompatibel. 

DO IEEE 488 instrumenteringsinterface. 

O Turtle robot (til logo). 
    Kur

th 
Høv

e 
2 Centronn Poulsen Computer Dansk Mikroservice 

Gl. Torvé — City2 Grønnegade 41 
1457 Kbh.K. 2630 Tåstrup 8000 Århus C. 
01-127677  02-990977 06-127799 

Spectrum Groser Data ApS BNElektronik — Technomatic Daa — Funch Radio Gen.agent for Dk 
Hostrupsvej2 — Nørrevoldgade 22 Haraldsgade 69 Holbergsgade19 — M.D. Madsensvejl4 — BHL Elektronik ApS, 
1950Kbh.V. — 1358 Kbh. K. 2100Kbh.Ø. — 1057 Kbh.K. 3450 Allerød 02-54 5400 
01-372281 — 01-329897 01-184555 01-138835 02-270065



  

Fra åbningen af datterselskabet ses her direktør Herbert Jovell Gåteborg (til venstre) 
og dir. Peer Kølendorf, Danitas Radio A/S. 

Åbner filial i Sverige 
Danitas Radio A/S, som mar- 
kedsfører walkie-talkie, radio- 
telefoner og Mitsubishi bil- 
telefoner har netop åbnet et 
100% danita ejet datterselskab 

i Goteborg. 
Selskabet skal varetage salget 
i Sverige og Finland under nav- 
net: DANITAS SVENSKA AB 

  

Med en aktiekapital på sv. kr. 
50.000 er der budgetteret med 
en omsætning i 1984 på 3 mill. 
kr. Som administrerende direk- 
tør for det svenske selskab er 
udnævnt Herbert Jovell, som 
tidligere har været ansat hos 
handic bolagen i Gåteborg. 

  

TEST/MÅLEPLADER 

Hi-Fi -anlæg består af kostbare enkelt- 
komponenter. Hver for sig skal de 
kunne fungerer perfekt, men må derud- 
over tillige kunne sættes sammen til 
et anlæg, der som helhed betragtet 
også virker perfekt, For at opnå dette 
er det nødvendigt med en smule grund- 
læggende indsigt samt et bestemt an- 
tal kontroller. 
Denne DHFI plades indhold er resul- 
tatet af mange års erfaring med hvilke 

signaler der er nødvendige for at kun 
ne bedømme et hi-fi anlægs ydeevne 
og kvalitet. 
Der er således en række egnede signa= 
ler både til indpejling og driftsafprøv- 
ning såvel af enkeltkomponenter som 
af det samlede anlæg. Denne lyttetest- 
plade forudsætter intet andet udstyr.   
  

HØJTTALER TESTPLADE 
Ved sammenligning af komponenter 
til et anlæg, spiller valget af egnede 
højttalere afgørende rolle. 
DHFI-plade nr. 3 sætter højttaler- 
køberen i stand til tilnærmelsesvis at 
bedømme et højttalersæts lydtryks- 
kurve, alene ud fra hørelsen - altså 
uden måleinstrumenter, 

Herudover giver pladen mulighed for 
en direkte sammenligning ved et må- 
ske vanskeligt valg mellem to højt- 
talersæt. 

A-siden har egnede signaler til be 
dømmelse af højttalere i relation til 
resten af anlægget, mens B-siden mu- 
liggør sammenligning af forskellige 
højttalere på grundlag af 13 forskel- 
lige særligt velegnede musikalske 
klangeksempler. 

Pladerne kan bestilles på P.E.'s kontor - Greve Strandvej 42, 
box 23, 2670 Greve Strand, tlf. (02) 90 86 00. Pris: 125 kr./stk.   
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HI-FI TILBUD: 
YAMAHA M50 + C50 
Effekt + forforstærker -vejl. 15.990,-....… 

JBL 112 
Højttalere - vejl. 10.495. 24. 

ALPINE AL 65 
cassette -vejl. 4.995,..… 

YAMAHA P 300 
pladespiller-vejl. 2.495, ......…. 

FISCHER EQ 100 EQUALIZER 
vejl. 1.695, 

MARANTS CD 73, 
vejl. 10.995, .… . 

TEGHNIGS SE på CD 

HAFLER DH 220 
effekt, vejl. 6.995,» 

HAFLER DH 110 
forfors. -vejl. 5.495,- 

YAMAHA NS-W1 
subwoofer - vejl. 3.995,- 

YAMAHA A 500 
reciever - vejl. 3.995,- 

MISSION 776 + 172 
vejl. 22.980, 

8.875, 

6.995,- 

  

VI FØRER OGSÅ 

SONY KU 2705 E 
FARVEFJERNSYN--vejl. 10.995,........     
  

BÅND BÅND BÅND 

MAXELL: TDK: 
XLIIC90 27," ADC90 
XLIS'C90 & 
NUUS EO rs ms 8gr SAC90 
XLIS35180B.…...225,- SA-XC90 . 

XLIIS35-180 .… .250,- MAC90 

  

SPECTRUM16K . 

  

33, AD-XC90 

BÅND 

21, 
28,- 

  

1.795, 

HANGHØJ TRADING 
GRØNLANDSPARKEN 86 
6715 ESBJERG N. TLF. (05)155571 
MAN.-FRE. 17-19 . LØR. 10-14 
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Udførlig vejledning medfølger. 

VIC 20 tekstmodul. 
CBM 64 tekstmodul. 

Praxis serien (30 35 40 45d) 
Interface til VIC 20. 
Interface til CBM 6: 

  

Diverse 
Båndoptager-interface… 
Motherboard til VIC 6 slot. 

v/Svend Popp 
Box 1105 - 8200 Århus N - (06) 16 20 88   

TEKSTBEHANDLING 
til VIC & 64 

Tekstbehandling i EPROM modul (beskrevet i HIFI & Elektronik nr. 3). 

    

Skrivemaskine-interface til tekstbehandlingsmodulerne, passer til Olivetti 

  

   

COMPUTRONIC   
  

  

MARANTZ CD73 DISKPLADESPILLER 
Aldrig brugt! Næsten halv pris kr. 6.400. Sælges på 
grund af bil køb. Har desuden en del lys-show 3-4-8 
kanals, computerlysshow m/VU-meter lysshow, 8 
armet helikopter, spejlkugle, stjerne m/64 farvespot 
- ekko maskine og 2 stk. Coral 15” bas i kabinet (15 
L100). Ring og tal med Per mellem kl. 17,15 - 18,30 
på tlf. (04) 72 40 21. 

  

YAMAHA M70 SÆLGES 
Velspillende effektforstærker 2x200W med ZDR 
kredsløb sælges. (Original emballage). Perfekt stand 
- pris kr. 6.000,nypris kr. 10.000. Martin (01) 63 
73 60 eft, kl. 18,00. 

HP-4K SÆLGES 
HP-41C, stort memorymodul, XF-modul, timer- 
modul, finansmodul, dansk finanspakke, program- 
bøger og klubblade, leveres i original emballage, n: 
pris ca. kr. 7.200. Min pris kr. 3.900,-. Jan Kaas, tif. 
(01) 51 38 49. 

  

TI 99/44 PROGRAM KATALOG 
Program kataloget kan bestilles ganske gratis, bl.a. 
Meteor, Enterprise, Cyborg og mange andre spil/al- 
vorlige programmer. Jacob Hesselballe, tlf. (06) 
54 34 65. 

   

ORIC I SÆLGES 
Orie I med 48K sælges, der medfølger software for 
ca. 3.000 kr. samt alle nødvendige ledninger og ma- 
nuel. Sælges samlet for kr. 3.500. Lars Holmgård, 
tlf, (06) 99 16 30. 

ELEKTRONIKDELE 
En del elektronikdele samt en del eksemplarer af 
Populær Radio og TV, Populær Elektronik sælges. 
Nærmere mod frankeret svarkuvert, H. Nielsen, 
Foldgårdsparken 23, 7600 Struer. 

  

ENERGIBEVIST NEW BRAIN EJER: 
Varmekontrolprogram overvåger dit energifor- 
brug. Gemmer/henter/retter/printer og plotter af- 
læsninger/normalforbrug. Beregner dit årsforbrug, 
kr. 95,00. P. Jensen, Rønne alle 109, 7451 Sunds, gi- 
ro: 6 25 58 25, 

ORIC 1 48K SÆLGES 
samt mini båndoptager med bånd og programmer. 
Desuden 1/O-port og nødstrømsforsyning (C.D.), 
ekstr. forstærker m. HT. Alt monteret på et rulle 

3.000. Printer (farve) kr. 2.000,-. Bjarne 
tlf. (01) 41 54 91. 

ORIC I SÆLGES 
Der medfølger for ca. 4.000 kr. software samt en 
ekstra bog. Pris kr. 3.000. Bjarke Holst Sørensen, 

    

  

  

tif. (05) 42 12 75. 

SHARP LOMMECOMPUTER SÆLGES 
Smart PC-1251 lommecomputer, kun 4 mdr. gam- 
mel. Sælges med printer og microcassette-båndop- 
tager (CE-125). Samletaske, manualer mv. medføl- 
ger. Nypris kr, 6.000. Din pris: kr. 2.900,-. Martin 
Vikkelsø, tlf. (09) 16 67 66. 

  

T1-99/4A SÆLGES 
1/2 år gammel, med meget udstyr bl.a. joystik, basic 
-bånd, kassettebåndoptager plus kabel, parsec, car- 
wars, søccer, og ca. 20 spil på bånd plus meget litte= 
ratur. Pris kr. 3.500, Palle Gravesen, efter kl. 15,00, 
tlf. (06) 48 11 80. 

  

MIKROFON IBANEZ ID-498 
God mikrofon evt. til solist, sælges med impedans 
omsætter høj til lav, for 1/2 pris kr. 450,-. Lev, i ori- 
ginal æske. Henv. aften til H.J. Hvidberg, tlf. (02) 
54 55 05. 

ZX81 SPIL SÆLGE: 
20 mic spil til ZX81, Bl.a. Gulp 2, skak, 3D monster. 
10 kr. pr. spil eller 10 spil 70 kr, inkl. bånd. Send 
frankeret kuvert eller ring. 
Morten Lind, Degnehusene 70, 2620 Albertslund, 
tlf. (02) 45 99 49 man-fre, 14-16. 

  

     

Elektronik- 
katalog 82-83 

Vi trykker ikke nye kataloger hvert år, 
så hvis du endnu ikke har fået vort 270 
siders katalog med over 4000 varenum- 
re, kan det stadig fås mod kr. 37 i check 
eller giro: 9 35 33 21. 

Med venlig hilsen 

Væselvej 132, 7800 Skive. Tlf.:(07)52 61 77 

  

ZX81 SPIL KØBES 
Har du nogle ZX81 spil du vil sælge for max 20 kr. 
stk. Helst: Mazeman, scramble, tips. Bo Andersen, 
tlf. (09) 16 05 63. 

COMPUTER UDSTYR 
Superexpander-modul til VIC 20 købes. Følgende 
ZX81 udstyr sælges: 16K RAM, print og beskrivelse 
for 1/0 out port, forskellige programmer. Claus 
Østergård, tlf. (08) 57 40 03. 

COMMODORE 64 SÆLGES 
Commodore 64, kassettestation, bøger, joy-stick 
for ca. 4000 kr. software. Erik Hansen, tlf. (05) 15 
37 22. 

16K RAM TIL ZX81 
16K RAM lager til ZX81, helt ny sælges for ca. 1/2 
pris kr. 280,-, Diverse programmer sælges/byttes. 
Poul E. Nielsen, tlf. (05) 53 62 58. 

SHARP MZ 804 SÆLGES 
48K RAM med indbygget grøn/sort monitor og bånd- 
station, incl. BASIC og Pascal plus ca. 40 spil. Pris 
kr. 7.0000. TV-spil Philips G7000 plus 10 spil, pris 

Johnny Rasmussen, tlf. (03) 67 04 40 

  

   
SÆLGES 
Kassette, 45-50 programmer til Spectrum, kr. 400, 
20 programmer kr. 200. 
16K RAM til Jupiter, kr. 400. 
Tlf. (05) 44 54 80. 

DRAGON 32 
Tekstbeh. Masser af spil. Gøde bøger, joysticks og 
båndoptager. Sælges samlet, Pris kr. 3.000,-. 
Torben, tlf. (02) 64 67 73. 

  

MIN gratis/20 kr. annonce. 

LEDEORD (max. 3 ord)… 

HENVENDELSE (navn & tlf.). 

    

   

  

      
af P.E. skal altid være redaktion 
vi modtager dem i. Fotok 
som almind' 

  

  

  

  

    

  

  

ss ApS, Greve Strandvej 42, DK 2670 Greve Strand ien alm. lul 
ummer af P.E. accepteres. Skriv med blokbogstaver/sl 

pi af annoncen kan accepteres. Enl 
ige annoncer til gældende dagspris (mm pris) P.E. 04/84. 

ukket kuvert (porto 2,70) 
;vemaskine. Vil du være 

er vil blive place= 
   
     

  

form før kommercielle annonc: 

  

vil blive optaget   
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MAN VÆLGER 
IKKE BARE EN-PRINTER- 
MAN VÆLGER EN SEIKOSHA 
  

    
  

 


